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lescy ¡sto „wybawiciele”.
Polityka niemiecka nie pd dziś rachuby swoje oparła 

aa rozumowaniu: w jaki sposób niebezpieczeństwo 
bolszewickie, zagrażające Europie, wyzyskać dla celów’ 
i interesów niemieckich. Berlińscy mężowie stanu juz 
qd miesięcy wietrzę z tej strony nieograniczone moż
liwości i szanse jaknajkorzystnlejsze, śledzę więc pit
nie rozwój wypadków, aby odpowiednio do planów 
swoich zastosować taktykę.

Jest to tylko logiczny ciąg dalszy te) 
polityki czasów wojny, która wpadla na po 
tnysi zużycia bolszewików jako narzędzia nie
mieckiego i spowodowała przesianie w wago
nach zaplombowanych Lenina i towarzyszy do Rosji, 
celem rozsadzenia od wewnątrz armji rosyjskiej.

Zadanie to spełnili bolszewiccy emisarjusze w spo
sób prześcigający wszelkie oczekiwania berlińskich 
swych mocodawców. Nie wiele brakowało, żeby im
perializm cesarsko-niemiecki dzięki rolecie sojuszni
ków bolszewickich, którzy zdemontowali potęgę mili*- 
tarnę Rosji, zwycięży! w wojnie światowej, gdyby nie 
pomoc Stanów Zjednoczonych, które wypełniły lukę, 
powstałą w koalicji. Niemcy wojnę przegrały mimo 
pomocy bolszewickiej. Ale bolszewizm zwycięży! na 
wschodzie i z garści agitatorów fanatyków rozrósł sie 
w potęgę, która zuchwałe stawiła czoło Europie. W 
Berlinie zaś nazajutrz już po przegranej, myśl natu
ralnym biegiem zwracała się ku bolszewikom jako ku 
sprzymierzeńcom w nowych warunkach. Zużyć bol
szewików do obalenia traktatu wersalskiego, wprządz 
łe siły nieokiełznane w nowy plan podboju Europy — 
oto idea przewodnia usiłowań niemieckićh od szeregu 
•aiesięcy. Polityka niemiecka gra prn?!cm na dwie rę- 
pe: z jednej strony wysuwa się myśl sojuszu nieroleeko- 
eolszewrckiego lako potęgi zdolnej w puch rozbić całe 
Szręlo traktatu pokojowego, z drugiej zaś strony tysięcz- 
oemi sposobami infiltruje się koalicji myśl, że tvlko 
Niemcy mogę dokonać dzieła zwalczenia bolszewizmu. 
przez wystawienie armii, która powstrzyma i rozbije 
Nawarę sowiecką. Zwolenników tej idei przymierza z 
Niemcami przeciwko bolszewikom nie brak, szczegół- 
b:e w. Anglji. Nikt innvjak slvnny ze swvch śmiałych, 
ale niefortunnych często pomysłów minister angielski 
P- W insfom Churchill widzi tu drogę do „uzdrowienia“ 
Europy. Pisze on w »Evening News“:

..Niemcy mógł ibv pogrążyć cała Europę w bagnie 
bolszewickięm i rozciągnąć panowanie tego żywioło
wego nieszczęścia na cały kontynent zachodni, lub zbu
dować tamę przeciw barbamTistwu rosyjskiemu, ra- 
iuięc swe własne interesy, i interesy swych antagoni
stów Zachodnich. Takę jest dla nich droga do odku- 
p-cnia. a z tego zrodzi się współpraca Francji, Anglji 
i Niemiec".

Z Berlina zaś donoszą, że Ludendorff przyrzeka 
postawić półtora miliona żołnierza i obiecuje „załatwić 
się“ z bolszewikami. Oczywiście Niemcy darmo takich 
Öslog nie wyświadczają, żąda ja oni tvlko dröhnest ki: 
rcfZi stawienia im Górnego kląska. oddania Gdańska, 
Pomorza, a może i części Poznańskiego. Znaczyłoby 
forfe mniej nie więcej, tok, że sprawa-nicnodległei'Pol
ski bvlabv wówczas zlikwidowana. Polska ostałaby 
fcię tvlko jako „Pufferstaat“ niemiecki. tak jak ją swe
go czasu państwa centralne w razie zwycięstwa urzą- 
izić namierzały.

Nie jęst nrawdopodobnem. abv koalicja na Jen tej 
• aitrygi niemieckiej poszła. Ale intrvga fa i do War

szawy drogę znalazła. Są pewne wiadomości, że w 
kołach niektórych łewicowo-aklywnstycznych planv 
przymierza polsko-niemieckiego, bądź to przeciwko 
bcłszfwikom, bądź toż z wciągnięciem bolszewików do 
sojuszu wentyluje sic żvwo. Można bvć pewnvm, że 
Niemcy nie zaniedbają niczego, aby Polakom taka po- 
Btvkę sugerować. 7. tej strony grozi niebezpieczeństwo 
bardzo poważne. Opinia narodowa, szczególnie na 
kresach, zachód nich musi się mieć na baczności. 
Jeżeli sami nie stwmrzymy siły i nie zahierzemy się do 
dzieła obrony, jeżeli nie podniesiemy głosu, który roz
legnie się na całą Polskę, mogę nas zaskoczyć wypadki 
fatalne. Wolna dotąd toczyła się o kresy wschodnie. 
Obecnie toezv się już o rdzeń kram. Jutro sprawa kre
sów’ zachodnich może się stać aktuatną. Na to musimv 
bvć przygotowani i zdolni odeprzeć wszelkie zakusy 
niemieckie, zarówno otwarcie wrogie jak chytrze ża
bia skowane.

Delegacja „Narodowej Służby Kobiet“ u p. mini
stra Kucharskiego Organizacje kobiet z ziem zachod
nich Rzeczypospolitej, jednoczące wszystkie warsiwy 
społeczne a złączone w Komitecie Służby Narodowej 
Kobiet, wwsłały d. 4. hm. delegację do p. ministra 
Kucharskiego w Poznaniu, Delegacja przedstawiła P. 
ministrowi poważne niedomagania w obecnych sto- 
runkach, powodując« niezadowolenie społeczeństwa,

przedłożyła konkretne żądania oraz ofiarowała współ
pracę organizacji kobiecych na terenie Straży obywa
telskiej.

P. minister przyjął delegację z wielką życzliwością 
i ze zrozumieniem potrzeb społeczeństwa, przyrzekł u 
odnośnych czynników poprzeć życzenia delegacji, a 
współpracę kobiet uznał za wskazaną,

O »Swicfo ¡ŻfiJntcrza« w roznnniu. Na zrmrosmnfe. wv- 
szłe z Dowództwa Okręgu Generalnego w Poznaniu nrzv- 
brło wczoraj wieczorem kilkudziesięciu przedstawicieli 
związków, stowarzyszeń i iaslvtucvi poznańskich na salę 
Urzędu Osadniczego. Na życzenie zgromadzonych obiat 
przewodnictwo obrad wydawca pisma naszego, p. Roman 
Leitgęber. Jako pierwszy zabrał głos przedstawiciel D O 
Genu p. major Sikorski który zakomunikował zebranym, 
że władza wciskowa postanowiła urządzić w tvm roku 
»Święto Żołnierza« w dniach 7 i 8 bm. — ku uczczeniu pa
mięci wszczęci» walki zbrojnej przez legiony w Galicji 
w dniu 6. sierpnia 1914 roku: Pp program uroczystości 
w Poznaniu według inteneyf wtodz wojskowych miały się 
złożyć miedzy innemb msza petowa na pbcu Wolności, 
pochód 'uroczysty z muzyka przez miasto, obchód w Uni
wersytecie Żołnierskim i l.d Władza woiskowa pragnęła
by. aby obchód ten odbył się przy współdziałaniu czyn
ników z miejscowego srołeezeńsłwa. — w tym celu zwo
łano to zebranie, któreby obmyśliło drogi i sposoby tego 
Wsp^toziałania.

W’ dyskusji, która wyłoniła sie pad ta rwu-Ma, za
bierali głos pp. posfł Rigoński Goldmpnn firn Korporacji 
Kunców Chrześcijańskich'. Drown Kapuścińska firn. • Ko
mitetu Obrony Narodowej!, red. Jan Marwpj. kom Barwi- 
cki firn. Związku Kół Śpiewackich). p. Lewandowski Mi
chalak (im. Towarzystw Rzemieślniczych\ pro’ Michał- 
kiewicz. komendant miasta mainr Chłapowski i Dr. Gło
wacki. Wszyscy mówcy, z jędrnym wyjątkiem nrof. Mi- 
chałkipwicza oświadczyli się stanowczo przeciwko urzą
dzaniu w chwili obecnej uroczystościowego obchodu od
mawiając imieniem odnośnych orffanizaevi współudziatn 
w (ej manifestacji: w dtsknsii przeciwstawiano sie nrzv- 
tem nader dobitnie charakterowi nólbye^nemii fei mani
festacji. zaznaczając wyraźnie, żs cała Wiejkcootska bez 
różnicy przekonań pclilvcznvch nofeniato stanowczo ak Je 
teejonów. dzinłajaca na korzyść największych naszych 
wrogów. Niemiec i Austrii. a przeciwstawiająca sie pań
stwom Ententr. po których stronie cała b. dzielnica 
pruska opowiedziała się od początku do końca woi- 
ny światowej z całą stanowczością. W chwili obe
cnej ze względu na sprzymierzeńców naszych za
chodnich — podnoszono w dyskusji — obchodzenie lei 
rocznicy, której ogól społeczeństwa polskiego bypnimniei 
nie uzuaie. byłoby nadto czwpem wysoce niepolitycznym, 
dlatego żvczvć należy sobie usilnie abv włndze woiskowe 
zanioćhpły pomysłu tego całkowicie i nie urmdzały ża
dnych obchodów nawet wewnątrz koszer wciskowych.

P. major Sikorski, wysłuchawszy lei dystoisti. oświad
czy}. że widzi, iż na współudział społeczeństwa władze 
wojskowe przy urządzaniu »Święta Żołnierza« liczyć nie 
mogą, co swym przełożonym znranortuie.

Przewodniczący, streszczając wvnik obrad, stwierdził 
wśród ogólnego potakiwania, żę wszvsev obecni z wy
jątkiem prof. Michalkiewicza śtoją na stanowisku odmo 
wnem.

Zaznaczyć jeszcze należy, że poszczególni mówer. za
bierający głos w dyskusji, wyrażali jak najżywszą życzli
wość wobec żołnierzy naszych zwłaszcza wobec ochotni
ków. pragnęliby atoli życzliwość tę okazywać realnemi 
czynami, ą nie obchodami rocznic społeczeństwu zuocłnie 
olx’yeh cbcielihy żołnierza otoczyć ink najtroskliwsza i 
serdeczną opieką, przychodzić mu w każdym kierunku 
z pomocą, przvezem przedstawiciele odnośnych oruneizaevj 
oświadczyli sie z potna gotowością wsiaółdziałania. Na fen 
lemat, po załatwieniu się z właśoiwyrn tematem obrad, 
zabierali glos pp. Kosidowski, poseł Rtooeski Rzepecka, 
prezydentowa Drweska (Czerwony Krzyż), major Chła
powski i Lewandowski.
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Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 4. hm.
Nad granicą niemiecką nieprzy jaciel obsadził 

Kolno.
Pod Ostrołęką wszystkie ataki nieprzyjaciela od

parto
Dalej na południe ąż do Ostrowa zacięte wałki z 

nieprzyjacielem, który się przedostał przez Narew pod 
Łomżą.

Na Bugu, powyżej Drohiczyna trwają w daiszvm 
ciągu walki z oddziałami nieprzyjaciela, które przedo
stały się na południowy brzeg rzeki.

W bitwie pod Kózkami oddziały nasze wzięły kil
kaset jeńców, 2 działa i kilka karabinów maszyno- 
wycn.

W rejonie Brześcia od Metía do Przyłuk oddziały 
piechoty podhalańskiej i pomorskiej zniweózvfv w bo
haterskiej obronie wszystkie usiłowania bolszewickie 
dążące do sforsowania Bugu. Po jednym tylko wczo
rajszym ataku na mnśrie kotojowym Brześcia naliczo
no 5R0 trupów nienrzyjacielskich.

Między Brześciem a Łuckiem planowe przegrupo- 
wywanie naszych wojsk bez większego kontaktu z lie- 
pgzyjrciclcm.

Po zaciekłych wałkach Brody zostały zdobyte 
przez oddziały gen. Krnjowskieco. Dalsze walki toczą 
się obecnie w rejonie Radziwiłłowa z przeciwnikiem, 
który stawia zacięty opór.

Bohaterskie oddziały 12 dywizji, pod dowództwem 
rannego pułkownika Jannszajlisa brawurowym ata
kiem zdobyły Mikułińce, wypędzając ostatecznie w tym 
rejonie bolszewików za Seret. W akcji tej wybitną “olę 
z naszej strony odegrały tanki. O rozmiarach klęski 
bolszewickiej w tym rejonie świadczy, że na jednym 
odcinku naliczono 1600 trupów.

Wojska ukraińskie pomyślnie likwidują akcję 
nieprzyjacielską, dążącą do sforsowania Seretu w jego 
dolnym biegu.

Naczelne Dowództwo — Sztab Geheralny. 

Sprawa rozejmu.
W a r s z a w a, 4. S. (Teł. wl.) Dziś rano o gofh.^

5 przyjechała do Warszawy nasza misja z Baranowicz; 
Delegacja przyjechała bez żadnego szwanku i pomimo 
czterodniowego pobytu po tamtej stronie frontu odbyła 
ty’ko jedna konferencję z delegatami sowieckiemi. O 
gedz. 1! rano odbyło się posiedzenie Rady Ministrów 
z udziałem członków naszej delegacji rozejmowej, a ó 
godż. 5 wieczorem posiedzenie Rady Obrony Państwa, 
które trwa jeszcze dotąd (godz. 10 wieczf) Omawiana 
jest sprawa stosunku, naszego rządu do propozycji so
wietów w snrawie pokoju.

Warszawa, 3. 8. (Pat.) »Kurjer Warszawski« 
donosi: W rozmowie o rozejmie w Baranowiczach n- 
''zestniczyłi ze strony sowieckiej delegat rządu komi
sarzy wojennych frontu zachodniego Szutko i pełno
mocnik sztabu gen. Lbow Pod względem towarzyskim 
przyjęcie naszych delegatów było poprawne. Pertrakta- 
• je zredukowano właściwie do jednej konferencji, któ
ra odbyła się w bolszewickim wagonie salonowymi. De
legacja naszą byłą również ulokowana w wagonie sa
lonowym. Delegaci sowjeccy wstrzymywali się od py
tań co do stosunków panujących w Polsce, natomiast 
dużo opowiadali o Rosji, rzecz prosta w. sensie wielce 
dodatnim. Ze względu na nieprzerwany ogień artyleryj
ski. który trwa! na linjj bojowej, delegaci nasi kilka
krotnie znaleźli się w niebezpieczeństwie. W chwili 
ich powrotu po obopolnem porozumieniu wstrzymano 
ogień na 3 godziny.

Ewentualna delegacja do Mińsk«.
Warszawa. 5.8. (Pat.) »Kurjer Warszawski« 

donosi: Jak się dowiadujemy, w skład delegacji, któ- 
ra ewentualnie wyjedzie do Mińska, wejdą przedstawią 
ciele rządu wojskowości i Sejmu. Delegacja wejdzie 
niezwłocznie, o ile nadejdzie zadowalająca odpowiedź 
od rządu bolszewickiego na notę polską.

Pomoc Węgier.
Warszawa, 4. 8. (Tel. wl.) Kierownik misji 

francuskiej gen. Hermelin w Budapeszcie miał dłuższą 
konferencje z min. srraw zaar. węgierskim Telekhap, 
oraz jedrvm z poważniejszych generałów w sprawie 
podjęcia akcji przeciw bolszewikom.

Pomoc Czech.
Warszawa, 4. 8. (Teł. wd.) Nadeszły tu wiado

mości, że Benesz po podpisaniu traktatu ' w sprawie 
Cieszyńskiej w Paryżu ma się udać do Budapesztami 
Belgradu, w sprawie podjęcia akcji przeciw bolszewi
kom. Nacjonalistyczne dzienniki czeskie zarzucają Wę« 
grom dążenie do wykonania zamachu na Czechosło
wację.

internowani Polacy w Prusach Wschodnich,
Warszawa, 4. 6. (Pat.) Wobec podanych w pra

sie nieścisłych wiadomości o przejściu oddziału wojslę 
polskich na terytorjum plebiscytowe Prus wschodnich 
ministerstwo spraw zagranicznych na podstawie in
formacji otrzymanych z konsulatu polskiego w Olsz
tynie komunikuje, że w skład tego oddziału wchodziła 
głównie graniczna straż i policja ze Suwałk, Sejn i Au
gustowa, z komisarzem Zarzyckim na czele, oraz 50 oR-l 
cerów Dołicji z rodzinami. Razem z nimi przeszedł gra
nicę niewielki oddział wojsk, który utracił łączność i 
armją. wałczącą na froncie. Wszyscy oni internc want 
zostali w Aris na tervtorjum plebisćytowem. Konsulat 
generalny polski w Olsztynie roztoczył nad nimi opie
kę i wypłaca im ze swoich funduszów zapomogę.

Rozmieszczenie ewakuowanych.
KornunjTsat nr. 1, komisji administracyjnej Zarzą

du cywilnego ziem wschoiinich poda je plan rozmiesz
czenia rodzin urzędniczych ewakuowanych z kresów 
wschodnich. Z komunikatu tego poda jemy daty od
noszące się do ziem h. zaboru pruskiego:

Na terenach województwa pomorskiego dotychczas 
uformowały się następujące skupienia urzędników Z, 
C. Z. W. 1) w Świeciu — około 100 rodzin — delegat 
p. Podoski; 2) w Chełmnie — 280 rodzin — dcłecal p. 
Orłowski; 3) w Grudziądzu — 186 rodzin — delegat 
p. Tłruszwicki; 4) w Brodnicy — 269 rodzin — delegat 
p. Zdanowicz; 5) w Tucholi — 195 rodzin — delegat 
p. Ptwocki; 6) w Toruniu — 140 rodzin — deięgai p, 
Kuncewicz; 7) w Wąbrzeźnie 234 rodziny.
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WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
f — ♦ Wróg zalewa świętą ziemię polską!

&e!n’erz cofając się, szuka oparcia ó zagrodę, o ro- 
Lane polską.

Czy dałeś mu pomoc? Nic czekaj na kwestarkę! 
/anbś, co możesz do składnicy Sekcji Kwesty przy Ko
nnie ie Obrony Narodowej, aleje Mateiakowskiego 11 
II. piętro. #■

— • Koto Kobiet Związku LuT Narodowego. W czwar
tek dnia 5, .s-erpnia odbędzie się II. plenarne żebranie Ko
ła Kobiet Zw. Lud. Nar. na sali Gospodę Polskiej o ffodz. 
714 wieczorem. Ze względu na ważność obrad i powagę 
chwili przybycie wszystlncb. członkiń konieczne.

. Zarząd Kola Kobiet.
— * Rozkaz. W piątek dnia 6. bra. o godz. 7 wierz, 

runklualnie na Zamku zbiórka obywateli górnej części 
miasta i to ul.: św. Marcina, Piekar, Ogrodowej, Rycer
skiej SkarbowEfj. Składowej, Wjazdowej, Pawła, Wa
łów Wazów, Batorego. .Inna lii, Zygmunta Augusta, 
27. Grudnia, :’8.-Kaja,: Rzeczypospolitej, Owamej, Scw.
Mielżyńsklego, Młyńskiej, Pocztowej, pi. Nówomiej- 

skiego, pi. Wolności, Cieszkowskiego, Dziahmskićh. Li
belta. Al. Marcinkowskiego, Kanfaka, Garncarskiej, 
Wysokiej' Szymańskiego,' Krętej, Solnej, Babińskiego, 
i Towarowej. Niestawienie sio podlega karze podług 
zatwierdzonego dekretu Sejmu z dnia lit lipca r. b.

■Komenda Zachodniej Straży Obywatelskiej.
— * Podziękowanie. D. 0. Gen.,- Wydział ft. składa ni-

nif-jśzem podziękowanie, firmie W. Nowakowski i Synowie za 
udzielenie pomocy t Wydziałowi propagandy przez -bezintere
sowne ofiarowanie materiału drzewnego Hła celów propa
gandy. .

— * Na Pożyczkę Odrodzenia zadeklarowała p. Hrabina 
Aniela Petelicka z Potuljc, iak nam donoszą, w Banku Prze
mysłowców w Poznaniu milion- 200 000 mk„ w w Urzędzie 
Skarbowym 300 tvsięcY,.razem 2 miliony,

— * Oddziiai pc-znaćski F, A; T, z dniem 7. hm. przenosi 
się z gmachu Urzędu Osadniczego do lokalu własnego przy 
ul. Skarbowej nr, 7 It p. Mr. telefonu 2853 dla rozmów lo
kalnych i Nr. 2657 dla rozmów ząiejmscowych.

— • W sprawie rzcke-nicKO zajścia w res’anracii pod 
Strzechą«,- w które wmles-ani mciii być tarze członkowie 
-niemieckiej komisji granicznej donoszą' nam obeCnie także 
urzędowo, że wiadomość owa Ir i, fałszywą. ,f?k wvnike 
z zeznań świadków oraz właściciela rrstauracii nic było 
w restauracji ani jednego członka Dek-racji Niemieckiej 
przy Komisji Granicznej. Zebrało się kolo, stoła 10 do 12 
osób.. staiveh klientów restauracji przeważnie znhnvch 
kupców. (mfcjd-zy nimi polski podporucznik) i. będąc w do
brych bumórnob. poczęto śpiewać Nie śpiewano ani „ffeil- 
Dir im Siegtf.'granz“ ani innych pctrjołyc^jyćh niemiec
kich pieśni. Restauracją -została zamknięta, nrzez policję 
w piątek, 30 lipo., .ria ‘ prośbę oficera polskiego, którego 
śpiewanie w pubiigznvin lokalu • w obecnych ..poważnych 
czasach? raziło.- Otwarto m ponownie już .nemfutrz. -

• ’Pvle soKistowduta «które che fenie rnmjęs-żcźamy,-; -
'Polegaliśmy nę’infewnweiaeh od osób .-w-M-ri-.ccńn^d1., 

ale i one iak sie okoruje, zostały w błąd yryp wodzone.
— * Ułreznkezenie wojenne ochotników. Celem przy

czynienia się do zaopatrzenia rodno ochotników zdetwdo
wala Sp. akc. Tow. ubezp. „Przyszłość“ w .Warszawie 
złożyć na ręce generalnego Irtspcktorpńi .armii Ochotni
czej sumę 1 COb.COO rak. ,w polrseph ubezpieczeni# wojenne
go tfla rodzin n.iezamożnyra ochotników. Oprócz teeo ofia
rowało Tow. ubezp. ..Przyszłość“ na Jen ęej W pre. okła
dek, czyskana ząś z tego sumę przeznaczono na Pożyczkę 
Odrodzenia. Bardzo niska : składkn (5 pre. ubezpieczonego 
kapitału, tj. 50 mk. od 1.000 mk.). którą można płacić 
w raisch i brak wszelkich formalności — bmo-iliw’-aio 
każdemu Br.tychmiastowe zawarcie bbeznieczejiin wojen
nego.

— * Pobór do wojsk«. W najbliższych dniach, o cze« 
interesowani dowiedzieć ąię mogą zresztą z obwieszczeń 
plakatowych, odbędzie się przegląd powplnnyeh. do słiiżbv 
wojskowej roczników 1$91, 1893.1302. 1891 i 1890 z miasta 
Poznania, i to w nastepuiaevm porządku:

Wę wtorek dnia 10. sierpem stawić sir wy .ni wszys.y 
mężczyźni, urodzeni w roku 1894 z początkuję«) głoska 
nazwiska A do K. Miejsce’ stawki Witą Fłpra przy ul 
Grunwaldzkiej 8.

W. środę 11. sierpńia wszyscy mężczyźni urodzeni w 
roku 1894 z początkując:*, .głoską nazwiska L dó Z. Miejsce 
przeglądu Wiln Flora.

- W czwartek dnia 12 sierpnia mężczyźni urodzeni ,y ro
ku 1893 od A do K. Miejsce .przeglądu Wiła Flora.

W piątek dnia 18. sierpnia rocznik 1893 od głośkl L do 
Z. Miejsce stawki Wiła Flora.

W poniedziałek dnia 9 sicrp.uią mężczyźni urodzeni w 
roku 1892 z początkującą głoska nazwiska A do K. Miejsce 
przeglądu Zameczek przy ul. Głogowskiej 55.

Wę wtorek 10. sierpnia mężczyźni urodzeni w roku 
1892 od’L do Z. Miejsce stawień Żnrpeezek.'

W środę dnia 11. sierpnia urodzeni w roku 1891 od 
głoski A. do K. Miejsce przeglądu Zameczek.

' W czwartek dnia . 12. sierpnia urodzeni w roku 1891 od 
głoski L. do Z. Miejsce przeglądu Zameczek)

.. W piątek dnia 13 sierpnia wszyscy mężczyźni .urodze
ni w roku 1890. Miejsce przeglądu Zameczek.

Przegląd odbywać się budzie w wymienionych termi
nach -od godziny 8 rano. Bliższe szczegóły w obwieszcze
niach pink at owych.

— * Pędwyżśzenic zasiłków wojskowych. /Minister
stwo b. dzielnicy pruskiej' komunikuje, że rOźnorgędżeniem 
Bady Obrony Państwa z 20. lipca rb. przyznano zasiłki 
wojskowe w następującej wysokości:

AYe wszystkich nilństach powiatowych i zpłejseowo- 
śoiacłi, które laksatywnie wyliczy się w geroorzadzeniu' 
wykonawczym do powyższego'rozporządzenia R. O. R. wv- 
nosi zasiłek miesięczny, dla żony 300/mk.: dla dziecka 200 
•mk.: dis rodziców pó V<> mk.- -We wszystkich innych miej 
scow ością eh. dla żony/1B0 mk.; dla dziecka '11» mk.; dlu 
rodziciżw po 75 mk/

Zasiłkj w posyyźszei wysokości należą się wstecz ód 1. 
lipca br. Odpowicflnie zarządzenia wydano Wojewodom, je
dnak wypłata ze względów technicznych f koni cezu oś ci 
przellczcniaj opeSźni się. Termin wvphtV zaległych kwot 
podadzą wydziały powiatowe wzgl. Magistraty do publi
cznej wiadomości,

— * Nasi inalpeacy żołnierzowi w darze. 0 rozczułnią- 
,cym przykładzie, dowodzącym ukochania naszego ż.ołnie- 
ij-za przez, naszych maluczkich, don ospą nam z Wildy Dzią- 
'twa z kamienicy pod nr. C przy ul. Fabiyeznei urządziła 
w podwórzu pewnego'rodzaju wienióc i podczas W -zabfe« 
wy zebrała 75.50 mk., ofiarując kwotę tę ua i-zecz Czer«o- 
P£go Krzyża. .Fakt ten zasługuje na umar.te tęm więcej, io

dzielnicę tamtejszą zamieszkuje przeważnie ludność mniej 
zamożna.

— • Nie tędy dr«rn! W ókmdch niektórych składów 
zwłaszcza w górnej części miast», pojawiły się wczoraj 
rano zrtowu plakaty antyżydowskie tej nrniejwięcei treści: 
„Obywatele! Wy wiecie i cały świąt wie. że wojtię prze 
ciwko nam prowadzą nie Rosjanie, ale źrdzi. którzy zwiń 
się bolszewikami!“ Na skutek zażalenia Żydowskiei Bady 
Ludowej kazała policja plakaty niezwłocznie usunąć. Dzi
wić się tylko^ należy, że do wywieszenia tvch nalepek po
zwoliły sie skłonić i poważniejsze firmy. Zdahiem.noszeni 
nie tędy drogą do celu, żydów rtie zwalczy się plakalann 
czy npler.kami, ple rozumnym beikotem.

— * Tow, , RtcSla*. Dzieci, które korzystały z dobro- 
czynności „Stelli’', zbiorą się w sobotę o godz. 4. w szkole 
wszystkich. Świętych na pogrzeb.

— * Pociae_ samsrytańaki, zorganizowany przez uni
wersytet poznański, w tych dniach powrócił z pierwszej’ 
podróży na front. Pcdiąg ten przywiózł z Siedlec chorych
1 ta.nn7cl1- których rozmieszczono po różnych mikstach 
Wielkopolski.-W drodze przyjmowano go wszędzie bardzo 
serdecznie, zwłaszcza na terenie wielkopolskim. Podkre
ślić. należy ofiarną służbę komitetu w f-eszute. który przy
był ną dworzec po północy, aby dopotnódz w przewożę a tu 
rannych i chórycb do różnych szpitali. Społeczeństwo wicl- 
kopotsKie zapewne nie umniejszy swej wydatnej pomocy 
władzom i organizacom opiekującym się żołnierzami lecz 
ją wzmoże i spotęguje.
effia korS giefiy WjżS] ¥PcznaSlu.

2 dnia 4. sierpnia 1820 r.
Objaśnienia znaków: p =«= popyt s

. + = obrofóy dokonano.
Giełda dzisiejsza miała przebieg ożywiony i znacznych 

d„?n.a®° tr0nsakcyj. Duży popyt objawiał się Da akcje 
„i atni które poszły dla tego w kursie do 400 Znaczny 
poAtip wykazywały również wartości niemieckie, z których 
banklnoty podskoczyły do 505, czeki na Berlin do 515, pó
źniej nawet do 520, Ruble ofiarowano po 309, znalazły je- 
dnak reiłektftfltow tylko po kursie ¿55. •

Oficjalne kursy 
Papierów Wattcśeio«ve.h:

S1/,0-^ Pozn. Liety zastawne i stare) —
dŁo.
dto.
dto.
dto.
dto.
dto.

8% 
3‘/z7o 
31/2°/o 
4% 
37z7o 
jo.'i

Ll A i B 
bez litery j 
Lt, C / U0 0 
Lt, D i B 140 p 
nowe 143 P

„ -. nowe —
6? o obi. Banku Kredyt, ilipoi, Warsa, —- 
Bank Związku 220 -f-
E ank lian 1 owy' 225.
KWilecki Potocki 91-5 P 

-Btuik Ziemski —
„Patria“ ;-!96 — 420 
Hi Cegielski —
41 5*1,, PoL Listy zast Istempł.)

. . (niestompL)
4% Pol. Listy zastawne '

Dewiz,:
Marki niemieckie fiónfą 5;.C--6Ci»

Kuble carskie (500- 390 
(100) 346

Kuble dnmskie —
DoIaij- ameryk. 220/222

.. kanae-. -— ' ■
Czeki na Berlin —
Funty ang. —
Czeki na Paryż —

Ntecftcjałn® kursy 
Dr. Roman May —
Centrala Skór —
C. Hartwig —
Tkaniną —
■\Viigon Cstrowo —
.Orient“ —
.Tri- 12S 
Barcików-;ki 215 
Bławat p. lski —
Dosi Konfekcyjny 165 
Brzeski Auto —
Pozn. SpiMka 'Irzewna —
-Bank Centralny —
Pozn. Bank Ziemian —
6% pożyczka niemiecka 392 
Wytwórnia Chemiczna —
4°ic Pożn. listy rent 140 P 
3Vt% „ - L „ —
4°i(, Poza. obi. prow, —
8ł/a°/o » —

— Z girldy warszawskiej 4. bm. Tendencją dla walut 
zagranicznych, zwłaszcza dolarów, bardzo1 -mocna. Poszu
kiwano również ma,rek niemieckich i franków. Pod koniec 
giełdy kursy podażyiy w kierunku zniżkowym. Ruble »car
skie« i >dumskie< mocno: pod koniec giełdę Słabiej, Listy 
ziemskie zyskały na kursie. Akc}« bez ruchu.

6% obligacje m. \Vnrszawv .1917 (osfempl.) żądano 98,' 
poszukiwano 95,•-płacono 96—95 75; 4L%!isty ziemskie żą
dano 188, jwszukiwano 182, w obrotach 184—193.50.

Waluty, Ruble »carskie« 365—355, >diimskie< duże 88 
-—85.. dolary Sl. Zjednoczonych 210-219-214, marki nie
mieckie 512.30—525- 512.50.

Czeki. Paryż l5.8O--ł6.25. Londyn 825. Nowy York 
215-216.25, Berlin 517.59—512.50.

Bank '’wiązku Srólek Zarot kowyeK Wczorat przv li
cznym udziale członków odbyło się nádzwvczhjnc ogólne 
zgromadzenie nkcjon&rjuszów Bąnku Z. S Z. Zebranie za
gaił p. 57iirnbcinn St. Cegielski, stwierdzając ważność tako
wego wobec zącbowabia ustawowych warunków i wyja
śnił cel zebrania. ' . . . » .

Na ostatniern wainem żebranin w dniu 16 czerwca rb. 
Zarząd Banku projektową! podniesienie,knpitnłu/zeklado- 
wcgo.o trzydzieści mi tj on ów marek, obecni* 'wgócy powa
żnego zainteresowania ste polonii'ąttnńwkaÓRWei akcjami 
Benku okazało się możliwem podniesienie kapitału o 140 
miljonów marek t. j. do ogólnej wysokośoi' 2C0 niiljonóór 
marek. ' .

, Następnie p. Przewodniczący podzielił się z rehmnv-ni 
wiadomością, iż Ks. Patron Adamski został instalowany, 
jako Kanonik Metropolitalny ¡ Proboszcz ' Tumski, źa- 
cbowując jednak nadal odpowiedzialne stanowisko Pa
trona i Kuratora Banku. Gremialne powstanie zebranych 
było wyrazem głębokiego uznania i serdecznych powinszo
wać Księdzu Kanonikowi tej nowej godości.

Prócz tego p. PrzeWódniczący ¿akomunikował zebra
nym, iż nadeszła bolesna wiadomość o zgonie patia- Wła- 
pamięci Ks. Wawrzyniaka, b. posła, ostatnio zaś członka 
dyała.w» Jerzykiewicza. towarzysza prac nieodżałowane’

Rady Nadzoi-czej Banku Handlowego fdaw. Włościański® 
go). Pamięć wielce zasłużonego działacza uczczono przei 
powstanie.

Wniosek Zarządu zreferował Dvr. Mieczkowski, mas 
sadu tając’ potrzebę tak' znaczn&jo podniesienia kapitału 
zakładowego, c-o wynika:

1- o z ogólnych koniunktur, politycznych (obecnie Bank 
rozszerzył swój te: en, cp-eraevjnv. mając możność ek®ł 
pansii na inne dztełaice Polski).

2- 0 z niezwykłego rozwoju Bartku (Kapitały obed
Wzrosły w pier\ysz,y¡n kwarnde rb. do 7B0 miljonów »&•» 
rek wobec -W0 miljcaów mk. w roku 1919. !

3- o ze spadku «iły kupczej naszej waluty i
4- o ze struktury operacji Banku (irp. długotrwałe cutí» 

ruchomi ante znacznych kapitałów w .inwestycjach przemyk 
słowo handlowych). .

Następnie p. Dyr. stwierdził, że nowa (IX") emisja 
akcyj znalazła już nietani całkowite pokrycie, w czerń ok<> 
ło ICO miljonów marek wpłynęło z za oceanu, od naszych 
rodaków amerykańskich, którzy w ten sposób wrraziU 
swe zaufacie i poparcie społecznej działalności Banku, j

Wobec powyższego stanu rzeczy, okazało yfę koniec»] 
nem wykluczyć prawo pierwokupu z zachowaniem ledn.yls 
dotychczasowego wpływu.. spółek- ua bieg polityki Banka, 
mającego na względzie przedćwszystkęim społeczny cha raj 
kter t«<zoż jako centrali idteresów Spółek ZarobkowvchJ 
Nowa emisja ąhcyj została alokowana po kursie emísvl- 
n\TO 150.- i powstałą stąd nadwyżkę przeleję się do rezérwl 
Banku, to uczyni około 80 'milionów marek kapitałów r®^ 
zerwowych. Nowa emisja akcyj będzie ucrestnlczvé w d‘y-¡ 
widendzle od 1. lipca Í939 r. Następny mówen Ks? Patron 
podkreślił ze swej strony konieczność powstania tak wiel
kiego Banko, ażeby uniknąć groźnej ewcntualiiośts naoły“ 
wu do nas zorganizowanego i przcważie srało nrzychyln®» 
go nam kapitała obcego, tym bardziej, że istnieje Już po
ważne zainteresowanie się banków zagranicznych naszymi 
rynkiem. Dotychczasowy stosunek kapitałów obcych w 
Banku wykazał się cyfrą dwunastokrołnie wyższą od kaę 
pitahr zakładowego, co nie było normalne. Poz->t«m Bank 
nie mógł dojychczas żebrać poważnie*szych rezerw. gd\i 
musiał utrzymywać w Wteresię spółek kolosalny portki 
efektów. 00 musíalo wpływać ha Ograniczenie operaty} 
Banku, Ulokowanie więc akęyf po kursie emisyjnym wyb¿ 
szvm od. wartości uorñÍBííicef uú5oíKwi stworzenie tych re-j 
zerw i prżefście na berdzirj aorraalną konstrukcję fiaan- 
sową Bankn. >

Ze swej strony Ks. Patron, popart wniosek Zarządu, 
poczem zebranie jednogłośnie uchwaliło uowa emisję. ;

Po załatwieniu szeregu wniosków, wynikłych orze-' 
ważnie w związku ze zmianą uswwy z powodu powyższej 
uchwały, zebrania zostało zamknięte. A X.

Ośłat n i e wiaęS om ości. 
8zad ffiaiiza si« ná rokowania w Mińsk";

Warszawa, 5. 8. (fTeł. wl.) Wczoraj ocl gadzi
ny 5 dc 10 wieegotem odbyłp się posiedzenie Rady, 
Olwony Państwa, ua którein dyskutowano nad dworna 
projektami' nbty w sprawie roliowań pokojowych, jhkh 
'pónowanych piFzez sowjeiów wŁMińsku'. Obie nsity 
uzgodniono i tioleojńo opracowanie; oraz przęsła nie ":e-t 
dnej do Cziczerina. W nocie tej ¡zad wyra?:» zasadni-, 
czą-zsyrdę na rokowania w Mińsku, żiahijs.rc uznania su
werenności Polski, nie mieszania się do naszych sprar^ 
wewnętrznych, oraz umożliwienia delegatom polskim 
swolmdnęgo porozumiewania się z centralą. Pn opraeo-' 
waniu nota ta ladzie podana do wiadomości ogółu. \VŻ 
skład delegacji wejdą przedstawiciele rządu, wojsko
wości i Sejmu. Delegacja U wyjedzie natychmiast, po 
otrzymaniu odpowiedzi na wyżej wspomniany.uotę od', 
raądu sowjetów.

Konferencje posła angielskiego. 
Warszawa, 5.8, (Teł. wł.) Wczoraj poseł an

gielski M. Rumbold konferował z naszymi czyonkiaml 
politycznymi. Omawiano sprawę obecnej sytuacji S 
stanowisko Anglj? do rzędu sowjetów.

UltilMlUHł Wfl?
Warszawa, 5.8. (Tel. wł.) W kolach polity

cznych obiegają. ujMirezywe pogłoski o wysłaniu przei 
rząd angielski do bolszewików ultimatum w sprawie 
PoiidcL

Warszawa czuwa!
Rada Obr. m. Warszawy. Cala ludność do czynu.

Warszawa, 5. 8. (Teł. wł.) Wczoraj posłowie 
miasta Warszawy oraz przewodniczący Rady miejskiej 
p. Balijski udnli się do gnifematora stolicy gen. Lati- 
nika, z którym konferowali w sprawie obrony miasta 
przed najazdem wrogów. Gubernator uspokoi! delega
cję, oświadczając, że zostały już wydane odnośne za
rządzenia. Wieczorem odbyło się posiedzenie -Rady miej 
skiej, ha którym- przeiiiajwąałi przedstawiciele wsrzst- 
kich ngruportwań jw>i i tycznych, wyrażając konieczność' 
skonsolidowania się. wobec grożącego niebezpieczeńs
twa i poniechania w«yslkicn spraw x waśni partyj
nych. , ■ < ’

Magistrat, grupy narodowe i lewicowe postanowiły 
wyłoniić z siebie Radę Obrony miasta Warszawy, skła
dającą się z 1’5 osób, vz celu skoordynowania całej ak- 
cji mającej na celu obronę stolicy. Dziś zbiorą się wy
brani, członkoy/ie tego nowego ciała, aby opracować 
plon clzialnnia, oraz szczegóły całej akcji, do której nia 
bvć powołane cafe społeczeństwo, za-pomocą specjalnej 
odezwy. Wedie projektu radnego Lvpacewi‘zą ma być 
powołana do życia specjalna gw*rdja municypalna, wy 
konanie tego polecono zarządowi R. 0. m, W.

Apel do Europy.
W a r s z a a, 5. 8. (Tel, wł.) Z. kół, miaroda j

nych informują, że.rząd polski mń zwrócić się z apełenj 
do Europy, tłustruiąćym perfidię bolszewicką i od- 
nvierciadlajacvm obecny stan Polski.

Kónferen«•?« londyńskiej nic będzie.
Lvon, 4. 8. (Pat. —.Radio.) Rząd angielski za

wiadomi! rząd sowietów, że wobec jego zamiarów pro
wadzenia z Polską rokowań nie tylko o rozejm, ale i 
co do pokoju, myśl konferencji międzynarodowe i wi 
Londynie, do której zostaliby zaproszeni reprezentanci 
sowietów, winna bvć zarzucona ponieważ według słów 
ostatniej noty angielskiej pokój z Polską ma być pierw
szą kwestją, nad którą by rokowano pomiędzy Polską a 
Rosja w obecności, aliantów.



OMI i
(Od specjalnego sprawozdawcy.)

U.
Geńerał Żeligowski.

Gdy zbudziliśmy się runkiem po kiepsko przespa 
nej nocy, dowiedzieliśmy się, że zajechał na stację 
.sztab f^rupy gen. Żeligowskiego, wsławionego przedar
ciem się na czeic czwartej dywizji strzelców kaniow
skich z Kubania prze® Odessę do Polski. W walkach 
tych kiedy ; „dzika .dywizja“ zawsze otoczona 
przez przeważające, siły i zwycięskie, prowadziła ho je, 
nazbierał generał moc doświadczenia w walkach tego 
rodzaju i dziś zuźyfkowujc je mh.irzowsko. Na czele 
.swej dywizji powstałej z półleżenia kubańskich nie
dobitków’ z właściwą dywizją zdumiewał w obecnym 
odwrocie bolszewików brawurową .odwagą, siedząc im 
zawsze na tyłach i w ostatnim*-dopiero momencie prze-** 
dzierając się do łinji wojsk . po'kich- Obecnie ,objął, 
dowództwo jednej z grup ariftji.’

■KiedyNy.yszliśmy na peron, na drogim-forze pbżetl 
nami stał pociąg skiadając^wj.ię z )5-tu łowaręwych 
tylko wagonów, mieszczący 'Sztab grupy. Za' chwilę 
Wyszedł z .jednego z- wagonów gen. Żeligowski zdążając- 
do telefonu, mieszczącego się w dowództwie riworcaó 
Sposobność nadarzała sic wyśmienita;' abv pepitesić 
Wytrawnego' generała o kilka stów rozmowy. To tez 
gdy po długiej chvbti wraca’ generał dc wagonu, za
meldowaliśmy się jako korespondenci wojenni pism po
znańskich adjutanlowi -generała, por. Lepkowskiemu, 
Właśnie w* tej chwili zaczęła się w wagonie narada wo
jenna. Zjeźdżaii a.'-' /.z»ż/y dywiz/i ... co chwila o-
ficerowie wybiegali z• rozkazami. Niąbawgm zajechał 
.na pierwszy tor pociąg pancerny „Mściciel“' i odebraw
szy rozkazy wyjechał na front.. Nie było więc mowy 
o tern, aby dwa? cywile mogli mówić teraz z generałem.
Nie «ozo-rtawido m-m nic innego, jak uzbroić, się'w 
ęjePpiiWość i czekać. ■

Po dobrych dwa godzinach narada się skończyła •— 
oficerowie poczęli'się rozjeżdżać i wnet W otworze wa
gonu ukazał się generał. v. »soki; dobrze zbudowany 
mężczyzna, o pociągłej, dobrodneznej twarzy, z/żólta-E 
wym z-lekka siwiejącym zarostem ubrany w calem te
go słowa znaczeni« połowy, szary .mundur letni i. za
prosił nas do środka,

— Ot wy korespondenty ycójenne — zaczął generał 
— ja się was boję jak ognia. Powiem co, to zaraz coś 
niepofrzelmego napisze nie.

Rozejrzeliśmy się po wagonie. Umeblowanie skła
dało się -z biurka, przy którym nad ■ rozłożonymi'ma- 
pani siedział szef sztabu pu’k. Ryński, dwa stoły, kilka 
krzeseł i „łóżko" generała L i. wiązką siana rozłożona 
w kącie. Na sto;?: leżał codzienny po-siiek generała; 
paczka sucharów i trochę smaku o raz marga rymy.

— No powiedzcie panowie co .was interesuje — 
spytał generał ja chętnie co będę mógł wam, po
wiem.

— Wszystko’panie generali* wGUdko odnosi się żió 
sytuacji mi Poncie i grupy gar;.'; genera?,a"--- odpowie-, 
dzieliśmy.

— Ol co wam powiem — rzeki -genoral -—do woj
ny tej nie mieliśmy się czasu przygotować,. nie -zdąży
liśmy jeszcze dobrze zorganizować tyłów: nie unjcho- 
mione były jeszcze'kolejki wążkoforpwć, Taborów mie
liśmy mało, dzięki czemu szwankował d-,wóz prowian 
tów. ' Mimo to żołnierz głodny 1 obdarty,• walczący na 
froncie od dwu już łat bije się dzielnie. Usłępńjćmy 
teraz przed przeważającymi siłami - - ak dajcie mi 
tylko dwi« świeże dewizie. 3 pójdę do .Moskwy. ■

— Jeżeli my coś znaezvm. jako naród •— dodał po 
chwili — to wszystko głupstwo, 'Ąlejnie nicżna sobie 
niczego lekceważyć i porywać się na rzeczy przerasta
jące nasze siły, trzeba zacząć uczciwie pracować, to 
wszystko będzie dobrze."

— Czy w grupie pana generała są wielkopolskie 
oddziah'? —, spytałem,

— Teraz nie mara pozriańezyków. kie. znam ich. To 
bardzo dzielny żołnierz. Mkłctn ,w dywzjjj jeden ppłk 
pod dowództwem kapitana Namyśla ■— bili się . jak ' 
czarty. .Znam leż V. brygadę — Rskże dobre wolsko,
'tylko oficerów mieli mało. Wszyscy ‘/raz cierpimy na 
brak oficerów, których najwięcej ciule — ale w puł
kach poznańskich de je ś;ę to specjalnie od.-zuwać. '

— A czy różnice dzielnicowe zaznaczają się jesź- 
ćże w armji?

— W j>olu — ok arł general -r-»żadnych różnic nie 
tna-. To wśżestko głupstwo, Poznaóczvki patrzyli na 
has z początku-z niedow¡grzaniem, nie się wnet, prze
konali, To taki żołnierz d««•!•-*, jak i nasz — mówili — 
tylko szkód«, że jeść nie Tb t,

— A. jak się przed Mawia' wartość .armji bolszewic
kiej?

— Bolszewików my nie mostem lekceważyć. Do
wództwo toa ją bardzo dobre pkehrtv dużo »1 dobrze 
fcorganiżowara j. rst leni maić, ;de 'dó-konsle strzeld- 
jacej, Tmey-ądzotej przez Nk-mców. Wogólć Niemców 
oficerów w annji bolszewickiej test dużo. Imomte-rp — 
itn 7. naciekiem -podkreślił gero’cif — już nie idzie 'Rk 
jak dawniej. Pierwszy impet już powstrzymaliśmy i te.'- 
raz kawnlerji pieprzy jarięb.ldcj żołnierz fwtr-z nie bot 
gię. Oni (bolszewicy) feraz W o-ensvwte, .mak; ifticja 
tywe to idzie imj dobrze,, ale niech tylko przejdziemy do 
kontrakcji, to my ira noknżem.

— Ale to wszystko głupstwo. Bedzfe jeszcze dobrze,
Tylko my Polacy mvślim, że hi* w* brany naród, że 
nam wszystko samo się zrób? Praćowaęy trzeba — a 
tam w kraju stropu cjm-te. bawią sio. np-kawior ranch 
Biedzą, ha! Ot co tu zrobisz — zokofręzyl genera! 
swym przysłowiem.

— A zresztą wy panowie, leniej'wiecie co tran W 
kraju słychać i co poorawić trzeba'. My fu w póiu gazet 
już miesiąc nie widzielim/

Przyrzeczeniem dostarczeniu, świeżych gazet, które 
przywieźliśmy z Vraraznwv, zake.úczvliímv tę cenna 
rozmowę, unosząc jakna jptihze wspomnienia. Zrozu- L nie 
mieliśmy teraz żołnierzy grupy generate, którzy* za j km?

/■"Era TT;

Min. Grabski o sprawie cieszyńskiej.
Warszawa, k 8. (PaL)P. minister skarbu AVła-- o-»,---- r\,j_

iż

.Niemieckie zamiary lerorystyczne.
Wa r s z a w a,, 4. 3... (Tek- w !. ) Z Góiraegpifsląska 

donoszą, że tamtejsi korappiści dzią-ąją w - ś» isłvin 
kontakcie z Niemcami, dążąc do oderwania stanaw- 
cze.go Górnego 8'ąska od Polski. Śócj&ilfoi nie mogą 
oddziaływać na opinję, ponieważ panuje, nawet wśród 
komunistów tendeticja ua< jonalislyćzna. Przybyli do 
Warszawy■ Górnoślązacy., którzy byli podczas .plebis 
cytu na. Mazurach' ópówiadają o strasznych ekscesach 
whd:’'ńieitiłeckięh podczas glosowania, oróz o obietni
cach ich., je przygotują się odpowic/lido do plebiscytu 
uo Gócpym Śląska, dokąd 3.ńa być przysłane 10 tysięcy 
bojowców. . ’ ,

-------- ————----------------------------- ----

Pira ksaiítijfta a peteaia Polski,
Paryż, 4. 8. (Psi.. Havas.) Omawiając, położenie 

Polski, dzienniki paryskie dochodzą do., wniosku, że 
rząd sowjelów najwidoczniej' postanowił nie wdawać 
się w prayvdziwc...rokowania"*aż do chwili, gdy zostaną, 
catkovdcie wyżyskąńę wszystkie.korzyści, jakie w 
ryają. z pomyślnego .dla wojsk sow jćckjch .przebiegu 'wy 
pádków na frónriy IT.-Íennk/ żadąją wo! e- tego,' aby 
gżądy sj'!rzvp!i»e"zó;;e przybrały jaknojbardziej energi- 
CZną’4-zdecydowaną, postpccę wobec* rzodu sowjelów. 
Większość' prasy jest z,dania, że sytuacja' Aymiaga no
wej wymiany poglądów pomiędzy - Paryżem a' Londy
nem. położenie Polski oceniane jest naogńj jako bardzo 
poważne, jakkolwiek nie róz'pacz-1 i we.. »Petit Journal« 
notuje pogloskr- o ząutierżbnsno przyjezdzie I.lovd Ge-' 
ofgea do 'Francji w celu-odbyciu narady z MłReran- 

Peljf Parisién« wyraża-nń‘"lrftl/że Połsćć.należy* 
ódzicłić pbufocy w jak; najroźh glejszym ' «okresie, tru
dno jeśt wszelako'tíśt;Pić w ’Oki sposób-i pod jaką po
st:,.‘ta tńa ;bvć ta pomoc udzielona. <

.. ■ jak doy.osi .»JQRt'óbl.«, .w'« dni u wczorajszym róz- 
pop;/h zosi/ią -wwnnana zdań -miedzy. Pontem i Lóń- 
d-ynęni w związku z ostatnimi depeszami iskrowymi 

.Tza'du sowieckiego, zawiera jarą zadanie, aby polska 
deleeUcja --rozjetnćza- zaónahzopś hyłn również-, w do- ' 
stałe:’ne peluomocniiiwa dla 'rńrnoczęcia rokowań nad 

».wstępnym pokojem, »khafiil«, ,slwiepdz,a, że nigdy jeszcze 
Lwiarto podobnych żsidau pdnom.prnikortt wrajs- 
u, desygmowanym dla za'.Yiesgenia .broni,. Tenże 

Uzmintik donosi, że rząd francuski postanowił pomoc 
»dzielona Polsce uczynić jęszeże bardziej inUnsywuą 

w tyra celu specjalnie ui.rzyiftu.je końtakt z rządom

swoim ukochanym ,,dziadkiem“ w ogień bv posżłi?
W miejscu posloju sztabu grupy generała Zeligow- » u

«kiego, dn. 28. 7. 20. St. Ptas. ‘i

angielskim. W niemnicjszym stopniu rząd francuski 
jjoróźurińówa się z rządem Sianów? Zjednoczonych, któ
ry uważnie śledzi przebieg'wydarzeń w Polsce. Rezy
dent Wilson pedolítí» co.lkówicié zmienił swoję do 
tychckńsówą opluję o bolsgewikacfi.

»Daily Chronicie« wyraża zdanie, iż postępowań^ 
rządu sowieckiego w sprawie zawieszenia broni z Pól- 
ską, jest niczem innein, jak tylko wyzwaniem skiera-,

.Ł _ __ , wanem do mocarstw 'sprzymierzonych. Zmuszając de-
skiego taką, jaka"'óbecnie została przez Radę ambaśa- [egację polską do powrotu po pełnomocnictwa dla .oma-' 
dorów tobiuowlóńa. Kategorycznie muszę zaprzeczyć
lej ' znpcłufć’’bezpodstawnej wersji. AV Spa o żadnej 
łinji podziału ani ze mną, ani z i cierni pełnomócni- 
kami, którzy tam byli1 jajko członkowie- delegącji, nie 
t;yio mowy, kińja ta, która została obecnie przyjęta.
! :i,t?dy zgody mojej ani żadne;:» innego Polaka nie uzy- 
.k’da. Ani Cábsi’-árii aljańći z Polakami'w Spa o linii 
podziału nie urowiji. Zagadnienie ..polsko-czeskie było 
poslawione na zupełnie innym grqnde:?Gw? dopiiścić 
do plebiscyty, czy.zgodzić się pa arbitraż. Wobec kate- 
górvezuego startowi*ka repitezenf.autów .fesiéslvra cie
szyńskiego, ażeby ni-e dopuścić ,do. plćb,Ucytu w czasie 
i w sposób .przygotowany .przez komisję u!jancką, po
została jedynie dróga' afbilrażu i wóbTc konieczności 
zgodzenia się no arbitraż z obu stron «polskiej:i cńńtkińj, 
arbitraż ten. oddany« z.osfab w ręce, Rady ambasadorów' 
jpaństw• snrzymier'zonÿcb źarówńo z Pólsk», jak z Cze
chami, Układ podpisany przeżeranie nie zawierał abso
lutnie w-zanianki w tym >\yzgtedzfe i jedynie odnosił się 

‘dó punktu arbitrażu i dó zaprzestania natychmiast 
wszelkich wzajemny; b reorrsii, polegających z jednej 
strony na zatrzym'cwaniu poćfijgów z amunicją dó 
Polski i biletów« skarbowych, z drugiej strony cystern 

produktów naftowych. .Ohrcna stanowiska polskiego 
bfżcż radę »ambasado? ów powierzona została przeb
ranie p. igńąćetn.n Paderewskiemu przy współudziale 
delegacji radv narodowej ciesżyriskiej. Minister skarbu,
Władyka wGrabski.

Jak się é'Bbvwaí plebiscyt na, Maznradh; - ,
Komitet 'piebisc-yJow-y na powiat szczycieński spi

sał zeznania. zŁkgłeb z więżienią ,w Ełku ïïetenv Çzwar- 
towskiej, którą za -agitację wśród współbraci Mazurów* 
sądy pruskie ossdzi.lv na rok w więzieniu. Za te aańie 
„zbrodnie“ skazano Martę Klein także na rok, Idę. &wń- 
rferskąhóa tr.w łatą. — Jestże to ch.iś jeszcze raożjiwc, 
by w taki sposób çg’zcifëdôwarto zrg pT/ćkonahiajpolity '■ 
czne? Rząd polski powinien zająć się tą sprawcą ener
gicznie. - ' «

Konfiskaty »Rżćczypospalltcf«. . ■<•*...
W a r & z a w a. t; S.jfPńi,') ^jrrtççôraqdzcnia. komisarza yrae się na Krymie 5 przywłaszczyć sobie pod porawa- 

rządrayego na miasto 'stetecżne MŻarśżawę za umieszczenie nera finlandzkim zatoki przv ujściu Pieczcugi, w celu 
w? ar, 49 wyó.ania w ‘pcraru«go ■>RzeezpospoHía t wbrew de
cyzji. szefa wwdziaht-drtfjiyęó T) (), ’G.'5%’i-śzawa wtndó- 
mcśrt -.W-arMcnlc-p. t. ..V,kalką o Rrrepé“, * ufa w*1 Ma Ti 
tajemnice wojskówe, oraz za ' zibbiesbezćóić w ńr. 50 wy
dani« poraijneffio z. dnia *1, brt, artytoąlu, pi t. „StaBowózych •
C7.vnów*\ notę?:! uęCc.ec- <k-hćgbiość .kii-powmirtMi: wolsko- 
w-ęo ¡c,.'•*.- ,r craer "h-,<tD«ićTiRtTM-iiphrcsbygjrrt •-••jię-./Jt 
c»o w’-<î,gw7*',:? MTSż ii« .cTcrt-rabc TcNUd-Tí» í«T*.í Ty 
dawnieí'va opieczetówcno- ï y>. Stanisława Straós’bero,'« i- 
t"orć artykuhi p. t. „Stanowcrych cżvnów“ na 2;-ty?odn!e 
Internował».

■- Lisi pasterski.'
V,'a r s z a w a, .4, '8. (Tei. wd.) . Po zjeździć episko

patu Dółskiego w’ pićsłoćliowie zoslai wyd»«jy list "pa
sterski do spoleć'zensf.w:i5 nayzoIÙjhdÿ dó wy Rwania/

O «

niepokój. Bolszewicy usiłują usprawiedliwić te wnrunj 
ki, domagając się. aby po zawarciu za ■bieszenia, broni
s;,i'Zymjerzc’.u nie w ?sT??li. amunicji do Poi-.ki. .oraj 
aby hyb) zarządzone zupełne rozbrojenie Polski. Żą
danie, aby rozbrojenie to było przeprowadzone pod 
ktCFunkiem pólskith spwjetów, njawpia dążenie rządii 
sów.jeckięgo do narzucenia Polsce fońny rządu, cenio
nej nadcwsżytitkp przez bolszewików.

amasw.. z. «•.*

ż ■ s!• jysit' y v

Bolszewicy o armjaeh polskiej i Wrar,gla._
»Cause Coran/,me« pedaje z M/rasnoj Gazicfy« a 

3, 7. cliatrakterysSykę armji pwlskiej. pío, co między 
innemi piszą o wojsku naszern .bolszewicy:

-'Byłoby więlki-n błędem sądzić, że sdy woiskowe 
Polski są złamane. Siła Polski nie jest do. pogardzenia. 
Polska może wystawić do 750 000 ludzi, obecnie w.ąt- 
p.liwęm jest, cz?’ piołowa tego jest w szeregach, jest za
tem znaczna rezerwa, którą Polacy mogą przy, pówoj 
Cy en'enty uzbroić i ygyćwlczyć. Arta ja polska jest do- 
skonała», zwłaszcza oddziały poznańskie j dawni legio-1» 
uiści Piłsudskiego. Dyscyplin?5, w armji iesl żelazna. 
Przegotowanie wojenne jest bśrdzo dóbre. Artyle-rja; 
i środki techniczne dobre i w wielkiej ilości dostarczane 
przez enfec-tp. . ....

Arraja Wrang!» jest bardzo niejednolitą, liczba jej 
nie przewyższa 83 000 łudzi. Sukcesy jego można wy
tłumaczyć tera, że front południowy,'byl uwazanv dotąd 
.za drugorzędny, jednak trzeba przyznać, że na typ 
froncie jeszćze ciężkie zadanie czeka czerwoną arraję, 
/wla-szcźn'. gdy trzeba będzie zdobywać Krym. Ijomoc 
Anglii może1 wtedy przybrać kształty konkretniejsze. 
Angł.jn- nie kraie sie już z zamiarem wywierania kon- 
troji-n-a wszystkich morzach,'dlatego też chce zajnstnlo 
,w
nera finlandzkim zatoki.przy
utworzenia. htfz.y dla swej floty na Bałtyku i na pót- 
rfocy. • • -u- , ■

Atnet/ka wobec oobżenia w wschodniej Europie. 
Wałcz, 3. 8, (Pat. Rad.) Z Pa-ryża donoszą: Tin- 

reśpnrdmt »Tlćho dc Paris« z Vdaszynglonu, donosi: 
} »'.i. /. SokTi wyv.uh:'y w Rn:8f-

,-•» " crykgśskiyb nrrarandrámie.. Prasa
ostro kr« Uki-ie rząd ',Vii-.ona i zrazura, że rz?;d ten !>o- 
pieral Pół/kę naprzód dostawami mater ¡/fźw,' tera?, zaś 
zaprzestał'.odpierać. Zarzuty zwłaszcza odnoszą się do 
tego izćzęę.ólu,. że rząd nie odniósł się nawet do kon- 

1 ńresn o imćryahidęTie udzielenia pomocy Polsce. Za- 
ńicpokń$enie ^:-..?bńtrtećc'* jest'większe śfiź w rokuMpłd; 
Istnieje obawa 4rtPóira’j' akcit .niemióckorrosy.t'-klej

-«MW« WÍO—«9-

Kiitnew Europy.
Z obrad jkcn<-’esu socjalistycznfpo. 

Genewa. 3. 8. (P«,i. — IJ-nms.) Kongres^ocja- 
1'lirtycrtiy obradńęydł pad urhwdą w sprawię rozbroję- 
nia Oraz Lipr nero.*?'»'.?. D-’egat szwedzki Enpłwrg vev- 
raził przekonanie, i:ś wszelka kt". teka traktatu wersał- 
skie-go jest nit-uzęsńlraonfi. bowiem rńililarazm obc-ny. 
jest znaęznić sbilrarateiżel: w rt RB4., I-ipą zaś narodów 
lest dovvo'dem znaćżncgóiportęra' v rtc-unkneh ndę- 
dzynąrfcdowycH. - DDcgat k.cteńdcrski przedstawił 
wniosek,' alw nańsfwa wwwcicżone bvły nińzwłoczple 
dopuszczone
posiedzeniu przedskcwicicii górników ppd przewedr 
twVm deledrtn ntaniMdeco-''Saehta, wszczęto rozpn

aby państwa zwyciężone były’
do uczestnictwa w ladze narodów. Na 

^nto-ę!
aw/

nad przedłożonym nrżcz delegacjo arratehką p-oiektera 
uime.dzyu3-roffow'enih kopalń. Referent domagał się 
wykupienia kdpBń orwz rządy i ndndnłrtro-wania ko
palniami z uwzględnieniem potrzeb narodow.

i-

S? »
A s(5£<<£«;j - ż • /- r-

' ' , Śimens o połpżeniu.
-Kańen,.4. 8. (Pat:-Rad.)„W mowie swej, wygło

szonej w narlaraencić i)/-'.;’./.‘'ż/!n ramrafer spraw zS- 
rranicznych Simous powiedział miedzy innymi, że 
Niemcy obecnie nić są związane żadnym układem za
równo' z. Rosja, jak i'którernkolwíok z państw kreso
wych, jednakże mogą zawrzeć każdy układ' z kim im 
.się będzie podokdm ’ Rńisler nic ranún za'jed/ak o- 
l.-ecnie zawierać traktatu, z Rosją sowiecką, o ile ta me 
da gwarancji, że traktat taki rzeczywiście wykona, w 
razić potrzeby nr w cl w opozycji do ententy.

' Kolejarze trnłSĆy w sojitmi z bolszewikami.
Na.u en, 3. 8. (Pat. — Radio.) Główni Rada

wykonawcza krdejarw pruskich wystosowała do wszy
stkich z-wdązków robotniczych wezwanie w sprawie za 
jęcia, stóńówiska wobcc/możhwvch transport ów wojska,' 
które- pod pozorem transportów Em ów. wyrtrne być 
ma ja .dla {poparciu jednego (z państw-prowadzących 
wojnę. ' .kdnpgłośnie postanowiono, że transporty te 
'jak -również arnunimi i wszelkich materiałów wojen» 
uwi) mteją byc przez kolejarzy na wszelki sposób 
wstrramiape. W tyip cehpniaja być utworzone komi- 
sje .nadzp+ęęe «Ra kontroli nad wszelkim. malcrjalem 
przewozawó'm. ■ ..

NaUsde tr. i czciookawi Drukarni Poi«k«e¡ T,-A, w Posttioitt 
Redaktor odpowiedział.»? Stanisław Jaworski.

ossdzi.lv


Dnia 4 sierpnia b. zmarł ś. p,

prezes Rsdy Nadzorczej Bdnku Handlowego w Poznaniu.
Od założenia Banku Włościańskiego w r. 1873 piastował ś. p. Zmarły urząd członka Zarządu, a później prezess 

Rady Nadzorczej Banku Handlowego w Poznaniu, Bystrość umysiu, praktyczny pogląd, uprzejmość i szlachetność Jegc 
charakteru zapewniają Alu wdzięczną i zaszczytną pamięć w historji naszego banku, któremu poświęcał Swoją p-nprgję i prace 
pomimo podeszłego wieku az do ostatniej chwili życia.

biss Ra ¿a Nadzorcza I Zarząd Banka Handlowego w Poznania, To w. Aks,

Dnia 4 b. tn. zasnął w Bugu, opatriony św. Sakramentami ś. p.

Dnia 4 sierpnia r. b. zakończył, żywot doczesny ś. p.
długoletni członek i skarbnik naszego Komitetu.

W Zmariym tracimy gorliwego, sumiennego, prawego współ
towarzysza pracy, który z piawdziwem poświęceniem aż do późnej 
Starości sprawował beiinteresownie odpowiedzialny Swój urząd.

Obywatele-wy&orcy Województwa Poznańskiego zachowają Zmar
łemu wraz z nami wdzięczną serdeczną pamięć. ~ 0813/4Zmarły byt od dziesiątek la£ członkiem i prezesem Rady Nadzorczej Spółki 

akcyjnej „Teatr Polski w ogrodzie Potockiego w Poznaniu“ oraz współzałożycielem 
i od początku prezesem Rady Naflizorczcj Spółki budowlanej „Pomoc“. Jako taki 
pąłożył niespożyte zasługi około rozwoju obydwóch tych insłytucyj i przyczynił się 
niepomiernie do podtrzymania sceiy polskiej w Poznaniu w czasie okupacji pruskiej, 
tak pod względem finansowym) jak pod względem poziomu artystycznego.

Niechaj za zbożną Jego pracę, którą zawsze w żywej zatrzymamy pamięci, 
da Mu Róg wieczny odpoczynek.!

Rana Nadzorcza i Zarząd „TEATRU POLSKIEGO 
d842 Rada Nadzorcza i Zarząd „POMOCY“.

Stefan Cegielski
prezes.

Dr. Bolesław Krysiewicz
sekretarz.

- Dnia 3!. lipca b. r. padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku 
przy wzlocie frontowym, ś. p.

Wliecs^sław ObręfeGwass
pilot-Instruktor sierżant.

Kom Dacji traci w Zmarłym jednego z najlepszych instruk
torów i dobrego a wzorowe o żołnierza, który Sobie przez Swoje 
koleżeńskie zachowanie zdobył zaufanie całej kompanii.

Pamięć o Nim u nas ni;dy nie zagaśnie.
I. Komp. Wyższ. SzkoSy Lotn. w Ławicy.

Ławica, dnia 5. sierpnia 1910.

W dniu 30. czerwca rbł zasnął w Panu, po krótkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami najdroższy syn, najukochańszy brat, szzwagier i wujek ś. p.

Stanisław Kwiatkowski
ppor. lekarz-dentysta szpitala wojsk w Bydgoszczy.

Zwłoki złożono na Nowym cmentarzu w Bydgoszczy.
W dniu 5, lipca r tu rozstał się z tym światem opatrzony św. Sakramen

tami najukochańszy mąż, ^najtroskliwszy ojcięc, kochany dziaduś i teść ś. p.

Józef Kwiatkowski
w 76 r. życiay—Pogrzeb^odbył się 7. lipca na cmentarzu św. Jakuba w Toruniu.

W nieutulonym smutku pogrążona

rodzina.
Toruń, Chojnice i Grudziądz, dnia 10. lipca 1920 r. d 845

W Bogu zasnął ś. p. 22739

Władysław Jerzykiewicz
długoletni prezes Towarzystwa kcicnji wakacyjnych 

i stacji sanitarnej.
W Zmarłym tracimy rozważnego kierownika i współpraco

wnika gorliwego, którego szczerą życzliwość i chojnosć dla dzieci 
Poznania w trwałej i wdzięcznej zachowamy pamięci.

Zarząd Tow. „Stella“.
Dzieci, które korzystały z dobroczynności ..Steiii“, zb:orą 

się w sobotę o gudz. 4. w szkole Wszystkich Swięt. na pogrzeb.

za dusze ś.Dnia 4. sierpnia br. zmarł członek 
honorowy i długoletni kurator Towa
rzystwa naszego ś. p.

Dnia 31. lipca zginął śmiercią bochaterską przy wykonaniu 
lotu frontowego ś. p.

odbędzie się w pier
wszą rocznicę śmierci 
w sobotę, d. 7. 8. br. 
o godzinie 9-tej ra.ro 
w Chojnicy. r38l8 

rodzina.Należał do Towarzystwa od roku 
1860, stał na straży jego w chwilach 
przełomowych, a w pracy nad utrzy
maniem organizacji był nam wzorem 
liieugiętej wytrwałości

Cześć jego pamięci!
Członków prosimy o liczne przy

bycie na pogrzeb, który odbędzie się 
w sobotę, 7. bm. c godz. 5. z domu 
żałoby, ulica Skarbowa 11.

Wjdrał Iisarzj 1« ^¿reżj śipclui}
b 1SÓ w Poznaniu.

pilot-instrukior sierżant w 32 roku życia,
Lotnictwo Polskie traci w Nim jednego z najlepszych pi

lotów, towarzysze broni, szczerego i serdecznego przyjaciela. 
Cześć Jego pamięcil

Oficraie I pilssl Wyższej Szkoły Lofe&fa w
Poznań — Ławica, dnia 5. sierpnia 20. z 3741

fezaia zeiazua
na sprzedaż. Obejrzeć raoźoa 
odz. pum>ędzy 3 i 4. zSż.JT 

Ul. Rycerska l la. wejście Y. i p. pr.
Zona iiU). ikra * stępującego

do wojska, wraz z synkiem 2 lei. 
i siostrzciicem, ucz .nem b. klasy, 
poszukuje w rodzinie 2 lub 1

aUe&'jSSZ«
• ożąćan. Jest z it. u**y«łj
Oferty do ckęp. Kur}, ped 2S5V

w Poznaniu, zaraz n- s^rz 
Schrooter. Dąbrowskiego 5.

*262i-3 “
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Lśsł z Paryża.
FRANCJA A POLSKA.

Paryż, 29. lipca.
Paryż zajmuje się żywo obecnie przypuszczalne™ 

zawieszeniem broni propouowanem przez nowy rząd 
polski. Za wyjątkiem niewielu dzienników i stron
nictw arcylewych ogół odnosi się do nas nader przy
jaźnie lec? w opiaji jego panuje nieopisany chaos.

Niektórzy uważają za konieczne zmuszenie do 
wzięcia udziału w wojnie mniejszych i większych 
Dańsiw sąsiednich z Polską j Rosją, lj. Einlandji, Czech, 
Węgier, Czecho-Siowaków itd. Inni sądzą, że potrzeba- 
by około 100 dywizji, aby zatrzymać napór fali bolsze
wickiej.

Polska, w najlepszym razie może, zdaniem generała 
Verraux, dostarczyć ich 50. Rzeczą aljantow byłoby 
więc dopełnić liczby. Ale jak?
w ?nri! jeszcze zajmują się żywo ¡osami generała 
Wrangla i żądają dlań natychmiastowej pomocy, nie 
wioząc, czy nie zdając sobie sprawy z tego, że pomoc 
udzielona Polakom, równa się pomocy generałowi 
5". ranglowi, ponieważ jedni i drugi wałczą przeciwko 
wspólnemu wrogowi, bołszewizmowi. Wielu też 
z iaryżan łudzi się nadzieją, że samo ukazanie się 
marszałka kocha, wystarczyłoby dla uśmierzenia za- 
Çai0Y nolszcwików. Co do tego oczywiście niema ża- 
ąn .ch iluzji.. Marszałek Poch, mimo całego swem gen
iuszu strategicznego i uroku wielkiego wodza oraz zwv- 
içscy ilmdonburga i Ludendnrffa, nie może wywrzeć 
S9 ,oł;ccroś?* i?. wielkiego wpływu na Rosjan, maja- 
A,yh Sła, e pojęcie o tern, co się działo na Zachodzie 

n; i wojen napoleońskich jesz, zê 
tfb^r?rZ'''Vy-k!a UWaŻ3C za jakąś quantité né-
Sg^e, i minio pozornej sympalji i przymierza fran. 
Niëmbom^1^0’ ro^ski c5ęż>'{ zawsze i stałe ku

k7-ru-fi°IS2R'i^n właściwie nową formą auto-
S Ca™Jł’ wiernym i w tym razie tradv.
walczarvi't- UJ 'Vdz,rnY dziś setki oficerów pruskich

§ 7 ?™J' rel>uoîîkaâskiei rosyjskiej. Na tvch 
P^opodoume przyjazd marszałka Podia 'wvwarlbv

a ÎLY JCdnak zna i?cv ód setek !at bute
^5, •’ iemY dobrze że la hydra stugłowa nigdy nie 
korzenia ( h.°mina prędko ° zadanych jej ranach' i upo-

;Y.SZXS<? z?ś Prawie zajmują się tvlko chwilą obe- 
żne’ ihPrInZ-W'dmfi0 PrzYsz,ośc’ staje przed oczyma gro- 

H7ipb-''?Z1 zdal$ S *Pbie wybornie sprawę z rosna- 
sk? J Çk .trvumfom bolszewickim i osłabieniu Pol
ski, nie.wzpieczenstwa niemieckiego
7 dziw.na; ? iednak CZÇSÙJ w Mstorji. nikomu
z al, njow nie jest tajnem fo niebezpieczeństwo, ale 
mma nam je za^nnć. Jeżeli Zachód za
dów "SĆ .nasz?vh bezużytecznych pocho-

fr.ł” J’ mow’ nawzajem zarzucić mu
moz.my potoki,wylewanego napróźno atramentu.

ezną.niemą dużo do lego przyczynia się pewna

Dr. Czesław Frankiewicz.

Sf(?{J nazwa Ukrainy?*1
OLsz.aiZe ziem po.skich. ale całej Słowiańszczyzny! La-
£isiZIk^uiei' 4?ule kv’° Prowincji w Polsce, czy na 
J“5?’ k f -z nRb miała swoją Ukrainę. Nazwy te
tJkídnn i St? mW1*1u wypadkach do dnia dzisiejszego. Ukraina, to każda ziemia na kraju, czyli na krańcu 
U granicy, u kraju państwa, czy „kraiu" położona O 
Bran,«yn,v się Ivlto do Wlta „¿uJSwTSX ° 
żywa w roku 1350-tym biskup kujawski nowial leża»v 
hfl granicy ziem krzyżackich, na kraiu czyli u kráiu zie- 
nn dobrońskiej. A jak istniała korutańska Kraina i 
sei.ska. jak znane są ukrainv kumwskie i mazowieckie
Lrkb»SIR0!,,S n'r’V: w?",e.rskle- podolskie, wołyńskie, ha- 
Jckie, pskowskie, moskiewskie i inne. Znając ich ge
nezę., nie można w nazwie Ukrainy dopatrywać sic na- zwy elniczej 3 rn więcej w epoce odle„,e¡!' s'ę na 
rT1 < koncen3 XVI- wieku poczęto utożsamiać nazwę

- Z, ncwu,7 częścią kraju ściślej oznaczoną t. j. z 
województwem knowskiem i braciawskiem. 'ziemią

’ V'?-rzn9 Podo,a 5 W°*™- I odtąd imię- 
nc-oV¿ae: ?,aśr!"’e granicznym kraiom, stało się mo- 

•J, ! 1 rzesęi Rusi i obejmowało obszerniejsza
f h raczpn.’u prowinci). Nie przestała więc i ta

? VwtbyĆpn°Jef7in ^raficznem. Głośna ustawa z 
dnin to 7orz3dek ze strony Nożowców i Ukrainy" 
nie Wvr‘?z iszczę w znaczeniu pospolitem, aići^I Podn7ę-TwłTCZ"? ur.z<?dowa prowincji. A jak 
— . ,a.' miało często i obszerniejsze
raz w Po’scí J7r1.-nazW9 -Ukraina“ zrozumiano nie-

. '• 'er9^1- Praw,e bezbrzeżny obszar ziemi
c-m’ WolAmío ;3pha'f }° 1<?St 23 Przv™dzonemi grani- 
do^riakn"^ n¿P°ra a na Porzeczu Dniepru i Bobu aż
aktem unii tiroWSk,Pe° ’ •n61 ^»^skich“. a która 
®k. ™ kLJ,;!'-09 Pr^dąezono do Korony. Od slro- a' Y3 bodruęi granica ’a była ustalona z chwilą wy- 
dzielenia z Podda i Woh-nia wielkich obszarów na rzec, 
nowych dwu województw ..ukrainnvch" t. j t zw U- 
kraurv. Nie stało sie to jednak odrazu. Wiadomo bo
wiem n p., ze w r. 1576 posłowie polscy wysłani do.w, 
ks mosk,>wskiego Iwana, mieli oświodereć ze strony 
Stefana Batorego, w mvśl instrukcji, kró! polski ce- 
Jem uniuiięcia rozlewu krwi chrześc-i jan sklej rożka 
Z2u rarJ?} T5 Dkrdnam Korony Pobko?e. Weli- 
knhokmazstwa Litowskoho i zemłi Liflanskofe“.«) aby 
po.ioi za. howano. I za czasów Batorego w chwili wa’k 
z,iwanem w poinncno-wscbodnich krainach ustawfcr- 
me słyszymy o „Ukrainie litewskiej4' o „Ukrainie ln-

177 ‘imW^Lhiti°r\R0?n4k XXXI- R- lp17- *,r
™tOra z rozorawy Barwióskiego: Polska persemfikaeja „Ukrainy“ z r. 1644 

« , r°zl(.azać n° wszystkich nkrainnch Korom
»obkiei Wielk. Księstwa Litewskiego i ziemi Inn.nckiri

odrętwiałość, znużenie, które zawładnęły nerwami i 
duchem ogółu, tak długo trzymanego w naprężeniu 
podczas 4 lat wojny. Doświadczenie uczy r,as, że po 
wielkich poświęceniach następują epoki wielkiego- ego
izmu, wywołanego przez prosty instynkt samozacho
wawczy. r j j

Gdv się mówi w Paryżu czy z inteligentem, czv z 
prostym robotnikiem, w każdym z nich odczuwa sic 
głęboką chęć spoczynłcu, każdy rad .jest z powrotu do 
ogniska domowego, do dawnej pracy. Tylko między 
młodzieżą, widzi się jednostki, które wojna, że tak po
wiem, stworzyła i które teraz napróźno szukają nowych 
dróg i nie mogą się przyzwyczaić do zwykłego życia 
Ale ogól ociężal.

I może w tern leży jedna z głównych przyczyn, że 
tak wiele doznajemy współczucia, tak mało pomocy.

Dr. M. K a s t c r s k a,
---------------- —iim «u» ■— -----------------

Pod adresem stowarzyszeń.
W pierwszych dniach entuzjazmu powszechnego 

nie było w Polsce żadnego stowarzyszenia, żadnej In
stytucji, któraby nie zaofiarowała się do służby ochot 
niczej w Armji, Upłynęło od tego czasu parę tygodni 
i pod broń stawiły się jedynie zrzeszenia młodzieży a 
kademickiej. gimnazjalnej, oraz skauting. Niebezpie 
czeństwo nadciąga ku sercu Polski, ku Warszawie, po 
mimo to liczne stowarzyszenia, które w swoim czasu 
ogłaszały w gazetach swą gotowość, nie kwapią się te
raz z wysłaniem swych członków do wojska. Czyżby 
dojrzali obywatele kraju mieli mniejsze poczucie pa- 
trjotvzmu niż nasza młodzież i dziatwa?

O ile stowarzyszenia te nie chcą. bv uchwały ich 
hych uważane zn piękny i pusty patrjotveznv giest. nie
chaj natychmiast wezwą swych członków, by wstąpili 
do anuji ochotniczej.

O niemożności służenia w wojsku decydować po
winny jedynie Komisje przeglądowe. Przez nie powin
ni przejść wszyscy członkowie stowarzyszeń i związ
ków, w których zapadały patriotyczne postanowienia 
Komisie podzielą wszystkich dokładnie na zdolnych do 
noszenia broni i na nienadnjących się do służby Woi- 
skowej. crannei. przeznaczając materjał odpowiedni do 
służby pomoenirzei.

Ochotnicze oddziały jazdy.
Wszystkie organizacje, które formuin samodzielne 

ochotnicze oddziały jazdy na terytorium D. O. G. War 
szawa. maią sformowane oddziały niezwłocznie zebrać 
w Mińsku Mazowieckim i zameldować się u majora Dą
browskiego.

Rozporządzenie to dotvczv zarówno tych organiza 
cji. które otrzymały zezwolenie Generalnego Inspekto
ratu A. O. łub D. O. G.-nów, jak i tych, które nie uzy
skały formalnych pozwoleń, ale oddziały tworzą, za 
wyjątkiem oddziałów ochotniczych już wcielonych do 
szw. zap. i p. szwol., 7. n. ul.. 4. p. uŁ. 10. p. ul., szw.

flanckiej“ i t. p. Ukrainach — daleko od ..Ukrainv nad 
Dnieprem“. Dopiero później nazwa ta ustaliła się o- 
stntecznie nad Dnieprem. I tej to nazwy za Zygmunta 
III.-go użvwa biskup kijowski Wereszczyński w zna
czeniu bardzo terytorialnie ograniezonem.

Z krótkiego tego wywodu wwnika. że nazwa „Ukra
ina“ i „ukraiński“ nie miały znaczenia etnicznego ani 
nie są równie stare (dla oznaczenia narodowości), iak 
nazwa „Ruś“ i ..ruski“. Nawet najdawniejsza zmian- 
ka u latonisa krowskiego o śmierci księcia Włodzi
mierza Glebowicza w r. 118?. nazvwa pogranicze Ukra 
iną i oznacza nią Perejesiawszczyznę. To samo zna
czenie pooranieza mają i inne zmiauki latopisu o V- 
krainie. odnosząc» sic do w. XTI. i XIII. bez względu 
czv nnzwa ta występu’e nad Dnieprem czy w ks. Ha- 
lickiem na nagraniem Wołynia, czy nawet nad Bugiem. 
Dopiero w XVI. wieku ustala sie nazwa „Ukraina“ i o- 
beimuie zwyczajnie średnie i dolne Poddn'eprze. choc 
mimo to spotkać można w źródłach leszcze z począt 
kiem XVII. wieku często takie określenia jak: „staro
stowie Ukrainy węgierskiej“, „Ukraina granic węgier 
skłfh“. Jest to dowodem, że mimo ustalania się nazwy 
..Ukrainy“ na oznaczenie ziem nad Dnieprem, używany 
był ten wvraz i nadal w dawnem swem znaczeniu „po
granicza“ dla oznaczenia Pogranicza węgierskiego. Nie 
mamy pr^wkladu w źródtach. aby nazwa „Ukrain" i 
„ukraiński", zamiast d o t v e b c z a s o w e g o ge
ograficznego. zdobyły sobie etniczne'znaczenie. 
Nawet wojny z Chmielnickim nie nrzvniostv wirlkiei 
zmiany w pojmowaniu ywrazu ..Ukraina“, a cóż do 
niero mówić, by stare, historyczne imię „Ruś" miato 
już wóyyeres ustępować „ITcrainie“.

Ze zdum’cn'em czytamy wywody jednego z młod 
szef generncu historyków rus;ńskich ro-te „ukraiń
skich“/) które w odniesieniu do czasów Chmielnickie
go nanisał: Widźvwaje stara fradyciia X. st„ kotra 
ne 7awmerło z XVI. st.. sz^zo Ryś i prawosławie sia- 
haíuf no Wvshi po Krakiw44.’) fines Russe extendenté 
usnue in Cracoa"; ..Russia montes Sarmaticos haud 
long» 3 Cracovia attmg’t“: Poseíanla, oue Carnatios 
montes non !on<»e ah urb» attinmt Cracovia“. Najważ
niejszy íesf cvtñt z X. wieku. Na nodstawie tego .cyta
tu mareoso zresztą powszechnie w literaturze historyo- 
nei. oparł on swói wvwód o granicach Rus? i prawo
sławia aż no Wisłę i Kraków. Tymczasem „Daro
wizna Gnierua“ u’» ni» mówi, ’’koby’ Ruś i prawosławie 
sięgały no Wisie i Kraków, tvlko-onisuie granjee Polski 
z X. wieku, która noddano onieee pani»skiei. Skąd zaś 
miał peyyn,ośó ru’k' uczony, ź» „nrawosłayyie" przy
jęte na Rusi kijowskiej w r. 988., pukało już w r. 995.

A Dr Bohdan Barwińskfi: „Polska nerscn’fíkacja 
. Ukrainy-“ 7 1*U4 ^7„r>isi-i po^-ny-jro Tf¡war7vs*wa inne 
n;c S7cyvczcn’«i Brk 1711, T. CXXT". i .Skód wzięto sie !uiie 
. Ukraina“. Wiedeń 1916. Wydanie Komitetu wyzwolenia 
Ukrainv.

»1 Wraca do żęcia stara tradycja X. stulecia, która 
nie zamarła i w XVI. stuleciu, że Ruś i prayvoslawie się
gała po Wisie i po Kraków.

ochotn. w Płocku, szw. jazdy Rycerstwa Polsk., i dc 
szw. zap. 3. p. ul.

O pozwolenie na transport ludzi i koni należy się 
postarać yv najbliższym szwadronie zapasowym, wzglę
dnie w Dow. lokalnych (Komenda miasta, placu)’.

Apel w Chojnicach.
W Chojnicach ogłoszono następującą odezwę:
„Ojczyzna woła! Ojczyzna nasza znajdują 

się obecnie w niebezpieczeństwie, wrogowie Polski ata- 
Kują nas ca żewnątrz i wewnątrz. Naczelnik paftsfyya 
powołuje nas do broni. Bracia Polacy z powiatu Choj-' 
nickiego. którzy Ojczyznę swoią kochacie, nie odwle
kajcie. ponieważ żołnierz polski dzielnie wstrzymuje 
nawałę bolszewicką i oczekuje naszej pomocy. Żot- 
rderzu-Polaku dawniejszej armji niemieckiej, któryś 
duży! w oddziałach konnych zgłoś się natychmiast u 
mnie w Chojnicach, ulica Młyńska 10. Znów razem 
zgłosimy się u władzy woi$koyvej aby nas wysłane tam, 
?.dzie pomocy trzeba. Nie mów żeś stary, sam pcząc 
lat 48. Kosynierzy Kościuszki nie bvli też młodzi. Kto 
się obawia utraty życia swego, nie jest synem ojczyzny 
lecz wrogiem takowej.

Bracia kochani, pamiętajcie na słowa Tadeusza 
Kościuszki, który po unadku ojczyzny naszej prosi! 
Pana Boga mówiąc: „Panie, pozwól mi się jeszcze raz 
za Ojczyznę bić.“ Nam dziś sposobność dana Ojcz.y- 
zny bronić, spodziewam się, że niezwłocznie staniecie ną 
moje wezwanie czy stary czy m)odv wszyscy pod broń. 
Służmy w powiecie ehoinickim drugim powiatem do
brami przykładem — Dalej do boju skutecznego! — Z 
Bogiem wroga przepędzimy,
Franciszek Lewandowski, dawniejszy zastępca oficera 

w armji niemieckiej i naczelnik powstańców 
górnośląskich".
Skauci w boju.

Siedlce, 4, 8. (Pat) Oddział skautów, którzy 
wraz z naszymi wojskami puścili Mińsk Litewski, od - 
znaczył się w ostatnich dniach chlubnie, walcząc w 30 
bagnetów przeciwko znacznej przewadze wroga, for
sującego przeprawę pod Mielnikiem. W momencie 
'hwiłowego zamieszania, skaući rozsypani w7 tyrałjer- 
kę, zdążyli dobiedz do okopów i nie bacząc na gwałto
wny ogień nieprzyjacielski, nietv'ko, dali pierwszy7 od
pór wrogowi, nłe przykładem swoim podtrzymywali du
cha wśród walczących oddziałów.

Od Związku Harcerzy Polskich.
Warszawa. 4. 8. (Pat.) Główna kwatera Z. H P. o- 

elasza: Wsra-slkie komenĆY Chcraa-wi okresów, mieisco- 
wo4ci i drożni nadeślą natvchmiast dc głównej kwatery Z. 
H. P. w Warszawie. Ałeie Ujazdowskie 37 n^zwy od
działów wojsk, w których sb’*- harcerze, przybliżona licz
bę harcerzy w każdym z tych oddziałów, oraz jch dawną, 
nrzmależnoić organizacyjna (miejscowa!. Również do har-; 
cerry wojskowych zwraca sie główna kwatera o nadesłanie 
'■'snhnwh wiadomości (oddzia* ilość i prranal"raoś:<' orrrn- 
n5zeevin«\ Wiadomości te rotrrebne sn dla główaei kwy- 
ferv celem roztoczenia ooieki nad harcerzami uwolnionymi, 
oraz zorganizowanie własnej poczty, przewożącej listy, 
oosyłki. pisma ifn. nn front.

do bram Krakowa? Na podstawie takiego cytowania 
źródeł równie łatwo udowodnić można, że Ruś i prawo
sławie sięgały nieivlko no Wisłę i Kraków, ale po Gnie
zno. Odrę i t. d. (fines Russe extendente usque in Cra- 
cove el usque ad flumen Ödere i t. d.) Taki sposób do
wodzenia granic Rusi, czy Ukrainy jest w nauce niedo
puszczalny i grzeszy przeciw kardvnaînvm prawom hi
storycznej metody. Nie inaczej posiani! też autor wiel
kiego dzieła „Istorija Ukrainy-Rusy“, Hryszrwskyi, któ
ry na str. 223/4 wvd. niemieckiego „Geschichte des u- 
krainischen Volkes“ I. również pociągnął granice Ukra- 
iny-Rusi aż po Kraków. Dziwić się należy, że uczony 
ru^ki opiera się na cvtalctli z Herbcrsteina i Krasin- 
skiego. pierwszy wogółe me zna Rusi w jego znaczeniu, 
drugi granice Rusi umieszcza „non longe ab urbe Cra
covia". Obaj podnoszą, że Ruś dotvka Karpat „nieda
leko Krakowa“, co pie znaczy, że w Krakowie. Znacze
nie wrażeń . baud longe a Cracovia" i „non longe ab 
urbe Cracovia“ łatwo poiąć, gdy się zna choć z gruosza, 
dawny jaodziol administracyjny Polski na wojewódz- 
łwa i prowincie, przypominamy, że Andrzej. Cellar?lis 
w „Descrint’0 Regni Poloniae tak określa granico „Czer-i, 
wonei Rusi“: Polonia minore a qua Russia Rubra Vis- 
loca et Vepro fluminllns sensratur (Małopolska od Rusi 
Czerwonej dzielą rzeki: Wisłoka i Wieprz). Podobnie
i Szvmon Starowolski w dziele: „Polonia" granice za
chodniej Czerwonej Rusi prowadzi po Wisłokę i
Wieprz...... ab occasu vero minorem Połoniam VislQca,
el Vepro fluviis. nuasi notîoribus, terminis divisa..." 
Rzeka Wieprz i Wisłoka płyną dosvć daleko od Kra
kowa i zata-czaią dalekie kręgi na polskiej ziemi zanim 
dopłyną do Wisły. Stryjkowski nisarz z wieku XVI. 
ma. podobnie jak Herberstein, tvlko jednolitą Ruś. a 
Eneasz Svlwiusz. póznie’szv pooież Pius II. wprawdzie 
granic nie rodaje, lecz leż nip odróżnia Rusinów od Ro
sjan. Widzimy więc, że źródła wyżej cytowane ani sło
wem nie wsrorainaja o granicach Rusi aż do Krakowa. 
Za czasów Chmielnickiego Grondski, niszac o
womarh kozackich, mów? o Ukrainie i jei mieszkań
cach: Sic dicti ideo, ouod degem jr> Us nrovinciís, ouae 
«unt sitae, cuasi ad marginem Remi Poloniae rescectu 
''1’orum regnorum. utnote Valachiae, quam disïimitat 
Tyras, et camporum desertorum versus óiciones Tar
táricas. Marga «-rum t-ołonicp inde Ukrajna, qua-
SÎ Partni r»Gł:łaM

Dlatego tak ich nazwano (mieszkańców nad Dnie
prem). ponieważ żv'a w trel- prowincjach, które łażą 
iakbv na kraju państwa polskiego, ze względu na inne 
państwa, iak Wołoszczyzny, która odgranicza Dniestr, 
i Dzjkieh Pól nanrz»ciw dzierżaw Tatarskich. „Margo“ 
bowiem no nołsku Krav: stad TTkrajna, jakoby prowin
cja po’ozona na kresach państwa.

A jeżeli tak Ukrainę pojmował Grond-ski i wszvscy 
współcześni m?’ t”-’-1» ■ - '........... Chmielnic
kiemu, że on Ulirainę poimował inaczej. Objaśnienie 
Ukrainy u Grondskiego jest bardzo wyraziste!

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Ceny w Rosji sowieckiej.
'Według urzędowych gazet bolszewickich kosztują 

w Rosji: funt (400 gr.) mięsa 1250 rb.. funt mięsa koń
skiego 750 rb., funt mąki żytniej 400 rh., funt ziemnia
ków 150 rb., funt cukru 3200 rb., kwarta mleka 600 rb., 
jedno jajko świeże 250 rb., jedno jajko zepsute 100 rb., 
.jedna kura 10 000 rb., jeden śledź 600 rb., 10 papiero
sów z machorki 400 rb.. Jedna paczka zapałek 100 rb., 
Rolka nici do szycia 100 rb., funt mydlą kuchennego 
500 rb., funt nafty. SOOrb., jedna wiązka drzewa na ty
pa 1 15000 rb., para butów 16000 rb., ubranie używane 
35 000 rb.

Gdy nie obrobimy naśżej zielni, zgłodniałe hordy 
bolszewickie zagrabią naszą żywność i zbiory, a wtedy 
płacić będziecie za wszystko cztcrokroć drożej, niż 
przymierający głodem lud rosyjski, któremu krwawi 
koinśsarze -wszystko obiecali, wszystko zabrali, a śmier
cią i zarazą zapłacili.

Brońmy naszej ziemi Obywatele!
Wstępujmy do Arniji Ochotniczej.

Ze świata.

Nowe połączenia radiotelefoniczne.
Na u en, 3. 8. (Pat. — Radjo.) Dzienniki nie

mieckie donoszą, że przed niedawnym czasem udało się 
uzyskać połączenie radiotelefoniczne miedzy Berlinem 
i Madrylein, a wiec na odległość przeszło i8Ó0 km. Roz
mowy prowadzone między obu temi miastami, mogą 
być słyszane także i w innych miastach. W najbliż
szym czasie dokonane być mają próby słyszane także i 
w innych miastach. W najbliższym czasie dokonane 
być mają próby rozmowy radiotelefonicznej między 
wielką niemiecką stacją iskrową w Nhueb i amerykań
ską rządową stacją iskrowę w Annapolie -pod Wa
szyngton«».

, NASI ULANI, . . •
Już tętni ziemia i chrzęszczą bronie,
W rycerskim idzie ordynku 
Dorodna młodzież i dzielne konie.
Po> starym poznańskim- rynku.

Idą wojacy zapałem młodzi,
Choć doświadczeni iuż w boju, 
Rotmistrz Mułżrński pułkiem dowedz’. 
Osiwiał w rycerskim znoju.

A

Idą ulany, jakby husarze,
Skrzydła' ii ramion ,im rosną.
Rad oczy — wąsate twarze 
Z pi- idą rozgłośną.

Z piosenką idą na krwawe boje.
Bo idą w świętą sprawę 
A po ulicach stoją dziewoje 
Patrzą — a oczy ich łzawe.

Nie płaczcie d ziewki — rychło powróć im. 
Wybawim Poiskę z opresji,
A wdedv razem pieśni zanucim,
W dziękczynnej idąc, procesji.

zawiązano samoobronę w myśl odezwy z d. 19 hrtew ur. 
;nfe' sobie clklż

Osobiste.
Nomfaaeje. Minister dla b. dzielnicy pruskie? Kucbar- 

sfci zamięnował p. Jułjana Langego 'głównym komendan
tem Zachodniej Straży Obywatelskiej i komendantem wo
jewódzkim iwa -Województwo Poznańskie, a zastępcą ko
mendanta wojewódzkiego p. Bronisława SnSegockieffo.

— * Z wszechnic poiatdeh. Na Wszechnicy- Jnsiirlłc-ń- 
stiej w Krakowie udzielono veniam legendi p. Henryko
wi Mościckiemu z zakresu historii polskiej a- Drowi iwa
nowi Robido z zakresu rreiirologii. i psychiatrii; Minister- 
stWyO Wyznań Religijnych 1 Ośwf-efaia Publicznego za
twierdziło odnośne uchwały wydziałów fiłozóficztięgo 
względnie lekarskiego.

Na Wszechnicy im. Juna Kazimierza we Lwowie udzie
lono veniam legeodi ks. Drowi Józefowi Ponlisze z zakre
su nauk biblijnych Starego Zakonu. Drowi Zv«nwńl»wi 
Czernemu z zakresu filolopji francuskiej í Drowi Romano
wi Leszczyńskiemu z zakresu dcrm;jtologji i «yfiłWoJosrti; 
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publiczne
go zatwierdziło odnośne uchwały wydziałów teologłcmege. 
filozoficznea» względnie h' irskiego.

Np Wszechnicy Warszawskiej udzielono reklam !es«»n- 
di ks. Drowi Franciszkowi Roslaffccwi z zakresu realiiów 
biblijnych; Ministerstwo Wyznań Religijnych i' Ciświećenta 
Publicznego zatwierdzło, odnośną uchwałę wydziału teolo
gicznego.

Na Szkole Połiteęhbicrncj we Lwowie udzielono vo- 
niam docendj Drowi Adolfowi .Toszf&wt z zakresu techno
logii, przemysłów rolniczych; Ministerstwo Wyznań Retí- 
gijnych i Oświecenia PuWioznego zatwierdziło odnośną 
uchwale prona profesorów..
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• Kronika prowincjonalna.
— « Gniezn«. (Z k on ce rt«'. Sobotni koncert 17. Wił 

ku Ułanów Wielb opolskich w ogrodzie KnwiarpL Wiedeń
skiej bvł dla Gniezna miłe niespodzianka. Pierwszy raz bo
wiem skierowało wojsko myśli szerokich warstw ogóh) na 
wytwórczość, kupiecką przez nadanie, koącęrfowi charakte
ru reklamowego dla pewnego. orzcdśiehiorstwa tńteiszejfą. 
W chwili, gdy jeden mazurek po dpngim rozkołysał dźwię
kiem meiodvj ív-iski-ch słochęczy. pogńswbo wsr.vrtWe 
światła w ogrodrif- z Wyjątkiem barwnych ’amo ilumina- 
ęyjiiycb i odśpiewano piękny ma ztłr ułański: ..U’--->rj. Uła
ni, malowane dzieci“ p-wrżpięwfńąc przrfem sóccłrlny 
tekst »»oświecony wwzhóm fe.bn-ki ..Tąbromik“ w ttle- 
znie. Przepiękny bukiet, i dtusófirwn.łe oklask» łwiy yasłn- 
żona repleta poblioynośef dłą orkiestry TR-grów Wielko
polskich. Anten« wMlcmMii bvł także obławom wdzieczc 
ności dla ulubionego kapelmistrza nńor. Dzidka, że noict 
znaczenie twórcze, jakie nam dale rozwinięty handel i preo- 
mv.sk tężeli cały npród hedzie piciegpóśyął tegóż rozkwit. 
Panizo zjisczfiy zysk z koncert ii wńlygnł do kasy ułań
skiej n- zei.ćp jns’r-ijmeptów din Orkiestry.

—.* Jutrosin. (N a Czerw on y Kr?vfl. Dnia 18 z, m. 
odbył się tutaj dzień kwiatka na rzecz Gzprwonełso Krzy
ża, który przvnfósl'3-.3O0 rak, W kilka dni później, urządzo
no za szczcgólnem staraniem rani f.zesłąwwrej Sobań 
sklej kwestę nc rzecz rannych i rbOrręb żołnierzy, -rzy- 
hvlyeh 7. frontu i roŻTPieszężonycb w szpitalach w Rawt 
cni. Zebrano bardre dużo arbekełów $Tk>żywezveh ’’ SCO 
mk. gotówki, Księżna Czrrtorrsha z Siełea ofiarowała na 
ten ceł 20 tysięcy mk,, jedpero, wieprza i kilka epptpąrów 
mąki Wszystkie te dery p. Władysław- Sobański odstawił 
na miejsce prżewaczema.

Żandarm-«'i-ja 'przychwyciła tułaj psskarro. który za
mierz,:-’! wewieźć do Niemiec około 100 funtów mięsa i 
przeszło rentpar kiszek. Cały ten ««pas komisarz, n. Will 
przezpaczri również na rzecz rannych i chorych naszych 
bohalctAw w Rawiczu,

— • (rarSfntcln«. <W' "c\ W niedziele odbrł się wiec 
w Rzadkwhiie. no który zeszło się ókóio 500 osób. Przewo
dniczył ks. prób. Stefaniak, przemiryialj o potrzebach oj
czyzny ińspdjcr szkóluv p. Daszyński i pćccz^eiei 
z Strzelna P. Jaatełnicki. Składek na Czcm.yopy Krzyż że
brano 1373 "0 mk. Po wiecu odbyło sw zebrani¡» P* którejp

Pąnfe' rzadkwińskie postaiiowiły wybrać 
ków wojennych.'' . , .

— * Gdcńsk. (Skargi na ź.ydkńw »clskich). 
W ..Dzienn. Gdańskim“ czytamy: Nieproszeni goście coraz 
więcej napływają nietyiko do Gdańska-, ale spolyka się ich 
licznie pa priedmteściach. w Wrzeszczu i Oliwie. Są to 
żydzi z brłej Kongresówki i Małopolski, pomiędzy niyni 
zńseziw ilość popisowych, którzy' z obawy przed zaciągnię
ci,-m do wojska polskiego, tutaj' się schronili i iuż, niemile 
daj« się we znaki. I tok na zebraniu zastępców gminy 
w Ółiwie oświadczeń®, że coraz więcej-napływaiacc ibev 
żydzi tak zizwszawili łazienki, że trzeba bvio w nieb.prąc- 
prowadzić dezurfekcję! .Chcąc ograniczyć dalszy przvptyfr 
niepożadfipyrh gości, postanowiono pobierać, od nich ta
ksę. kuracyjna pedwrfezona znaczcie i to przy clw;;tyfii>- 
tlni'owvm pobycie ÎOO rak., przy dłuższym zaś 200 ink. od 
osoby' Wątpimy cz.y zarządzeni,e to pożądany odniesie 
skutek', gdyż r pasażerów tych obawa przed wojskowości? 
’est zbyt wielka.

Z naszych czasopism,
— Orli L«L fhiesicczua kraiozn.awkizy dla młodrt.c^ 

(Red Kraków ul. Grodzka SrD. Numer 5. tego pożyteczne-
rtsrrn opuścił P-asc.

Oddziału krakcwsk-eao P. r. K. za rok i.--M -iaz> 
kówna, — Wycieczka uczpiów Uuiw. Jartrts. no PomPr?.®, 
kilka' infortpaevj dla wycieczek Awiiierejących się do Kra- 
kowa. — if książek k;-ajoznawczych. dla harcerzy 
teratùrv przewrdnfkewćj.

Z U-

SK???,VNK4- DO. IET0W.
-r- K o m i t e t o w i.- Obrony Ń a rodowe i: Ma deshy- 

ne. pani sprostowanie jest nąm pLzroznmisłem. bo pod odr 
nośną odezwa podclwmy wyraźnie: Komitet fiu ans o- 
W”.’a nie ftposowy. (K)

Księgi stanu’ cywilnego.'
ZGOŃY: _ ,

Od 30, Rpca do 2. sierpnia zgłoszono: Zygmunt Pub 
kirwiez. 2 mies. 12 dni. Anielu Lewandowska bez ząw. 21 I. 
Wdowa Józefa Tarnowska z d. Dyksou 69 1. Pom. binrew. 
Alfred Olió Nenmarn'22 łcta. Cieśla iwan; AYr-/».-j.-rtwicz 
34 1, Robotnik Jan Ppłowczy-fc 37 I. Mieczysław JAP-izl.ak 7 
m 19 dni ■ Śbrsprż. Oswald Steinke T’ 1. RcImóp-': '-’■■■’-.■in 
Ksrcszewi«: R2 i. Bobółik Jąn Pi-frz-'■’ 19 1. R"b. Michał 
Pawłowski 23 I. Rob. Wawrzyniec yińikówski ?1 (._ Rpb. 
Antoni Darowny 40 i. Rob. Antoni Cięmi.pk 20 1. tvupiec 
stawi sław Sfhfiski 23,1 Rolnik Adom Gozdecki 21 1. Pa
lacz, Maksymilian Marcinkowski 20 1.Rolnik St;’”:rtew Ga
łuszek 19 ł -Kownł Bolesław JVierzb’cki 21 ]. AVdoWn Ma- 
rjąnpą Kingo z d. OleiiPczck «5 1 Uczeń Tgncm. G-dnlk S 
1 Kazimiera Rakowska (5 m. 8 d. Genowef o 4 mies.
Wdowa Antonina ĄKuiewska z 'i ’Wí:lke'vi: k j-;8 1 Michał 
Żakiewicz 11 mięs. Rob'. Afiąrn Tarnowski 21 V, VDadysi.!- 
wa Roszak 3 mięs. Ksicżkfw? Síefarj.-; 8zvr-?’--”-'-s'!- a 2S ! 
hóbot. M-rja Rauta 15 1 S-Unmela Ryli z d. Giełuiyowska 
51 1 Gerhard Roęsnet 16'dni. Robot. Ańtimi Ladką 22 i. 
Wdowa Katćrzyńii CćKaćśkfi z. d. Zorbę 67 1. Persj, riort. 
kolej. Słpftisłąw Podgórski U’ 1. Zam. Maris "yrinaós’e 
z di Kozłowska -1Í, 1. Kupiec Tilín FlatoW 68 1. Tadeusz Ra» 
dowi.cz 2 1 10 rafes, 18 (1 Rob. 'Wrtm-twSron ks. 1, 7--m^ He
lena Wiśniewska z d. Scłin-i-R 29 ,1 "ranejrz'k Uśtasiak t 
r. 4 m 14 d. Wdęsc, Fózeia Mołiąńsln-» z d wirt-ę--» 1. 
Wdowa 'Kłprn Graoich z d. Dęimcrł 6ó 1. Buócwpjiwy Dę- 
ruazy żmidżiński 39 1. Robotnica Jadwiga Koszarek 21 L 
Bolesław Bąlęcrśki 3 mies. 9 d. Kosek- ■■■ '-taAśław »ju-

4C < \in ] o p-ęz ]Vf<»r» Ty-nTclr -

vuicá w pobil¿is ÚnseKíia potrzebna <tijramWw-an« wou- 
vçzvcîe'ka do ucteoiyv 5-ici klâsv îiccahirt* i dwoioe wilèM- 
srych dzieci (7V„ i 6 lar) — muzvka i kępwerea-
c’a francuska, Żgło&ZRiiia r. podaniem kwáVHkacvi, rdervn- 

cyj i żądanej penK;i uprsft.S'pa fie nadesłać do Rurpíra PofcnaAskitgo 
pod nr, d 74^.

■ Ratynowanà

Isłlfcg
Miejska wyższa Szkoła dziewcząt w Mogilnie 

poszukuje zaraz lub później
2 ra a tao^y osełek

z wykształceniem wyższego li©eum. Pensja wedhjg 
pragmatyki N. R. L. z dnia 31. 7. 1919 r.

Zgłoszenia z życiorysem i uwięrzyielnionomi od 
pisami świadectw przyjmuie d768

t SWacjistrat powiai, miast® — Magiłis®.

Poszukujemy od 1. października br. ewentl. 
wcześniej za wysokiem wynagrodzeniem;

sBraeędsilkag
obeznanego dokładnie z sprawami hipotcćznemi 
i sądowemi, d738

. z kaucją, posieufeaje zaraz posady« ■ 
Oferty do eksp. Kuijera Poznańsk. pod z 2189.

żowa

ftóetei

i sfeiwijplelfei,
piszącej bjegle na maszynie, z dokładną znajo
mością języka polskiego i niemieckiego.

Zgłoszenia piśmienne ż dokładnym życiory
sem, odpisem, świad. i podaniem warunk. przyjm.

Usa Stąp SiiftiKi Mffil5t«iids!iassij j
Mssitsa (4. !

oa TO®sasy»9«e ■
. może się zaraz zgłosić do firmy

2 J, H. I.SIÎBB8BB, POZ«IB
ni 170 Wielkie Garfoary 16

w—eemeow»
taka pisania na maszmcli
iźSgło&reraSa prryjmłife „Pedagogiwwi41 wPa- 

znaniu, uî. 27. Grudnia 4. b?5
Dyfekcja Poczt 

! kołiłdjra na
Poznaniu rozpisuje z dniem dzisiejszym 

d. 78S

Inerown^ teehnta<o
przy tirz-ędzl« tele<ra££iznvra Potna,n1u z uposażeni,«!? 
wedftlg VIi.ł k‘.asv ptac pragni;'.!•»• W s-i-jihcwcJ Komlsarjatu N. R. L.

fie o (.-«■In**» pi’-AfSJiorzędtte siły zawe-
• óowc jak tnźyr-.ciówie, mech«’u-. • , inż. elekk o technicy i L p.
I Termin 'konkursu trzy tygodnie./

Dyrekeji Poczt w Pe?naniv. /

Poszukujemy
zilclnych

I kilka bstonystek
piszących biegle aa maszynie.-

Dr. ^«-jusn Mayi 
Chemiczna Frhryka Tow. Ako.

pl. Nowo miejski 4.

iBcipawany imążbwy

22-letnią praktyką w cukrowniach Ukrainy (foszu- 
kufc odpawsea»*««! pesariy w solidnej in

stytucji listo Orxiçiîaïe Państwowym, ku 
Ofert'/: Hłarszcwa, A-î.^erczoMmskSo 5£

K. Pankiewicz ¿u S, Szmpanoskitt.

cowef
możSiwie z braasy zbożowej poszukuje za wysóUęm 

wynagrodzeniem s,»ah4kM, Inawroctaw.

Poszukuje się od 15 sierpnia

s e’i cefaras
z praktyką biurową, któryby samodijełnie mógł załatwiać korespondencję,

Megfes st«»s©4fpls«$i

ze znajomością stenograf}! polskiej,
s?#i?

żeńskiej lub męskiej obztmifflione! z pracą kanćelaryrtą, socjalnie z pro
wadzeniem registrafury. Wszystkie, te siły «niszą władać zupełnie biegle 
językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Pisemne zgłoszenia 
z podaniem życiorysu, dotychczasowego zajęcia, referencji i żądanego 

wynagrodzenia należy przesyłać .pod adresem: >
Syndyk Związku Pracodawców

Poznań, ulica Kossaka 18. » b32

bjflss Bistów WwwaSekretarz Wyddatu Powiatowego,^ 
asystent „ 5»
rea dani iHisiataal hsj braiksi t ssyaitbi

sa potrzebni zaraz do tut^Jszogo starostw«.
Szczegółowe piśmienne zgłoszenia z

żvdorvsu i cdłiisów przytmuie
Sfcarąstwo w Ostrz

dołączeniem 

Ostrzeszowie.

od Î. października,
ROLKSH w Grodxssfe««

d 709

W ftTągistracie miasta Bojanowa wakojte zaraz posada

.sekretarza miejskiego
f sndydńcl obeznani w priićfcch adrninistrptylitych jaU 1 poli- 

«yfnych zevh< ę oferty swoje przestoi do Magistratu w Bojanowi*.
Bojanowo} dnia 30. lipca i9Ź0. d 781-2

ty
mowo} dnia 30. linca il>z0.

Uî*z-qrf pcHeyhty.

Starostwo w Ccełiauie poszukuje zaraz 
asystenta powiatowego i 
regśstralora

S jgsbrze obeznanego w srawaeh sdmiriistrafryjńycb. 
r- i Zgłoszenia z dołączeniem c spisu świadectw uprą- 
15 sza się jak najspieszniej nadesłać. > Język polski v, bi- 

śmie i słowie konieczny.
Starosta, d"30

w Poznaniu 
plac Nowomiejski 8, posrz. 
kilku zdolnych <1733

, urzędników 
’ biurowych.

Sor-aary, ląt 25, poszefc 
posady od 1.10. lub prędzej. 
Oferty upr. się pod /. 
do eksp. Karjera.
.Majętn. Wolsztyn, poczta 
Wolsztyn, posz.zaraz eneig. 
nr-.:<;.iinśc-x:ii pydwórz. 
Kasa Majętności Wolsztyn. 
M. Ziemska. d731

Oje »i'rseqo
!si®ew

poszukuje b!25

Kocanka Sowy Świat

pod różniący
w PoznortsUifm dobrze £»pro«t* 

dzohy poszukuje éofwidv.

m^iimuKiiLirinwija twwui/^ ***"

dowi.cz


I -SEaS®!?^ tïÎ5?ifel§t’ït’Â'f
biivnferdw «filomena, onycfc, e«hftckïôs.\ fcudo^nícivch i Uefaa&ś'*, 
fccdox’tiúvch, fe.pfqun:kecyJiiYch« ro^rr.icryuh. «‘feUtretftrfenfcwych 

" ’ll (’âvCî-Ai'-î: tîiych — alar&zyth 1 mlodssyvn x3 koowyçh, f ùspc-
a basa*« wrtttUtecnfea olol=™, — WteratMraess« riMN*'11*?, 1 U*n-*lsri,-5oyvh — plwrij ca tosüxpjl* — tak itçxk'ich 
tibuxiU nńui ;*i «âsi-.ich.B E'ÏS^ - Cï;,ot^i’y ss‘*!4 **'«« gjr;stły_w*£-j|ąs» i .«ffcfc««

Pnrÿijsilaifcay tor** Ich jKi&t-i-aj

Iâ/lï

sUreian dosisjahy W sekretarka
JbMtłsiai« cÎMï£-»;-y » gespaéarcxç. î knî^fkû^vîcH Swwwfioe.
I X piw«*dr«x’wa eohnttrs <hrc»tfcfcj«g*, kióry&j w. «etoy» cx&sie 
x«k- *1? pûÂwôW* eàt. Zgtofizsnïa s áote?x*rá&m kop J i
lwíarf-K'6», kr4tidego íyckwymi i pmensyj prrylCTu!» . Ó77ć 

MftjifctnoMć Äug’ustötvc^ p. M«ksyr&íí|fcna»o pove bydgoski*

,.........J ~—~ri »’W--- » g.~--- J - < ——»-»'«.W
pQi :♦«? tfoiychc.żft* przet «pękowych ws&yihücfc
tekst xwohJeiJo ost stolen ¿a bontu,

Prx y; mow a »U oehUnlft Ó •* p gq1 > , • ij^cy eh cbowfej; koert stotóy
l brenfj w ręc» jest ttkdnpwsxcsa&U

Ochotnikom naic£q stę prr.>a f pobory o£u&xi?dzj,ąc«. ;xrzeŁr-e-
eunryw bn ct^oo^iskem, d vń»ę prbex gaty » dodatkami 2^m»* 
vyxsti, fcw«lenfe porcja iywnoictoiva <1 a niego i roezloy, opoi itd, 

x^o«Le*.»U ¡•Mility przesiftd- «ttyiznl« osobidci« rudsgow<mafeo 
spisanego tyclorysa i uwirrxyietaionych odpistor iiviadecfrw

fctoa&te Sáfelo poszukuje 
véndanla kasy komtrafelaej, 
ssystenta lub asysfénGtî kasy komun, 
sekretarza policyjnego.

£®i»ry wd¡» pragmatyki X. IŁ L. ję wttattl ' itKSttksm.' 
creSyxzUs-ucl Dokfadaa eswty » ł-ar<óry»«ai tt; rajas do «. S. ï'i.

IftAQiSIR’VL d.;.t

Powaźaa Tow. übexp. od.ogni«
posŁttknje taras fe 134

szefa biass*¡
WnttgreiLtni«
Friraient» sgloi-t-tas. «pf, •&> pod ar. S53S do 

P®Ste»śj «{yifcrsŁŁ 8,

Zira# ¡«so od !. wraetnia
SMtknjQ ?«£(6g.í«.j H6éattí»¿ Sktii^fe.« itOgf

2 bięfych ekspeojc-rdek

s br&aif íywnogvtewto ' 8 2722
ÂÎ. Rotnícki, Gdański dora delikatesów,

Rycerska 3S.

F-¿í»rsfee)4íSíy sam
fe Sä I í'í ¿ fe© u,:

Ktslsstfe w Êrwsaîe.

Miaste Císispiá pozzuknje

— rs,un*<v a.^ ¡,X.J»»U». ¿ *j x -•».■»• uwv,&rav«.<w ■ a-wajSJWWMIiecXV / RENDÂNÏA
1 namsnneHo tyrinrysu i ««Ii-riy-.-toiocych odpiaow Sriadecro j, MÏ-UtinI 7o-łn«rmn(.. 
szkolnych 1 z praktyki ï wÿtus2È2.«ni«tn ewcatBiinyck oaobistycb n‘ '• “ta-JSJdS,. ZiglO3.,eül.i 
życzeń'do r. ii/? uprasza Magistrat Czempiń.ßxäaSu Swdowłana-Rwat-arunkOwoga ’

CUrągił 6fen9E«eí»ivg® Pemsrzt 
t® Op»íLeíná¡E«.

d ?#>

Pta-żś&aa uorsz u»-.».«-» IZŻZŻ 1. po «dz. P®:!î!3-.æ 
d-*j iryręcxe»ń4 • ł poßiöcy pani 
?OWW» A-i 4wón nalkac'nlét, erv.x j>t»3p. dkm. miejską 

jps> iïîoiôGid t«kż< na «.yporz^- 
torJeHshy. Patiala «dług 

urłdCrĄ’. Zgłosi, pûd ear, dV >? 
Dr. MOlftLSKK ~ CHODZKŹ.

ęirowaaMsssassBBstsec’ -.

i SLIAjtwAkot” tta
Ki_yr^rKC3aZ-ES9Ci5S*®!^SSLS 

i&itaS:;S2 doa| 
'bifjMjrtjy i h8k« mórg jiienjt w o 

kt liry PaićKsnia lub na. r>ro«!«ctl 
Oteitty pod g Zó-iS do «ksu,. Kari

U^g’jcn-ohn?h^

dttfv, dofarsc utrsrym., kupię «rai 
KÜHN, oL Młyrtsźa 9 IV. z2ę34-t

FvfiîüCîïik prvwteûfa,
- kre&dw wschody povxuk. posady ’

Wydział Powiatowy w Obornikach poszukują natychmiast
^end^Bsta •••' w

powiatowi ttóy ószciędnoteiaWsi i g-tamnej.
Pobory podî. kl. IX. pr»>;:a. Kaca. R¿¡iy Lßd<ta»ej'

£ wszeik. dodatkami, kto« pobierają urzędnicy parstw.

iiz?śst í«SM®í. ________
iiönatyjat« posztzk. po»»- 
ay od katdego czasu. Łgł. r»»WŁ. uíízy oftüwt, 
ugry A. ,Bprc&k Psp&srya p DaSwiodcimzych
üonmehowe jwr. Ckteiiroo.

s _£3i2

. :W. .
p<jS’.5- 
1 ZÍ81

•
(»Isjsćowrch rodzkShr .jatko ts«*e* 
ísíí;-:!} aa wyą. wysagr. przyjmie awtaz

À, SnrfeWskl,
sfelad satgarfeów, sicrë»

z 2472
PaanaAf dt-D^rowikleif» SX

•Asjsiiśca

ogro-dnikóiv
jSoüUrtxa. Vi^lkepcbki Zvbpefc 
Towarł 2 • woĆ öw ycfc ö gnxteiköw 
FvXfMitl. uu Cn

u“s‘ s.ly pomocnie»-i kAí4¿knwi,€»í $©*ÎX. àxxÂ-dtifcôe.ïX'.'- 
Otó, tn«,j<|.ca irtexütói uńiiiUe, >.t*-
traeW, ■*. »tykmg?Waj<», „« ; Já,;e -ÿ^;- ~l
í- i ‘b S -y~‘c’tY*’ koP>« zakład iote^sin efcysŁ
íwiad. í pad&tzit »yuac^ wyna-, ---- ----- — -
l?wxz. vpr. się poć a 7wJ üo ekfp.

-i «Ety4G<*ñs
x2£35

Poszukuje się rezerwow.' 
cxąćoi do lorek 

systemu Orenstein & Koppel 
i. R. Dolberg. Szyny są ca. 
7 tra ciężkie, tor 65 cm sz#r. 
od firmy (Jrenstein&Kpppel. 
Of. z pod. ceąy upr. się pod 
ar. 8511/12 do „Par“, Po- 
z&aó, u!. Rycerska 8. b99

Kupto dont
i wpłatą 400—«0 tvs. Łaskawa 
«■'■.r-,y pod s Zi4o do ekspedycji 
Kurjaxau Podtedrócy, wy-Llucaení.1 
rnezak. tio-srej, hib uźyw/

* 4y|éj$rtti dwutłoitowej

?K*y tat«jśŁc( te.®.* X<-iuv.zí¿s«5 i Oíi-is^ácoáci j*si 
pOM<U ¿KM

X1N0AHTA
.«rolas.

F«o*ía é©65 &■&. í\«sssfcí«, 'pÓátéTtsta 
ai ¿e W ¿«00 tak, 63C s&k. ¿oáísífe-a a.» 
aik. ita ascuas«, Pneytra píkci si««
dzieci i dodatki ¿:vi ¡ <

Poprieúní ose» stetby sostaále na wiák síttibdwej 
isjjisiy p»ls««.&s»y.

R^JisietkŁct, jrtés'í."}' íac-fit w-i^Łssą, pE-íWRdíád
¡ erffcauowtC oisssaañl g prsćą w aowoézcsjsych rt*« __ ?>
kasach ossck^dcoécí (iyio, cstis, koutokoteni, 4*jiMy- !'í' 'y 
ty i efektyj moją si^ ígiosíé pod poniíej wypisanem! zatfcodzeęy 
ftcrcííra. T;lk«s Latfxtdtf»í-y .« jods ■ v; i .z?;Kk- r> - «z
W»t<5p* «f.htí&y fcitUiy podtt,. 2*»Lzc.e'ć i^syka
go 1 aiWŁlsekś-igo w atw»ri» í icoate-cEjiS.

iírftdr. i c s. w Ii_¿<ú 
Pts? w®4aU’«<*y '‘«’»dtisis PcgwlŁiorrega.---------------------- ?ag»a^s»f-------------------------

PuízefcujoEr, tarsi
a) feiepdwgsí^a
bj ??s^èiiïssià. <.«Î7

dii Xftstoscrerecia takowe? przy 
ź.ótU pv-ovytítp oraz do tejże cały* 
przybór, L j. t fmioîG’Wuikietn.

prossę üftäsylad z ożiśw- 
Çi'.çiâiiMî cepy : P-RnSNljSW^KŁ 
Kiazk-ową, jxsyf. Gnieznu. kàdôd

2. ïn-ije/skietî
poexataje oí M t m.

^ujaavsüwsi«ï r
«soaa-Hm z dłtószą prsMy------------- ^_A?.---------------- --
ką rząd, ‘pm-lfflie poaiwiç -bt^tá sí*
M.!<K-<md!í& UefeÄ w o-ipoyr.li «r»k t, f-irsMak»««.it,
inatyto^t iuh w»*d«içMeift'k
pqrwatÄwa.. x^lo«», ,3©«-

<uf>era Porn.

-
toemö pftBSjÄ WMüû4'.;îê»\ wye» itbsarßl» pod ß) «JOObsfcj; ÇÍ*r-*

. pene-i «cswSnkxs.î i 3v pfoc. x&x,vià.;ch .pjnixü^ ?Ocvô-r6Staitt0liikaaat ‘£.'-«1 <*»:>■ ».i, i «»..^«U 1 t .* ..Ik. . >_ i«-- j’i-J i VCfívtW. **n 1UW

Lekcy j Sftgidskieg^
poci^tk. xe-f&j: i27-?c-
« < ¿ i 9 1» ■ ukk.3 Spüfcçjaa I© UŁ,

^oläuä. Miraż Kupni większego
fe « o y k .-s

b.ü> lekkiego konia Łask, zgłosz. 
«virase* icí^t wcid z lilö do Kuriera.

staibz^nstsTa dcá~: ,u" tonę, J>« 
síar&ellsfwn dodatku r- < n*.Jed do lc-í i»

Now* USUyumteBl» pobte'Ú»
■uńUwry .wlnvwet o poburacb. .ir7 ;-á',

K«íi.;Ki¿ncf u« púA»ú$ kyf ni
?. TrxepfeorftJ iv&ifrvy v.b$2pie-tirai i»aSvlí»5ení du pro.A^tb.cnle. 

vz mkd dhx¿»z4 pr«iüy\g « Kasie p'uo^ch yoí;« ptokxj.
Día nos£d> asys’oüta »ymc£& się xhfe¡«>m<i5U wa¿eifcí<h 

'ch i rae •• k.j-. •

KiawcöW« »tu»
-bí-rdsa idoína wo »eeŚWeJ bîa- 

, tweaw. t ;9 wi«.i^k»i.«ci! >iei cxviaje prxiribla pr-xy-
tasji ia*a4. i tylei á&Rta&o tsępa«) cenie, MYLMÄ 3, à*, iews.

R>G*ięiCMt -L'j..--óí.'*rto;2¿ikÓK úí, FZ:^ 
Múik*y EA «ryfroii. Wyaftgf. tJ.4? 
/L. nachilr.ki, uSc&.Z7. íü

Kajsią dom

3 pokojach lub w&ęcei, z ogra 
-itf pr<y tiategc U luh <iękdxef-«si

) » n K ł • <« a á s k { q j.aai So- '
r.olriickfe), uL Rycerska Î2. fci23j

na 2»a».4aU

ypsęiirsilk
*• ¿'ddéltn «Ultix, iunaty, 5 i ..V

- » ■ ~ ~ ' - - --J cesto ¿elisia j?»ai:iyR4 bivruuíj. w
A ‘ “'®------- s-----r......... ""f •• ---------------- -—v-x-’* » .-.»•• .kí,‘3’* cncrycK _ Ipoe.a.Sąych prxeáá^;íl»Of. Uirvc*.

&cr«ft$£-X T • iko Xz'í.'Wvilu-«C-f Vr'c-AM-ds* '■• í.-.c’^b'- Dłiesl! , fr*.j -op-'..akAcliiá icfl Jost prs«wid3.í&i»« <ó>»ywoij>v z.y— zrA-. r’snivóííí’l íPa, t.-bcenú?
’- - ‘ -f -■ ~ - -Z |. .„A,,. T_j., «„ i«ŁOtaUW* « i'*rï:.Y,- »ra».-yu«}'. ■ , ir.«> rUzzyndrz««.«««'.. s-aaatfiski;

'.c ?’;'«-ys,^ '3f»s«kz8-, ífefefiícej* BaUyy M'Lï.'i!'{0t.-inS» priacíaíl x ¿4¡új(ae»Bl»íis¡» Pezadijl« pr«»i«
Êycicryau i odp^em <«ifidectw do yoirtt&Skj kauy. ' ¡•»ad^, « tvm cfcjła^tent

aïï-Ti?-.- pKt-.^ïs-jc fcWpcay- 
¿e t, iifeUr,

tse
ÙL «ic fcüSju iiitu pLaíLt. >i>4 &¿5ÍÍ

—— --< ;.. . -----r —- . T.t TT- . — - -_r- — i ' -' - ^r-r—
Cierwssj Rfsyż ïïs sia&iy Fs^naa

odebrał uksiępJj^ce ćary 'X Si£Îuia:jiit;& i gotówce :
Paiiie SinjcAï», Pv!XeK5wca. H ¿rk-awska. Bafańska 

■ £ AniOii.Bfe î'3 ¡.. / zz^y r.ip: ?iY; ?c •.•••.<. c .101Bspiero 
8ÓW, 3 kawatti mysia. 2 5« L.of«rtV, T*>
««śje, 6 kart, notes, 4 piOrst.. p. St«rs»1»»va Kulrœrcsvta. 3 
książki. î krzyż. IzŁirte. lais-ykia. p®»Icix«vjvr Jü ïiJdj«:*üs. pa- 
pierosôw. PP. Kîe*4wïi<î i J.-itWïi-a 6 P. Syćżew-
ska 20 hśttu&ży, 5 pziu. »f oitt. i 2 pary skitrptt
2 cimsiteżki, 100 pspiKce-ći?' P. kf. 23 fc-, oiæer.
P. RaeLkov.'r kl lit ¿.‘.;zw..l P, ¡¿. -;i'. > '«;> .. .«¡.a â przxSvtic;-a- 
dła. P. Pajcherf 2 ohuticciki- î. kbs jula. 1 ręcznik, papier 
listowy, karty, oi/zwc-i. P. Ceeyija. Scbezy-ńska. S p. ba.-Kia- 
źy( 6 pacz«k W'r-.iy, 5 {XJ«-«.'» p-a;c<.-re ł t^i-carwr.i-ir. g ¿’Aw» 
Łów. P. WyKWki 1 fyya. P, t>/?; «ife-i ffsk?., M<ukw»kleff9 
1. 2 !«'.,?. is; y •. î!.. 2t< :
proazicu „Toia“, 190 'pasulek src-r.iÈi\.z:;vc‘i. P. Sîàbicw- 
ski, Z aie sic 8 ktięż^k. Konirr.««;» Mlgs a S8000 papiero
sów. P. Gûraxdowiske, Ài<$e ł«iRr<:i«X>óv,'ił-iłicgó 2 butelki Mi
ku, 1 cjtryui, 10 kartek, pîiczikds k .'¡î a’-z.yurfe,'2 pary Wnucz
ków, S paczki keksów. 'So-iailcja św. Pietra iüæwara 50 
broszur. Komenda ś.Pasia f Tow, -Art-.-stów 30650 ijjapie- 
rosów, 13 paczek tytonia, i? butelek s-oku.P. ii. Nowokówna 
papjtr listowy, keprny, cle .,-,,. 23 »-csszurki i 1 książkę.
P. Karplń-M^i i Sp. IGA- Petł.-tok :>;ku. wiśnioyicgr/i P. Ge.de 
fabryka likierów. ■4C0 pfec&i-k. z dprarr-i sus •ź»;ą--.iwzy P 
Przybyła, rwżnik św. ¿Marcin;,.80 funt wędlin. P. Tlscv-.c-' 
ry Górny 7 ks.ązek. P, Wierzbicki,'Szkolna 10 £Ó iviitiw 
mąki. P. Jas Kaczioftiwk S lir. s«,ku.-.p. Dr. K-rępit-wska 

-id. Cbwh-«żA«.kir;yo 14 2 p.rCżrferc.ib, 4 k,. szuic,'p, Zfffja 
RogalSica. Śsi¡¡ciec!,:;cii łj, ;« ssîçïçx. P, Prejiószcwi!., Kono
pnickiej 15. 10 książek i Kilka bresr-jr. P, Wolnićv«iczówr." 
Strzćleka 10, 20 brosz,ur, P. S;efan ID te, 10 książek' N Ń’
10 rępańków; 3 bsmb*«; F-a „'-«i?!»“ i etr. èukûîk'ôwj 
Br. Kapuścińska, Podgórna 6 litr, wiśniowego’ saku. N. b\
2 książki. P. Lćontyna Gorozdowska •« kowoiki mydła 2 
kawałki sera. 2 kubki, M fpn'a torba»'. 4 ścierki,’2 ręczni
ki- PP. Antasr.eik, 2wr!sow’ska 3 rcćsn.iiii', mxiesîkB, t;3 pa
pierosy. kubek ćo herbaty. P, îb ija Bańkowska 1 złptv du
kat dla raniji pc.łst.icj. ?, GwsiósJia pac.-ię fpizików Bi- 
WJotoka Knuzewróiego pazeły i książki. P-.i Dubec i Bro- 
rde 10000 papierosów. P. àiarja donkowska paczka her
baty- B- Br. U’ik«e\vSka,. S«jw?cki«j’o li! 3 ' ręczników. P. 
Lysinsld, Wysp««!»»'-•£«i 4 k.baż«'.z-ką i'o Jiąbożtńsiwa. N.
N; k-osz świętoi.ack, 2 itm» masła. 4 Uczl- i. -ID tonią sło
niny. P. Gałdynska, Dc-ś-.ucina' 4. 15 ’.się28 broszur.‘4 
egzerujuarzę „Pi-zewo-dnika“, S toniy kawy. 20 papi-.-róśów.
1 . Vvolly6sB.&, Łukaszewicza 0,12 ręc.?»’.ów, 0 śerWctck.’ 
i. Koni Góraka, bzyrmtofddCĄo 3. i tort piermk. P. Dv 
torowoiskl, źupańs-kl.-;-;,» 1, 2 towv <; i» : sûw N N -3 »»- 
ŻCK, 2 bżoszury. P, Kostrzjmsfei DA kar;. P. -Scrnhiriowa 
Ogrodowa 13, 1 pmdnszka. P. Rmkćsbi 4:0 broszr-. P. Jc- 
«onek Małgorzaty 23 czapka i to»A to:--'. R. Jawcrs-d, 
olowacuifgo WJ szu.o’a; iKUAvnica z kulami, rzdziennica,
P. Przewoz.ua 2amkowo, 4 ksieżki. P. i.ul-oiix’D Łhwaii-

utoi ’n•?’ N- 8 !(yi *M- SWn Kozicki 3 f»to 
o '-•J'J.K0'<ę»>to't. Mickiew.cza 3-., banchże i pD-ino.
P. Rakow.cz, 3 ii»« 2. 3 ctr. smaicu. P. Łesdtwi, Rycer
ska 2 1 otoanc-k, 1 szczotka. 1 Czerpali. P. baiï'.skc św. 
Marcin 4, 4 ksmżU. V. MaKyrwstp. Potna 13. 7 książek,
8 broszur, 1 śpiewnik, 10 papierosów. N’. K. 8 broszur P. 
Rac/.yns-ka c paczki pierników, 9f) pani-crpRów. pu-Pdko 
śliw-c,i, pbuv:., .■•• --..u p. iyZyb5p, iw. 40 ,cjn yp f 
tów toszek. Pa,,! Dra. Rome » crown. w,-;
2 hSiąsm .-i iuai.-i herbaty. P. SzraGirowskE-Sew MP-)tvń-
Skicgo 1000 papi. P, .p-ro .i-,, ^
8 prześcieradła, 1 koszula. 2 ręczniki, 3 du sieczki 3 narc 
Skarp». 1. Kostczrośki, 2? GrmP.ią, 300 kart. 2 ¿n;ltonv. Ki 
P. Jezykowsica. Różana 22, 1 ^we 2 rçcznîki, ścierka 60 
2 chusteczki papær hstowy; ..kczró;1-v“ powieść. P Wąlf 1 " 
Kowwska 2 hmty sera. N. N. io foresenr 2 księ ki W 
biegosiewicz .«) mk Crwat 200 mk. KÆ- cek 3C0 mk.' Bto- 
Wat Polski t«j() my Kostecka ID) . V, cro-cro wo ii.25.

iisars*ki lolO Kik. -bi'.'icwüWiù-.-. ;-t mk. Ko-roróroó.i ICO

, r . _r ------ --  „ .. Jó' >• ©xdiSÄ-j’Ć :ír 2 $í«.rphi& i *Zl, Íe»ü;‘.í»i luV okclicv. Lbs¿. tu'>^y
felZii LbÁífcfceí ÜíS? 07í§ M pûïiîî IHRçfità

..— ...---------------------------------- . i,..,,.;Ła, ,,\i j• ’ ‘aS»W-----7-.=^-.:=-------------------- -zrororoczz»''.-’-i5»»W'‘ »■*«»
Ujctai. 100 rai. .Mc-digcr.'Avna W0 rok liaru ttO rok, tk> 
L-icfi-ks 100 Kdc, DsRtohow-aki. 3® uk, Wojdwiwwtól KB 
mit, Pluciński '1.03- ¿.cjt, B»kiii#kl 200 lak. in-en.geszówo-a 
iMO rok. Lrzęóajcy Urzędu I.roiróbro-j-o ipw» jDj: 
sdta 100 rok. iltkobijewscy 1000 nik. Perkowski 100 r-sfc. Ja- 
rockaJOQ rok. Gacka ICO rok. SwletUcz 100 rok. PlucińŁid 
« Zi-ybinsl 120 ak. PaSicorwuki 100 Etk. Łt-csałc i'V
Aro... Grożtwsu- 100 mk. Zgiwiiyóioę mk. Górscy 102 rok, 

■■ M.-sjfcpsxy kóz? JóźwlnkoWic 140 ink. Stokóltitia łÓO mK. 
Bx.ro S.. C ObywteP-ii Pr-seey 300 mk. MichaŁA SCO mk. Pi- 
Łikó“,',/.-; csv nfc, Z.:.*! liOO rot. 4V-?bitroKski detok ns^jcwy- 
c-zajwy W w.-ev.ro F.i,-,,y j .«.;Xj r-y. Kunzwla- 300 mk. 
GtMzir.i 2 D, o. Gen. i ;w; y»ńtoro-ró: 100 mt. P-ray-wi 
Łrzęuu Zbpżoyyego;.1930 mt, Sżwerdtoi-v,aa A'0 rok- Urząd 
Zbożowy 6 00-0 rok. T: Krzyż,y;ro-wcli ScOO a.-k. StEcbc wska 
iP. rok. Zalewska 12-0 ¡z-'- Bttiis 1552 tok, Rndklswicz 100 

.mk, Sztaepkw/ąkl 200 tak Kusk 100 rok. Olejniczak 260 mk. 
Jsstrzniasfe! ie-3 n?k. uerszyński 12P, .tak. Garaieny 1-10 ntk. 
CePci-ows;;, ICO mk. -ronedezeńs-ki 200 tak. Mmi^erstwo 
2 500 ftk. Univzerśy&l.j.4&t) rck. Uilunł 100 mk. Glabiszww 
lyO mk, Borowiekówąa 1«) rok. Kafti Kii) mk. R. Z. S. Zi-.b. 
e«dj mk. Rccii.tow.iczpwe-a 100 ,a-.k Raszewska 109 tak. Wo- 
ieVCID 0 J:i :'i .yryńs/y 230 rok. Zebrali* pracz 
dziej i;-? u-, L<.źzc ,i-i:. rok. Mactajewsiy 2i;0 rok. Zebrane 
«ro-zez robotników 13.-0 r«. DantaPłuser 100 rok. Detabicka 
-100 Kiit Anbwrąfc 200 tak.' Rychliocy 110 mk. Szmidt 100 mk 
irembccAiewiłjzoyi-ię. ipOptak. Górscy 190 rok. MarciroŁÓSw- 

.tay/iOO-rok, Pvjanc-'Aski 5 CCC'tak. Sęzyżewscy'220 rok. Ju- 
pro. Jtoąózyńs'.; .2 0&) mk. P, Taczanowski 5000 mk. P. Mol- 

-*ż-a, Gćraa Wilda - 50 keiażek
M

; N. N. jfc-zez p.. Girosenewską 1ÓC0 .rok. P. Biugaśiewies 
nfO mx.-p. Łbrópc-wski 100 mk. P. Ryclilicki 925.S& mk P 
Jaś,iiewicz 3-000 mk Zebr, pa ślubie p. Kteskc-wskich nrz-z 
p. Lenkiewicza ;ó'ó mk P. Byr. Weber 500 mk Koło ś,-ie- 
Wackie BembR.sk',ego 4<X) tak. X. X. 400 rok. Wiza 10 ’mk. 
-.cc-; po. f cja KupcowCbrecśc. 1 CCO ini. P.oscuer Credit 

-1 i\ Mro-jowski 50C mk^-Na. srebrnem weso-
lU }?P'.,'^-0 mk.'-Zjcdh. zawodowe krawców f kraw- 
Cran'0 ni,':- ;K;dzW. Członków piekarni proW.- 2ó.5 
’n ;i / to1"’ p,a Pc ’;l<',z- teebi pickarsk. w Po-ironiu 3 9S1.D.;
1 “Ri G-ryszczynska 190 rok. Pani. Zofja MP^kcwska 9Ó0 
ro-K. X. /.Wickert ■— Urckwica 160 tak. K-ctataidc mfaśto 
r^'rotJ?rZt? artpttów fe-cń kwiatka 56/7. 20. 70.55 
i .'i 94 n»k. P. Szraj brow s-to »595 rok. pani Dobrasz-

Tebaíét ¿o zażywania 
mogę njowa ĆosUrczBi w 
mttaiłszYch doiKisch • ¿227 

iic-jiœ S«u-»«riefelt 
ds e n. O. Alberty 

l&br, fib. d, xaż. Grodz.

Szbie i tiałe myszy 
i któłild

Km ¿.ule d70f.
iłŁiżiyttłt Sry^eny iisieraąt,

Bydgoszcz, Zacisze 8,
Possukujs rij kupna

feiany stótoj.

Zgtaezeała pod t 24S2 dc 
ekspéáycjl Kuriera.

fcfc. Toan
SU 100 rok. Matela 800 row. Z W/to-

sl-:i 1CÍ-0 troi. 'Śzyifi iu-' 
-toztwa 2 CIO rok Ru-

, ■ J ...... ---•' - w? litr,. JJII1 i/Ui/J USZr
piea. 4.S0 rok. Właściciel fabrtai Broh 500 

“7“ tien-n-aa Cohn. ul. Rantaku 7 100 rok. Parnia ¿-.var 10 
- A. 200» roR. P.. Litwiński
pyka 5 • LGłowaccy 1000 mk. P. Julian 
r iykyusto ¿0«) nut, P. Anwpowlcz 200 mk. p; Kaitzcwa
¡ 4 m -' neT to' V"' ’>• SiA<;i«id<iei 50 rak...P. Nitschkc
lOO nu,. Ij Zapolska 100 i«k P. Kostaan-n 300 rok. Od Kcii- 
<ei; ^oęranfeftła &Ł4a wż i•„, : nk P. Jan-

100 taj&rp. Giełnik 100 rok. P. Niemicrkiewicz 6* 
'■ 1r° V Basrii;ewicz 100 rok. P. Szelfem
n n rv-- tw;hófl Szwrolr. zaom. 7 Bwiz f(‘>

‘/'’A P- ' wsktaSO' rok. V. Kruków
7'-’ "y.’ k nJi!%eV'PvWi IV? rok, P. Nfedbcn 50 mk. P,'Ni -,- 
ro-.ryO tav P. l^rocwsKa 100-mk. P. Wci!e- ś.ka 50 mk.

to ' ■ na ■

tarou 100 ma I iM»v,-ał:owskte TTO rok. P. Iw.cżwSr-ek P-0
^ w1-. VrI?y?,.1"SDkJGt02..Ifek- P- Wałecka'100 tak. P. Hro- 
czjmsk; 100 iro. t -ljerhnsKa 11» rok. P. Jaworska 200 rok. 
i . LawwkaJÓ. mk,P. .żGcrroka ,70 rok. Otton N.-N. -30 
taikJJ, Arosicn RO rox. P, Giinka t-ję ,,ik p j,>3ri<G iw) 
rok. P. Makcr c9 rok. P. Rzc/epcncwski 1Ó0 rok. 1’.'Moczar- 
^^5 kn»p«. x . Zxc*i*ni- iGO. mk. Górski 1**0 mk P ’ c- 
ksatarowictałWfe l® rok. P. M',¿zfefcwićzcwU oo' tak. P. 
We,,;-!.::,.;, tok. ł>. Osten 50 tok,, ?; Jaft0..-si<a g0 mk p. 
lorawsita 60 tak. P. DanczefóWna 1«) rok -P Dv!rowąk; 
|P :n;<- P- JSn,ICi?0 nik' P- <hc::;icki 100 rok.

tvn 60 rok. p. Grzfślh toto.. Si; mk. N. X «) n.u' p
■ ■ . ro ; - -

wsią «„i ,tó. P. totak itociz Ktok rok. P. Prsfes 330 rok. 
to - " ‘A - r- ito to -ó.,. 50 rok. P. Pcwc.toa
■w ro;,. i. Jackowska cO mk. P. Chudzyńska IGO rok P Ol-’ 
szewski 50 mk. P. .KsimanA EA —' "

tak.
ótVnn

rn-k. p. Drzewicdia 50

P. S'ik.ar?k8. SOtóŁ K itani-bśńta-a 30 rok. P^Drortoińska^' 
ro-s. to, festarronn SO to-. P. 100 rok. P, Warzedca 50
itó.. P. Wioterscw 2D3 je«. P, ?ip-zcww-.A &J rok. P. Sikor
ski 50 r-to P. Nupierälski 60 roto. P. KoMecmy 200 mk. P. 
Kurpiu 120 tak. S. N. N. 60 mk. P. Guócińskie 100 mk P 
P. Rr.gi&ówtoi 2toC rto. P. Mrohtiowakt K> r p. Mab riak 
«>J mk. P. totoirlż-toks .3-0 ssi. p. Zatavtol fc» mk P Chrza- 
roctoż»?;?! GO mk, P. Sro-porskt li» .tek, P. Svtodowiö.ltoO mk.
S P 400 takP» Jdtńtoiij ;« rok. P. Węincck RX) mk. P. 
Xyyito'B-'- ^0 !•'-• p. SEwcaAsówsu 50 tak. P. A.ndrwałt< 
-yu x . W;-. tovWrosto 100 rok, R. (stoto-zcowicE IG) ta, P. 'Wo- 
vc ’t: , R- Bi ■> ':<! wa ¿5- roto p, .Wcnce-k ICO mk -P.
Hcncst 50 rur. P. Kekxizie;yzak 10.; mk. R. Kc-rńósto' 100 
mk. P. Damekwski /«) tak. P. Andrzejewski J00- mk P. 
Hudków*« ® tak. ISO mk, p. PłabgóWa 5Ö mk
ł-- ß,k- p- R' ' ' mk. P. Kierska 50
ro-ę. P PrzvWiks 100 tek. P, X’owickt 1«5 mk. ?. Perkitoy 
IG? rok.' P. R-Jswa 50 tek. P. Mtbscfci 210 rok, P. Fcrr-ba- 
chówna 5ó ak. P. RcŁLc-szny 100 rok. P. ßvtrec? 75 mk 
P. Kroezy-Wkg 50-rok. N. N. fy/O itok, N. K. 100 mk p par,/ 

nto. P. żumawtew WO mk. P. Otmiańcwska 
JO net. p Suwtaia 50 r.-.x. N. N. 100 }vk. P. piafer ioo mk. 
n x<er‘* i x • Martin 5Ö irk. P. Wa wrrsniak 50 mk.
ta- C^lskl 5'’ ,mV- >. Bytner 50 mk. P. Kci ,'erowa 100 
to';-. p- ^ies r>elio«hield EOu mk. P. Karpiński 50 mk P.

l/G ta* P Rataj toto nrk. P. Rjla<a.yóska 35 mk. 
R -Z^Wska 100 mk P. Pi-r-tocwiak 100 mk'. P. Skarbat- 
Ropirtelsal 1Ö0 mk. P. AleKsandrowiej: 73 nto; P LeRwe- 
ber 100 mk.-P. Skfcruę-kA 100 mk. Przylack! 50 mk.' P Wil- 
vowa 100 nzto. P. Wn mbto ■ && mk. P.
Krane 50 atk. N, N. 50 mk. P. Tfen»ii«lcck{ 59 rok P 'Wit- 
K;>wtou iń; ro.i. P, Cz.-oowskl tO'n-k. P. B^wetaowicz'100 

i /¿Jp^ercwte K,0 a.k, p. uavc 50 ifik- p_ ctiawło- 
wsfei 2(X).mk P. kenepmski 50 mk. Stęszewski 50 mfe P
v,Łft-FpS 5- mk-- P- GiT'i"ski 50 p- Adamczewski 
f V,''xi-rk‘"C7'::-’'tŁ<>^* 200 Eik ” Zi^Kl>owska 20Ó tek. 
to. Jaata P-ftirayn.,,.! 50 jak. P. Szafa ¡-ki «Kies ICO mk P 
tatonge K» mi; i4 Lento ŻO mk. P. Turtnateka CO rak. ?; 
Ryma-royvl«! 100 mk. P. Rięhtar 60 m& P ' Kuźajown f'«» 
tek. P. Jezioiko-wski 100 rok. P. Wvwckt' KO tac N N "«$

P-.nW mk- P. SebatSkowscy. IW i>. ¿feajkS 
wską »0 mk, P. .Uewenhagwiofwte 100 mk. P Rodkiewirs 

p, Ertof-rito-) W rok. Ra. Pr. Kterwies c-d N. N,
•¿°°vnk r' ^^^^’Iczc-toie 500 mk. P. Glinka 400 .mk. P 
P Retora w;« a 50 mk. P. Gpbi azowa z Ktcnv braust 
Jętkę, p. ItonikóWna 290 UÄ P PcHto utat £ 
mk. P. Bruch 54) mk P Ptok.i -9 p < -50
ckj 2C0mito P. Ztoltotaj 100 lak. p/iGulŁł ló mk^N 

i P, Sjtocżyóska 109 luk. P. Rucińscr ICO mk. P Spławi*.’
P**1 ■iAi tataĄXalT, iCÖ mk- ' ico mk P '
Czrondtavi 6(j mk. P„ Mańkowskie 1(X) iuk P Gutv i e-m 
1900 u»k. P. Skoreszes', »ki Wł.-.byitl 1000 p Rulkenvski \Ta> 
petecn 2 000 P. kSr-icwito-z.100 ta. P. RoMdS 1oO Ä P 
Ruucvvski lOO ick, P. Sicińskt 50 mk. P. Brałtowski 250 
®VP. Sioińskł 100 mk. P. S-iewkcwska 50 mik P R ¡- Jp;. 
cki 60 mk. P. Kaczmaókowtę 100 tak. P Schüler "ifiO n* 
P. Wojctactowskł KO rok. P. Wcjciedmwsk, S> m> P 
bzitfranskl 30 mk. I>. ZmudzJńscy 10(;0 mk P Ko^toto 
60 mk. P. Lütows] i to mk. P. Akta; to mk P BeSk 
50 rok. J\ Bwm-ezyk 50 m. P. Liiarskn 50 m P i^VtoS1Tńsk? P- Sz*’*r 100 mk. P MiSS-
skj -ta roto. P.-Piiizc-rski 100 mk. p. Mutos-cwA-; 1<ki nX 
P. Domaguiski 100 mk. P. Wojciechowska 100 mk. ” a/’*

■ - Składamy serdeczne Ptelziękownni«. wszvstkim ktorzv 
■przyczynili się do cslmlzenła losu rannym? dali ’¿owS 
Ptrhnęci o walczncvcti. na itof-cie. Dary drielSmy do >- -,0-0
zełr-S“i.sÄerSrr,,dWti,hie P^yśk-tay pv wato 
/.cŁrŁ ni Li \v s.'.^ -.Um c[j.Hrcdxi\vccin.
biur^Zsffx“ tgi0#Knia na ezfcnhwV

pro ito*KŻ. rrdakGi'; beW"ie pokwitowań ummszcżdć 
Kie. „Ogą, pr.wio następne pokwitowania wywiesimy'w 
Vviuj'mc miSKj przy tarze Rycmska 33. ^wesim-V *

Zarząd G. K, na ni, Poznań, 4 (
I. Drwęska, przewodnicz.; L. Kasprowicz.

W. Osowicka, sekretarka.
skar’saioeks

Ge.de
Przewoz.ua
Rakow.cz


t A W ą n ¿rw

dalsze partie

WYDAŁA n. EMISJĘ AKCYJ W KWOCIE 3 MILJ.
MAREK. DOTYCHCZASOWI AKCJONARJUSZE OTRZYMAĆ 

MAJĄ ZA OKAZANYM AKCYJ SWYCH NA KAŻDĄ POSIADANĄ 
AKCJĘ 1 NOWĄ PO KURSIE 125"/». ZGŁ. PRZYJM. NASZ DEPARTAMENT 

HANDŁOWO-PRZEMYSŁ. W TERMINIE 2 MIESIĘCY OD NINTEJSZ. OGŁOSZENIA 

POZNAlJ, DNIA 3. SIERPNIA 1920. bis

i prosimy o nadsyłanie opróbkowanych ofert

Tow. Akc.
O Poznań, uL Podgórna 10 a. Adr. telegr. Frumenlbank. O 
S Telefon 5095, 2873, 2874. @
’S @

Dr. med. Żmigród
Stary Rynek 75 Stary Rynek 75
przyjmuje od 4% do 6ł/a pj południu

Za szczere dowody współczucia, wspa
niałe wieńce i liczny udział w pogrzebie mej 
ukochanej żony i naszej córki ś. p.

Heleny Wiśniewskiej
składamy na tej drodze serdeczne

Po przeniesieniu, gruntownej renowacji i instalacji

z domem mieszkalnym b 12« 
w większem garniz. mieście Pomorza aa sprzedaż. 
Budynek fabryczny jest masywnie zbudowany; parter 
i 3 piętra, około 3000 qm użytecznych lokali roboczych 
i składnic. Nadaj© aią na każda przedsię
biorstwo. Masywne stajnie, wielkie podwórze i 
place budowlane. Dom z 9 mieszkaniami położony w 
ruchliwej ulicy przy tramwaju. Poważni reflektanci z 
większą gotówką zechcą zgłosić się pod nr. 8326 do 
biura ogłoszeń „PAR«6, Poznań, ul. Rycerska 8. 

Dobrze prosperu.ąca

drogeria w Księstwie Poznańskie^
Jest zaraz do sprzedania ewtl. z domem (pow. miasto, gimnazjum, 
wyisza szkoła żeńska, Jeziora, łazienki, zdrowe stosunki). Obrdt 
400—500 000 rocznie, Do objqcia potrzeba 200000 mk.

Zgłoszenia uprasza sfe do biura ogłoszeń .RUCH“ Poznań' 
pl. Wolności 3 pod J. S. 219. „ t)21

które drogą kupna nabyliśmy na własność, polecamy się do wy- 
konaa‘a SSZELKiCH PRAC w zakres ten wchodzących. 

Z wysokim szacunkiem

9 AI K Polska Msoli. Febr/ka Wyrobów Papier, 
ijl U L (ihm coiin & SiBburih) T. z o. p.

Poznań, Grobla 14.
MECH. FABR. TYTEK i T0RE3EK ZAKŁAD ART. - LITOGRAFICZNY 
FABRYKA ZESZYTÓW SZKOLNYCH DRUKARNIA AKCYDENSOWA 

Mo. TELEFONU: 3261. L DEPESZE: -POL“.

Strapieni
mąi i PatriceZ275C-1

ilnfftr auyRiiiU ?“del 2 ps> leżący, mało używany,mUlUl słdZun’« 48 cm stub. kolo obrotowe 1500/400 mm ko- 
'ł rzystnie za 18000 tuk. maszyna do sieka, 

hla mięsa do rzeżnictw pędzonych siła, zupełnie no«a, wkladnik 
650 mm, średn. 120 mm, gwint śilmakowaty za 4500 oik, I2O tn rur 
z lanego Żelaza 100 mm średn. najwięcej dojącemu, 2500 łyżek 
blaszanych, wypolerowanych, tysiąc 900 mk, 1500 krat ochron
nych dc drzew, ti/,“ X 50 X 150 ctnXl-2 ttyn, grubo pdcyr.ko- 
wane, dale) wielka ilość drutu kolczastego pocynk, plecionka 
druciana, piece z kotłami do gotowania na 600 itr. i maszyny

2 motor/ ssąco (Sauggas)
ląbtykaha braci K6rVr<¿ J.-K. w Hancrwrach Nr. 10705 i 10311 40—45
P. S. z przyrządami jak; generatory, parowniki, »krubery, oczy
szczacie, rezerwoary l rury związkowe do sprzedania. Kok fabry
kacji 1904, motory są dobrze,utrzymane. — BliZsz« izczegdły na 
miejscu przy zobaczeniu maszyn ew. piśmiennie- d72l

Papier «So pakowania 
w rolkach i arkuszach 

w wszelkich wielkościach poleca dso?
- Huriowny sfeład papieru -
WACŁAW GGŹOZSEJEWS&J 
Foznań, ul. Szewska i przy ul. Wielkiej T. 1853.

FABRYKA MEBLI
Martin Neuutadt Starogard Pomorze

dostarcza znowu pod kerzystnemi warunkami 
szal do rzeczy, szylotjierek, łdżek sosnowych, olszowych. brzozo- 
wych i prawdziwych orzechowych, takie ram do Uran i wyrobdw 
tokarskich. Katalog i cenniki aa Życzeń«; sprzedaż tylko odsprze- 
_____________________dającym i stolarniom. d722

Towary żywnościowe íñ?
fasolę jadalną, groch, k¿kao, tłuszcze, ryż, zapałki, 
nasienia, herbatę, cukier, poleca pierwszorzędnym do

mom towarowym, loco towar także za kontraktem.
S. GUTSTEIN, GDAŃSK — ReroerstHtsg-asse 11.

Olía spedytorów S!
Z powodu rozwiązania zbąszyńskiego placu wy

ścigowego jest do sprzedana bezpośrednio przy 
dworcu w Zbąszyniu położona posiadłość, ca. 22000 m- 
obszaru, z 2 obszernymi domami mieszkalnemi, po
krytym terenem wyścigowym. 2 duzemi, masywnemi 
stajniami (na 70 koni), obszernemi ubikacjami podwó
rzowemu kilku mrg. ogrodu (ew:l. teren budowiaay) 
najwięcej dającemu do sprzedania. B'iíszych informacyi 
udzieli dyrektor ¥£sntzeł w Zbąszyniu. b4a

ZJEDNOCZENIE 
PRACOWlkGW GASTRONOM.
POZNAŃ, UL. KfiNTAKA 2-4
; POLECA SWĄ WYBORNĄ ¿
KUCHNIĘ

POLSKĄ
OBFITY ÍIS8T BUFET

w większych i mniejszych partjach
poleca d 699

fóoinih w Sierakowie, (Tele?. tt>
ZiiAKGMśTE WSfïft 8 L’KFESIYKino do sprzedania!

■Sejmujące 4C0. miejsc, z dobremi, mednemi maszynami 
¡ąęrwszorzędnie urządzone; rocznie 100,000 mk. czy
stego zysku, z powodu przesiedlenia za niską cenę mk. 
225,000. b25

Spieszne zgłoszenia uprasza L. Lewinsobn, Leszno.

SALA DG ZEBRAŃ

Bfea sprzed«i:
gospodarstwa wiejskie i posiadłości miejskie wszelk 

rodzaju, dzierżawa gospodarstwa o 1700 morgach. 
W. Meyer, dom komisowy 

Foatnań, u!. Polna 4 iii
Godziny przyjęć od 9—11 i od 2—4 n 9S9

SKŁAD PAPIERU
Sorabaia—Gdańsk—Bydgoszcz poleca z swych

no”yin zapasów iafoaka
dla grosistów i fabrykantów: z składnicy transifo Bydgoszcz,

Gdańsk lub Rotterdam Virginia, tureckie i egipskie liście, 
dla detalistów: odpadki na papierosy czysto-żółte, aroma

tyczne w paczkach banderolowanych po 75, 125 i 250 gr. 
po 210,— mk. za funt Odłamki od liści tureckich pod 
gwarancją czyste:, jasno-żółte w paczkach po 50 i 250 gr. 
po 130,— mit. za lant, to samo w balotach po 100 junt, 
po 120,— mk. Nadzwyczaj debrą mieszankę z> czystej 
pod gwarancją Virginji, kentuckiej oraz tureckiej tabaki 
w paczkach po 50, 100 i 250 gr. po 150,— mk. za funt, 
luźno po 140,— mk. Dla iabryk cygar: większą
ilość jasnej wkładki bardzo korzystnie,

Paczki ,9-luntowe wysyła sią na próbę za poprzedniem 
nadesłaniem zaliczki dołącrnis 2 mk. za każdy funt na porto 
i opakowania. Bosiawa odwrotna przez * * b2i

Fabrykę Tabaki Bloch,
Bydgoszcz, Unji Lubelskiej la (Follerstr.).

z pięknem urządzeniem i zapasani! na Pomorzu 
w większem mieście natychmiast za gotówkę do sprze
dania. Zgłoszenia uprasza ¿805

K. Kłrtiecłteow&tei, Poznań, nł. Drlatyńikich 3.Rzadtsa sposobność 2
Majątek rycerski 2800 mórg, blisko wielkiej stacji 

na Pomorzu po 2000 marek polskich od niorodaka na
tychmiast do nabycia, sprzedaż spowodowana opuszcze
niem Polski. 'Ref1, winni posiadać cirka 4000-000 thk 
poisk. Zgl. pod adr.: Hotel Britania, pokój 2ó. z2286

urządzenie składowe
kompletne- z zabudowaniem okna wyste arraejo, lustrami śclenn 
ca. 25 metr. bież, regału, Stołem skiaćoóynj, draoinarai, krz«sl 
dużemi lampami gazuwemi, utenzyijami dekeracvjŁemi, pły 
krysztełowemi etc. prawie nowe i zupełnie dobrze 'zachowane, 
dające się specjalnie do składu cbuwia, za bardzo przystępna i 
do sprzedanie. Łaskawe zgłoszenia pod R, P. 9933 do Iow! 
Reklama Polska, Poznań, Aleje ^Marcinkowskiego 6. i

Dssra Sgrzstmcze sach” Wschodnich (terytorjum 
polskie) z kompl. żywym i martwym inweniąrzcm, tanio 
da sprzedania. Tylko prędko decydujący się retiektanci, 
mogący wpłacić minimum D/a miljona, mogą zaciągnąć 
osobistych informacyj u administratora Ą, E. Kunza, 
kwiecie n/W., ul. Dworcowa 34,1. >a listy nie odpo
wiada się. Telegraf, poprzednie zgłosz. pożądane, z 2247 Kamienica

w Rynku w Lenienie w najlepszem położeniu, na
dająca się na każde przc-dsięb. zaraz na spraesżaś. 
Zgłusz, przvjmuie tksped. Kuriera Poza, pud z 2870

Większa kamienica
narożnikowa z dawno zaprowadzoną tabryką likierów 
w Poznaniu z powodu wyjazdu do Niem ec do sprze
dania. Rrędko decydujący s;e kupcy zechcą się zgłosić 
uo eksp. Kurjera pud z2170.

do pratedziaećiw vis-st-vis,
wozy í»«riíow¿, 

woz/ ksrjjoägn
bryczki i samewózka 

do úwúcbitrzech i czterec’? siedzeń 
do Lega stos, kota i dolne podstawy 

poleca

L. Templer,

Za pozwoleniem Urzędu 
Mieszk. posz. się natychm.25 ubikacyj

przy pryncypalnsj ulicy Krakowa u 
(Piętrowym obok Rynku głównegt 
¡sklepami do wynajęcia. Wiadonu 
iłiroikijw, Skrytka pocztowa 136.

na zakład przemrsł., może 
i bvc w dawnej íabrvte.

Zgłoszenia pod z 2114 do 
ekspedycji Kurjera.

mtsaą i rif.mssą oraz tnei znę i ouuwie
e cslwylsze ceny. Oferty skierować pod adresem d 743-4 
Franciszek .Eieiiński, Poznań, Rycerska 32.
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Czy to możliwe?
Z Kępna otrzymujemy następującą wiadomość: W ka

towni pruskiej w MoaMcie siedzi od początku stycznia, do, 
tąd kilkudziesięciu Polaków z Kępna i okolicy internowa
nych przez: Niemców w przeddzień zajęcia reszty Poznań
skiego. Ludzie ci są pewni, że naród i rząd! polski pamię
tają o nich, upomną się i wydohędą z kleszczy niemieckich. 
Jak dotąd nadzieje ich są płonne, rząd prócz obietnic czy
nionych co kilka tygodni, na żadną akcję poważniejszą 
w rodzaju internowania odwetowego zdobyć się nie może. 
Naród zaś milczy, nie pomnąc, że uwięzieni są ci. co dla 
sprawy nieśli mienie i życie w ofierze.

Czas najwyższy ocknąć się i spowodować rząd do 
energicznych kroków, aby ci. co cierpią aa poftkość wie
dzieli, że naród o nich nie zapomniał.

Podając powyższe, zaznaczamy od siebie, że wprost 
wierzyć się ni® chcej aby Niemcy mieli więzić jeszcze PoL 
lafców, internowanych W styczniu. Przecież stanął obopól
ny układ co do wypuszczenia wszystkich jeńców, interno
wanych i więźniów politycznych zwracamy się tedy z ape
lem dó rządu, aby bezwzględnie i natychmiast zbadał isto
tny stan rzeczy i na razie, jeżeli informacje powyższe zgat- 
dzają się z rzeczywistością, z największą energją zażądał 
uwolnienia uwięzionych wzgl. zarządził środki, odwetowe. 
Sprawa ta musi być wyjaśnioną publicznie, aby kres po
łożyć zaniepokojeniu społeczeństwa.

fcsji s Polsce,
Niemcy w Polsce tworzą zwarty front, uosobiony 

w Zjednoczeniu niemieckich posłów sejmowych, któ
rzy, aczkolwiek wyszli z różnych dawniejszych odła
mów politycznych, dziś jednoczą się pod hasłem soli
darności bezwzględnej „Ems sein ist alles!“ Zjednocze
nie niemieckich posłów opiera się na Parlji Niemieckiej 
(Deutsche Partei), zrzeszeniu politycznem wszystkich 
Niemców w całej Rzeczypospolitej, bez względu na 
dzielące ich dawniej różnice społeczne i partyjne. Par
tja wydaje hasła polityczne, których słucha każdy wła
ściciel ziemski, robotnik, kupiec, rzemieślnik bez za
strzeżenia swych odrębnych interesów stanowych łub 
nawet wyznanionych. Przewodnią ideą Partji Niemiec
kiej jest całość i rozwój niemczyzny w Polsce.

jak podkreślano na ostainiem zebraniu Partji, 
współdziałają z nim w właściwym sobie zakresie 
„Deutschtumsbund“, zrzeszenie kulturalno-oświatowe, 
i stowarzyszenia zawodowe i gospodarcze, głównie 
„Związek kół rolniczych“. Zwłaszcza „Deutschlums 
bund“ jest organizacją bardzo rozległą i działa nader 
wydatnie; utrzymuje biura prawne, doborowe teatry 
wędrowne, szkoły i różnego rodzaju kursy oświatowe 
i wydaje w Bydgoszczy własne pismo »Deutsche Nach- 
richten«. Działalność jego opiera się na ofiarnej pra
cy licznej u nas inteligencji niemieckiej, na znacznej- 
szych funduszach przyjętych skądinąd i na stałych do
chodach z dobrowolnych podatków jego członków1.

Wprawdzie istnieją jeszcze dwie organizacje poli
tyczne, nie podporządkowujące się ściśle Partji Nie

mieckiej. Jedna z nich, Niemiecka Pąrtja Demokraty
czna, stoi naw'et do pewnego stopnią w przeciwieństwie 
do tamtej, posądzając ją o zachowawczość i zastrzega
jąc swoją odrębność społeczną. Demokraci nie są jed
nak zbyt liczni, choć w ostatnim czasie rozwijają żywą 
działalność szczególnie na prowincji, by pomnożyć 
swoje zastępy. Zespół posłów sejmowych nie podo
ba się Partji Demokratycznej jako zbyt prawicowy (nie 
demokratyczny), więc w przyszłości (jak dziś głosi) 
postawi przy wyborach własnych kandydatów. Nie u 
lega jednak wątpliwości, że gdy krytyczna chwila wy
borów nadejdzie, Partja Demokratyczna poczuje się tak 
blisko spokrewnioną z Partją Niemiecką, iż zgodzi się 
na jego listę, o ile ta przyjmie do niej kilku jej kandy
datów.

Druga organizacja samodzielna, to „Deutsche Zen 
tralarbeitsgemeinschaft“. Opiera się na stowarzyszę 
niach robotniczych i dąży, jak głosi, do utrzymania 
zgodnego współżycia Niemców i Polaków. Utrzymuje 
kontakt ścisły z Partją Niemiecką, choć i jej nie po
doba się obecny skład Zjednoczenia sejmowego. W 
Wielkopolsce liczy niewielu zwolenników, więcej na 
Pomorzu, gdzie tfeż wydaje własne pismo »Mitteilungen», 
w Tczewie.

Prawdopodobnie pójdą drogą niezależną od Partji 
Niemieckiej socjaliści niemieccy, którży obecnie sze
regują się około tygodnika »Volkszeitung« w Byd
goszczy.

Widać więc, że najważniejszą organizacją polity 
czną pośród Niemców jest Związek Niemiecki. Jego 
czoło tworzą koła nieprzejednane dla polskości, zwolen
nicy hakatystycznego »Posener Tagebłattu«, którego 
redaktor naczelny p. Peeck należy do zarządu Związku.

I Radw miejskiej,
W chwili, gdy ważą się losy naszej Ojczyzny, i przedsta

wicielstwo grodu naszego nie pozostało obojętnem na żywy 
odruch społeczeństwa i głos wielkiego obowiązku samoobro
ny narodowej czemu dato wyraz na środowem nadzwyczaj- 
nem posiedzeniu, którego główny przedmiot obrad stanowiła 
też sprawa opodatkowania się na fundusz Obrony Państwa.

Obrady zagaił przewodniczący dłuższem przemówieniem, 
wskazując na odezwę generała Hallera, zwracającą się do 
ofiarności społeczeństwa na rzecz Obrony Państwa. Każdy 
obywatel — podkreśla mówca — powinien uważać za swój 
moralny obowiązek, w chwili potrzeby złożyć daninę na oł
tarzu Ojczyzny w formie dobrowolnej składki, której wyso
kość niech każdy sam określi. Jednomyślnemu patriotyczne
mu życzeniu zgromadzenia należałoby dać wyraz w rezolucji 
następującego brzmienia:

„Rada miejska uważa za obowiązek moralny i naro
dowy, aby każdy obywatel opodatkował się w takiej wy
sokości, jaką mu nakazuje sumienie, najmniej zaś w wy
sokości podatku dochodowego”.

Prezydent miasta w gorącym apelu przemawia za przy
jęciem proponowanej rezolucji. Radni pp. Dr. Stark i Grze 
gorzewicz godzą się zasadniczo na propozycję, woleliby 
jednak zamiast dóbrowpłnego, przymusowe opodatkowanie. 

Po przemówieniu jeszcze pp. Budzyńskiego i Kliszczyóskiego

zebranie uchwala przedłożoną przez przewodniczącego rezo
lucję jednogłośnie, a więc włącznie z głosami niemiec
kimi.

W dalszym ciągu obrad zajmowało się zebranie poda
niem, wniesionem do Rady miejskiej -przez dorożkarzy (woźni
ców) o interwencji w sprawie strajku dorożkarskiego. Prze
wodniczący poleca sprawę przekazać dó rozpatrzenia magi
stratowi, ponieważ Rada miejska nie jest w kwestji tej kom
petentna.

Radny p. Folleher bierze w obronę strajkujących do
rożkarzy, dowodząc, że obecne ich zarobki są stanowczo nie
wystarczające.

Prezydent p. Drwęski zaznacza, że zatargiem zajął się 
już magistrat i po porozumieniu z Starostwem Grodzkiem 
uchwaloną zostanie prawdopodobnie nowa taryfa doroż
karska.

Radny p. Budzyński przytacza szereg przypadków do
wodzących . szorstkości i nieusłużności ze strony dorożkarzy 
wobec publiczności j prosi, by magistrat i w tym kierunku 
poczynił odpowiednie kroki.

Radny p. Pendowski zaleca, aby doróżkarzom, podo
bnie jak wszystkim innym woźnicom, zamiast procentowych 
płacono stałe zarobki.

Z kolei komunikuje p. przewodniczący, że na wniosek ma
gistratu do Naczelnika Państwa, aby 15. pułk Ułanów Wielko
polskich i 55. pułk piechoty mianowano „pułkami poznań- 
skiemi*, nadeszła od Głównego Dowództwa odpowiedź, że ży
czeniu temu stało się zadość.

Intendantura D. O. Gen, zwróciła się do magistratu z pro
śbą, aby czas zamykania składów z artykułami spożywczemi, 
a więc składów rzeźnićkich i piekarskich, ze względu na licz
ny zastęp pracowników zatrudnionych w zakładach wojsko
wych, przedłużono o godzinę. Czyniąc zadość temu życzeniu, 
uchwalono czas otwierania i zamykania składów kolonialnych, 
rzeźnickich i piekarskich ustalić w sposób następujący: w so
boty i poniedziałki od 8—12 i od 3—7, w wszystkie inne dni 
od 149—12 i od 3—7.

Celem zadokumentowania wdzięczności dla żołnierza wy
jeżdżającego na front proponuje magistrat wyznaczyć z fun
duszów miejskich do dyspozycji Czerwonego Krzyża 20 ty
sięcy marek.

Pan Dr, Stark godzi się zasadniczo na propozycję, ży
czy sobae jednak, aby ze względu na rzekome niedomagania 
zarządu Czerwonego Krzyża zasiłek ten stawiono do dyspo
zycji innej instytucji. Radni pip. Budzyński i Pendow- 
s k i stawaią w obronie Czerwonego Krzyża i proponują pro
ponowaną kwotę podwyższyć nawet do 25 000 mk., na co ze
branie ostatecznie się też godzi.

Po wysłuchaniu kilku innych jeszcze życzeń, szczególnie 
z dziedziny aprowizacji, jirewodaięzącj zamknął posiedzenie 
o godzinie ii 9.

OSOBISTE. ’
— * Ślub. W uroczym kościółku Panny Maryi w Po

znaniu pobłogosławił we wtorek ks. Feliks Bocian w asy
ście ks. dziekana Rupińskiego i ks. Józefą Janiszewskiego 
związek małżeński pomiędzy aptekarzem panem Romanem 
Betbgem Rupińskim. będącym obecnie w służbie armji 
w Poznaniu, a panną Heleną Bocianówną z Zbąszynia. 
Do nowożeńców przemóiwł w gorących słowach od ołta
rza wuj młodego pana. ks. dziekan Rupiński. Grono. naj
bliższych krewnych podejmował z serdeczną gościnnością 
brat młodej pani, podkustoszy archikatedr alny. ks. Bocian 
Na uczcie weselnej, nacechowanej powagą chwili, ząhw-r 
znaczniejszą sumę na żołnierza naszego" do dyspozycji 
Czerwonego Krzyża. ¿. dgąj

psasa

150-200 szwaczek
do szycia koszul i kalesonów wojskow. poza domem potrz. zaraz

Poznańska fabryka bielizny
ul. Wroniecka nr. b—8, L p. Z2717-13

wieś w pobliżu Gniezna potrzebna egzaminowana naw 
uczycielka do uczępńcy 5-tej klasy licealnej i dwojga młod- 

gjlg szych dzieci (Z1/** i 6 lat). — Wymagana muzyka i konwersa
cja francuska. Zgłoszenia z podaniem kwalitikacyj, referen- 

cyj i żądanej pensji uprasza się nadesłać do Kurjera Poznańskiego
pod nr. d 749.

Poszukujemy zaraz

książkowej.
KoSnik w Śc*©e82EŚE. d 814

Potrzebna zaraz samodzielna

obeznana z książkowością zaprowadzoną w Rolnicach.
odai ’

dS55
Oierty z podaniem pensji iid. należy przesłać do 

ROLNIKA, Spółka zap. z ogr. oap., Ostrzeszów.
Banit Lutiowy. w Wsjgrówcu poszukuje

oraz BissąifeowDgił« lub książkowej
Zgłoszenia upr. się nadesłać do podpisanego rzewodniczącego R. N. 
d 858 E. Sroczyński, Wągrówiee.

W Chodzieży wakuje posada

burmgstraa

d837Poszukuję zaraz
kierownika

maszyn papierosów.
Fabryka papierosów ,Bliźnia

właść. Stefan Bilski, 
Poznań, ul. Nowa 1.

Nam pisania aa ¡naszymi!
Zlgfifflszeireiia jspayjmsa^e „Pedagogium“ w 5*0« 

znaniu, ni. £7. Grudnia 4. b26

Dyrekcja Poczt 
konkurs na

Poznaniu rozpisuje z dniem dzisiejszym 
d 788

fciarewika Zarsądu teełmtaego
przy Urządzi© telegraficznym w Poznaniu z uposażeniem 
według VIII klasy płac pragmatyki służbowej KomJsarjatu Ń. R. L.

Ubiegać się mogą o posadę tylko pierwszorzędne siły zawo
dowe jak inżynierowie, mechanicy, inż. elektrotechnicy i t. p.

Termin konkursu trzy tygodnie.
Dyrekcja Poczt w Poznaniu.

d827

Poszukujemy zaraz
a) idsrowmfoa 
bj «ssysteoftea.

Roczna pensja zasadniczą wynosi obecnie pod a) 6000 rak., 
20 proc, pensji zasadniczej i 30 proc, wszelkich poborów dokiadki

d 857 i droźyżniane, 80i) mk. ńa pomieszkania, % pensji i J/„ dokładki 
I starszeństwa dodatku na żonę, 7^ pensji zasad, i tyleż dokładki 
starszeństwa dodatku na dzieci do lat 18,

I pod bj wynosi obecnie roczna pensja podstawowa 4000 rak.,
Pensja podstawowa wynosi 8 000 tuk. i inne służ- ! 30 proc. rera,,; zasad, i 30 proc, wszelkich poborów dokładki dro-

nnwe nnhonr wadłuiz nra<rttiałvi'! N R L także d-1- ••0’żmane. MO mi . na pomieszkanie, V« pensji zasad, i % dokładki powe pODOry waufug pra,,Uidiyi.. IN. K. uu. Ł.J .,-rS2e,is .va dodaBul na 2onę j, pens)I zasad, i tyleż dokładki 
kładki drozyźmane. Refie!; tanci z znajomością 1 do-1 starszeństwa dodatku na dzied do lat
Świadczeniem we wszystkich Sprawach administracji ...___Nowe ustanowienie, poborów odbgdzie się na zasadzie
komunalnej, władający językiem polsk ni 1 niemieckim 
w słowie i piśmie, zechcą zgłoszenia z życiorysem 
i świadectwami uwierzyteinionemi oraz podaniem refe- 
rencyj nadesłać natychmiast najpóźniej do 25.sierpniabr. 

Mlagistraż młastta CSjctózieźy.
d 858Potrzebna zaraz doświadczona

fe a.
oa większy majątek w pobliżu Poznania. Piśm. zgłosz. przyjmuje

Tcw. Ake. „TOTOI“
Poznań» uBeca SV3seB&yń$loego I.

w KomunaSmej Kasie Powiat, w Gi*o«fiat»aiSc(ia
z wakuje posada

rendanta powałowego
Pobory według pragmatyki. Zgłoszenia uprasza się do d823 

Przewodnicząoego WyeizaatH Ptmsatfflwegsi,

Chłopców ks
yimie nauczycielka
ca RaoxyraskaeSí ssb». £ 58. piątko na Sewo.

Sekretarz Wydziału Powiatowego, 
asystent „ „
rendant powiatom my tambj!

są potrzebni zaraz do tul-:-/.rep,o starostwa.
Szczegółowe piśmienne‘’zglos icnia z dołączei, '

życiorysu i odpisów Swiademu p; : nu e
Starostwo w’ Osikzcssourle.

d 828

Telefonista
poszukiwana. Władanie polskiem 

i niemicckiera warunek. 
MttKS KÜHL, POZNAŃ,

fabryka maszyn. n 1113

Do naszej fabryki maszyn 
rolniczych poszukujemy jeszcze 
możliwie zaraz troskliwego, su
miennego i energicznego

perpra
oraz

magazyniera

który już jako taki był zatrudn
Ńitsche i S-te,

fabryka maszyn b2
Poznań, św. Marcin 33.

ustawy sejmowej o poborach urzędników.
Rellektanci na posadę kierownika muszą być obeznani v

z przepisami ustawy ubezpieczeniowej i uzdplnieni do prowadzenia - 
kasy oraz mieć dłuższą praktykę w kasie chorych poza sobą.

Dla posady asystenta wymaga się znajomości wszelkich 
zachodzących prac w kasie phorych.

Przy odpowiedniej kwalifikacji jest przewidziane dożywotne 
ustalenie z prawem emerytury.

Zgłoszenia należy bezzwłocznie przesłać z dołączeniem 
życiorysu i odpisem śv«’iadcctw do poniższej kasy.

Szamotuły, dnia 2 sierpnia 1920.
_______W ZiBSMtóii!! toj bfish Ra powiał

Wydział Powiatowy w Obornikash poszukuje natychmiast
reodasita d 753

powiatowej kasy oszczędnościowej i gminnej.
Pobory pocił, kl. iX. pragm. Nacz. Rady Ludowej 

z wszelk. dodatkami, które pobierają urzędnicy państw.
Przy administracji komunalnej powiatowego mia

sta Krotoszyna, gdzie znajduje się państwowe gimna
zjum, szkoła realna dla dziewcząt oraz żeńska prepe- 
randja, wakują zaraz wzgl. od f października 1920 r. 
następujące posady:

E«ameSaB*2a miejskiej kasy komunalnej, pobory 
podług klasy 10 pragm. z dnia 31. 7. 20. 
feMidciwniSezeiso miejskiego pobory pódl. ki. ¡0. 
&SiaaT't2mfea miejskiej kasy oszczędności pobory 
podług klasy 11.
ssBkipeiarsa policyjnego pobory podł. kl. 11.
¡¡ssspefeltora gazowni pobory podług kl. 11. 
ksmtroSea’» miejskiej kasy komunalnej, pobory 
podług klasy 12.
Rellektanci nieposzlakowanej czci, Władający po-
- ’ językiem polskim w słowne i piśmie oraz

miejscowych rodziców jako «sok®» 
nścuę za wys. wynagr. przyjmie zaraz

Ä. Śkrzefuskij
sMad zegarkówj, zioła

5 z 2172
Poznssń, ni. Dąbrowskiego ń.-i.

K U P 0 E G
enrgiczny pragnie przyjąć 
jako wspólnika osobę śred
niego wieku, niezależną, roz
porządzającą większym ka
pitałem celem powiększenia 
dobrze prosperując, przed
siębiorstwa handlów. Oferty 
piśmienne pod „Przyszłość*“ 
Warszawa Biuro ogł. Tow. 
Akc. „Reklama Polska“ Ja
sna 10. n 1040

Szach!mistrz XSy’ttJy°Zl
zawotay, na stalą prarg może] 
się Zgłosić. ‘ z 27ći$j
jhN ŁAKuMY, przsojdęb. rob# 
inżynier. Po:: 'ań, Marcin 27.

Kasa pow i< 
naina i oszczędn. poszukuje zaraz

Pobory podług umowy lub prag*« 
matyki. d
Zgłosz. nafychm. do V. dz. pow.

, w Whąsfixycb©d;de.

Sząflea gospod.
żonaty, lat 45 poszuk. posa
dy od każdego czasu. ZgŁ 
upr. A. Burdak Paparzyn p. 
Gorzuchowo pow. Chełmno.

z 2342

OMęgloilc
w średnim wieku, żonaty, z kilku
nastoletnią praktyką biurową, w 
poważnych przedsiębior. iabrycz. 
zupełnie samodziei. siła, obecnie 
na niewypowiedzian. stanowisku 
w Poznaniu pragnie zmienić po
sadę, w tym charakterze w Po
znaniu lub okolicy. Łask, oierty 
ped 12197 do ekspi Kurj.Pozn

t®S«OB
poszukuje b!22

smainia SioniSafia;
BÍ Lipiec 

podróżujący
prawnie językiem polskim w

¡obeznani z wszelkimi pracami w zakres odnośnych! ..............1
iecernatów wchodzącym, zechcą nadesłać oferty z do-1Ps’sypw«ają męską bieli- 
-tczeuk m życiorysu, uw .rzytelnionej kopii świadectw I znę do prasowania. Wielkie 
:az policyjnego świadectwa moralności do d 56LGarbaryl2.W.Depe.Z262a~

do rozmaitych prac w wieku 15- 
17 lat, znajdą zaraz zatrudnienie.
SJB*nskarm» PoSska 7. A,
św. Marcin, 70. z.2668-9

Mesiawy ||
Oficer francuski z żoną pę- 

szukuje i .itychmiast mieszk. o

2-4 pokoi
kuchn 

pedycji
Roszenia do cks- 

Pozn. p. r3820. ,
Oficer W. P., inżynier, poszu-: 

kuje 1 łub 2

do szycia bielizny może się zgł.
Poznańska fabryka bielizny !* całodzicn. utrzym.' dla 3 osób, 
ul. Wroniecka 6-S. I. p. Z2706-7 do eksP- Poz- P- *2833.

potrzebny za
raz. —- Gdzie ? 

wskaże eksp. niniejszego 
pisma pod z 2627—8.

Wernik

Poszukuję zaraz kilka
efespdjeatgk

Reflektuję tylko na siły pierwszo
rzędne. Piśmienne zgłosz. z pod. 
rcferencyj i pretensji uprasza

Sttefran SśteScii, 
Hurtownia cygar 1 tytoniu. 

Poznań, ut Nowa 1. d 474
nteligentna panienka poszu» 
kuje pracy w godz. popołudu. 
Zgłosz. upr.się_pod nr. 16013 do

Młyoy Łabiszyńskie
• Poznańskiem dobrze zaprowa- ¡ poszukują on 1. 8. b. r. d 42?. 

dzony poszukuje posady.

2-3 umebSow. pokos
z kompletnym utrzymaniem po
szukuje się. Oferty do eksoed. 
Rurjera Poznarisk. pod z2776."

Za pozwoleniem Urzędu 
Mieszk. posz. się natychm.

na zakład przemysł., może 
być w dawnej fabryce.

Zgłoszenia pod z2! 14 do 
ekspedycji Kurjera.

Hokój umeblowany
dla kawalera, w okolicy Groblabiura ogŁPflR,-Rycerski b.48 -
Oierty z ceną do ekspedycji Ku- 
rjera Poznańskiego pod r3S13.

jaiko fiepEcBwzoweg©,

Pokoju umeblowali.
z utrzymaniem lub bez, poszu
kuje od i. 8. 1920 urzędniczkę. 
Zgłosz. do eksp. Kurj. pod z?«.;2-
Kííl wydzierżawi urzędn. mały n'.o dom 2 ogrod. w Pc-Zn. nó 
przedm.? OÍ. dc eksp. Kur. p. *28 Ti



Sprzedaże

amieHfea

¡Tabaka do zażywania
w mniejszych ilościach zno
wu do oddania. cl 487

Eugeniusz Sommcrfcld, 
dawn. O. ALBERT?, 

Fabryka tabaki do zażywania 
w Gruriziątiź j.

£< O a® $3.B ; J Dzierżawy
i OBWIESZCZENIE.

W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj
¡przy nr. 93 (Posensche Besiedłungs-Geselschaft E. G. 
m. b. H.). Firma brzmi teraz: Posensche Besiedlungs-

Poszukuję dzierżaw',Eiub yeselschaft, Spółka zapisana z ograniczoną odpowie

3 piętrowa (narożnia) w Poznaniu w dobrem 
położeniu, dobrze reniująca się, z powodu wy
jazdu zaraz korzystnie do naqycia. Poważni re- 
flektanci zechcą się zgłosić pod nr. 8474-5 do 
biura ogłoszeń „PAR“ Poznań, ul. Rycerska 7. 

b 81

Z powodu wstąpienia do Arzctji 
Ochotniczej jest z 2434

sKład dstaiesów
z calem marmurowem urządze
niem z przyległem mieszkaniem, 
korzystnie do nabycia. z 2434
Kaciaw Siatkowski,

Tylne Chwaliszewo 13.

Lakowe nuty ^j4jadzody°-
(prawie nowe), mandolina, aparat 
fotogr. 9X12 Ica, na sprzed. 2493 
W oj tarek, Chwaliszewo 54.

Kupuję
każdego czasu i kunią ilość

kupna

_ 9
w matem mieście. Oferiy 
pod z2582 d^eksp. nin. pis.

dzielnością, Poznań.
Poznań, dnia 8. lipca 1920.

nll28

Sąd Powiatowy.

2 motory ssąco (Ssaggas)

fabtykatu braci Körting T.-A. w Hanowrach Nr. 10705 i 10311 40—45 
P. S. z przyrządami jak: generatory, parowniki, skrubery, oczy- 
szczaczc, rezerwoary i rury związkowe do sprzedania. Rok fabry
kacji 1904, motory są dobrze utrzymane. — Bliższe szczegóły na 
miejscu przy zobaczeniu maszyn "ew. piśmiennie. d72i
____ Magistrat Wronki.

Eflirba bębowo fomicrowa- 4. b UIRd ne dyplomatów« i 
używane biurko pultowe do biura 
tanio na sprzedaż. Ulica Adama 
leskiego nr. 2 w sklepie. j480

P $ SW »«VI .IB V ¡»¿i 

i prószy o podanie ceny oraz ilości
Sg„ Przejjemsfcï, 

SSiejska Górka.

Nasienie rzepy ścierńisKowaj
w większych i mniejszych partjach

poleca' d 699
üotaäfc w Sierss&owśs, (TeSef, s)

Na sprzedaż lepszy z2212 
«tfózik (dziecięcy

z guan, gramofon „Pathe“ z pły
tami, lornetka operowe. z22l2 
Sikorski, Wały KróL Jadw. 3 L

Wyprzedaż
z powodu likwidacji przedsiębiorstwa (z2i

BźiterUzłitellsretej.
Korzystna okazja zakupu dla odsprzedających. 
Również urządzenie składu i biura na sprzedaż. 
Przedmioty, nadane u mnie do wyporządzenia, 

upraszam jak najrychlej odebrać."

Richard Pornitz, Rolnik,
Poznań, Wielkie Garbary nr. 27.

»

LokomotJłie, motory, 
mîoearnie parowe, 

młocarnie motorowe
pod gwarancję wyporząazone. 

GARNITUR! z kompL pasami
poieca d 39;

5, Samulaki ś Sp.,
.¿bryka maszyn w Pleszewie

ti/nyik lepszy, «port,tl UZIK (BrennaJbor), ł<U*cxko 
i krzesełeczko do rozaaww zaraz 
do noh. UL Wybickiego 16 front 
UL p. L, pom. 4. a 7. z 2727

ślzarite® sposobnośćh
Majątek rycerski 2 300 mórg, blisko wielkiej stacji 

na Pomorzu po 2000 marek polskich od niorodaka na
tychmiast do nabycia, sprzedaż spowodowana opuszcze
niem Polski. Refi. winni posiadać cirka 4000000 mk. 
polsk. Zgł. pod adr.: Hotel Britania, pokój 2ó. z2288

d807E
Papser do pakowania 

w rolkach s arkuszach

w wszelkich wielkościach poleca
lisrSowmy skład papseran - 
ICLAW G0ŹDZ.IEJEW8&H
nań, ul. Szewska 1 przy ul. Wielkiej T. 1358.
■MM^jWWBaMWSaWBBBg^BKE^i
SKŁAB PAPIERU

ż pięknem urządzenien> i zapasami na Pomorzu 
w większem mieście natychmiast za gotówkę do sprze
dania. Zgłoszenia uprasza dS06

K. Kmieciltawski, Poznań, ul. Dziaiyńskich 3.

sąiillllll

Luksusowe SKrzynio poważne
tie przedziałów vis-a-vis, 

usozy parhowe, 
wozy myś&iwfsfose, tessrjolltń 

bryczka s surnuwózki 
do dwóch,trzech i czterech siedzeń 
do tego stos, koła i dolne podstawy

poleca
L. HempüeF) FABRYKA 

, POWOZÓW
BYDGOSZCZ, isi. Dworcowa 77. nss9

Dia znawców!

Sratouraa orygia.
znanego mistrza niemieckiego, 
bardzo dobry, na sprzedaż.

Zapytania: ul. S.rzelccka 3 a, 
I. piętra, prawo. Z1575S

BiBiiiSSiliiB

«£ «amse^ee,
w tein skład i 3 pokoje zaraz na 
sprzed. Cena SSo tys. mk.. wplata 
260 tys. mk. Zgł.: Fr. :.c, . a, u' 
Mickiewicza 11, skład kol. z2 .

Kanapa
z zabudowaniem i stoso
wny dywan, na sprzedaż. 
Grzybowski, ulica Kręta 
nr. 5, parter. z2z8l-3

Al a szanta ao ióau
na 3 Itr., 24 SZUbLADY nadające 
się do repozytorjum składu ko- 
lonjał. parawan i beczka na sprz' 
Chwaliszewo 33, skł. cygar. z252ó

BacznośćL
Postukuję kupna nó
żek do trumien (metalowych 
lub drewnianych), antab, 
laku czarnego i białego, 
płótna na ubrania dla umar
łych (takżez tkaniny papier. 
Oferty uprasza mistrz stolarski 
JAN ŁABUDA, - Kartuzy, 

ul. 5-tej Brygady L 12.
Za pośrednictwo plącę wwnagr.

Kup^ę fis»

o 3 pokojach lub więcej, z ogro
dem przy mieście lub większej wsi 
Jan K 1 e m a A s k 1 u pani So- 
kolnlckiej, uL Rycerska 33. bI23

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddz. B. zapisa- 

no dziś pod nr. 355 „F. Deutsch", Towarzystwo z ogra
niczoną poręką z siedzibą w Poznaniu. Celem towa
rzystwa jest fabrykacja Silolu i innych artykułów w 
laboratorjum chemieznem wykonanych. Kapitał za
kładowy wynosi 40 000 mk. Założycielami i kierowni
kami towarzystwa są Feliks Deutsch i Ignacy Karwat,

3r nnlzni m-nnnlznnip °by4waj w Poznaniu. Organem publikacyjnym towa- 
"0 DOKOL BSZK3nid,trz7stwa iest ”Kur)cr Poznański“. Rokiem obrachun- 

J ■ • kowym jest rok kalendarzowy. ni 127
Poznań, dnia 24. lipca 1920.

________________________ *____Sąd Powiatowy.

Dzit i V '
w Pozna*.« » a
ud 1. lub później.
Łask, zgłosz. uprasza sie do eks
pedycji Kurjera Pozn. filja Stary 
Ry»k pod r 3731/2.

lub

umeblowanych pokoi
poszukuje na Jeżycach b 31 
dyrektor sądn Osfrow2cz 

ulica Krasińskiego 5.

¿«mienię mieszkanie
3 pokojowe, ładni« położone, z 
wszelkimi ubikacjami, na Łazarzu 
na 3 lub 4 pokoje na L lub II. p. 
w okolicy Kaponicry. Zgłoszenia 
pod łiłb do eksped. Kurjera Pozn.

Poszukuję każdego czasu z26S4
miesz&ama

4 lub więcej pokoi w nowoczesn 
domu, dam odstępne. — Oferty 

EYWIK, Mostowa 24.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział A nr. 176 

zapisano dzisiaj, że firma: Feliks Lewandowski w Ple
szewie przestała istnieć.

Pleszew, dnia 21, lipca 1920.
 Sąd Powiatowy,

nlll9

Oberża
ze składem kolon., do 
mórg, roli, w mniejsze ni 

iście, blisko kolei, budynki 
masywne i obszerne.

Cgrostniciwo 
2 morgi, w mieście, oranźerja i 
inspekta, wszystko w porządku, 
dom mieszk. masyw, za 160000 mk

w mieście (3 lokatorów) zaraz 
za 60 000 mk.

2 gospedarsisra 
44 morgi z masyw, budynkami 
i dobiym inwentarzem, drugie 32 
morgi, dobre budynki i inwent, 
zaraz nu sprzedaż. — Spieszne 
zgłoszenia przyjmuje d 840 
Sfl. Szymański, i&ępnc

ulica Kolejowa 277.
Bez znaczka nie odpowiadam.

połącz.
•tego 13 mórg, roli,

Poszukuje się kupna

ściany oszklonej.
Zgłoszenia pod z 2432 do 

ekspedycji Kurjera. 
Majętn. Wolsztyn, poczta 
Wolsztyn,posz.zaraz energ.
MPasąsSnaffisska podwórz. 
Kasa Majętności Woiszhn. 
M. Ziemska. d731

Wynagrodzenie wypłacę przy 
zawarciu kontraktu dzierżawy 
temu, kto mi wskaże lepsze bl
4—8 pokojowe 

nilessżame
w Poznaniu, w śródmieściu w po
bliżu św. Marchia. Łgłoszema 
przyjmuje pod nr. 8446 biuro 
ogłoszeń „Par-, Poznań3ycerska8

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

pod nr. 11 (Spar- und Darlehnskasse Pleszew) e. G. 
m. u. H„ że firma Bpółki brzmi odtąd Spar- u. Darlehn- 
kasse Pleszew, Spółka zapisana z nieograniczoną od
powiedzialnością. nl 162

Pleszew, dnia 21. lipca 1920.
Sąd Powiatowy.

Płaszcz zimowy prawie* nowy» 
przedwej. towar, płaszcz od de
szczu nieprzemak., latowa litewka 
płóc., trzewiki męskie 42-43 oraz 
postument do nut, na sprzedaż. 
Obejrzeć można pom. ó. a 8. przy 
Ogrodzie Różanym 12a pt na pr.

z 2695

Poszukuję używanej, 
ewenti, nowej

prasy
(Se nacćągania peł
nych obrączy gumaw. 
nazsła samochodowe

fety skierować pod adresem
ż. Assioni Sea’gman,
rszawa, ulica Śliska 7. n939

Poszukuje się dzierżawy 
większego iokaiu 

stosownego na skład bła
watów w centrum miasta 
Poznania od października 
lub prędzej. Zgłosz. pod
d 773 do eksp. Kuriera.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

pod nr. 3 firmy Bank pożyczkowy w Pleszewie, spółka 
zapisana z nieograniczoną odpowiedzialnością, że urzę
dnik bankowy Leon Tomaszewski z zarządu wystąpił 
a na jego miejsce wybrano pannę Stanisławę Stragie- 
rowiczównę z Pleszewa jako zastępcę członka zarządu.

Pleszew, dnia 21. lipca 1920. nll63
_____________ Sąd Powiatowy.

Poszukuję na dwupiętrową wilę 
w najlepszem położeniu pożyczki

500000 mk.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddz. B. zapisa

no dzisiaj przy nr. 264 (C. Hartwig, Towarzystwo Ak
cyjne): Uchwałą nadzwyczajnego walnego zebrania z 
dnia 10, maja 1920 r. podwyższono kapitał zakładowy 
o 6 000 000 mk. Podwyższenie jest dokonane i kapi
tał zakładowy wynosi teraz 9 000 000 mk. Nowe akcje 
wydaje się po kursie 120 procent Uchwałą nadzwy
czajnego walnego zebrania z dnia 10. maja 1920 zmie
niono statut w § 3. nll60

Poznań, dnia 24. lipca 1920.
Sąd Powiatowy.

^ijrszfta*y 
z komplet, narzędziami i 
materjał do budowy szkut 
wraz z domem i placem nad 
Notecią na sprzedaż.
Fs*. Wylęgała i S-ka, 
skład rowerów i maszyn.

IMPORT d 325 
Poznań 0.1. Wrocławska 14

EKSPORT
Berlin O 27. Holzmarktst 12

ó{JK wiSiiiOW*
Sok malinowy

k porzeczką
świeży z pod prasy poleca

Hanwig Kantorawicż T -A.
Poznań, ui. 27. Grudnia 5, 
iii. Marsztalarska 6. n90

r°nu;«ńe spieszni® 1
Dobrze prosperująca

restauracji® 

ogrocj i w a
W PoZi2aR3£J *cJ2 

z dużą salą — zaraz okoliczno
ściowo tanio do nabycia.

ANDEKS u,.Sn£Shl4i;

na drugą hypotekę. Zgł, 
pod d 1112 do eksp. Kurjei

Gzsenla

Z 1 ®ŁfSO£ks

StrzelnoTs®. SfamarriafesBB

Adr. telegr.: Eawys Strzelno, .j—-----------

Na sprzedaż: raioZ-ó
klika oomów, »ile,

składy kolon, i cygar oraz ogrod
nictwu 6 mórg. 140 mórg, wdciur- 
żawę przy Poznaniu, z żyuyu'i 
i malwy m .nwentarz. Zgł. przy .m, 
W. PAWLAK, ui. Kwiaiowa i 3

Zakł.>d
elektmei&me^

bogato zaopatrzony w przed, 
jenny materiał, v.ykonu>e \vs - 
kie reparacje i nowe urząd

elekt? yczne.
HIPOLIT ZGOŁA, 

ul. Podgórna 2b z 23*

Dobrze zapro^adzom, J

sfełaiii

ńzaia żetaziia
na sprzedaż. Obejrzeć można 
odz. pomięuzy 3 i 4. z2 3/ 

Ul. Rycerska lia. wejście Y. I p. ..r.

TORF

nadno.ecki
polec

?. Roszak,
Warszawska 26.

Gniezno^
Tcleïon 172. i

fflp. pigMli»

SUtBJIJii,
iua do oddań

SöSijü

i. ftlatay/ski, bok

Hjbii 
'n 91.

fciûikiüft
ńelizny i L/kotów w Poznaniu, 
t powodu objęcia innego przed
siębiorstwa. zaraz na sprzedaż. 
CwtL sprzedam urządzenie c.-; 
towaru. Ładncracdiii mieszKL .:ć 
może być także onjęie.. Łas„av.e 
zgłosz. pod r3761 ao -jk P i .l.

8 Gsoboivy breî/s
nadający się na K v. ..,rus ewli. 
i na v.oz b.-r.ti o'.\ ■ na sprzeda,. 

KUCZYNbl ■ Gniezno,u’. Lubińskiego u. z
c.e’s młody oensaruyn
na .v .rr, daż. z L7C8

•- KI, ulica i. hculohegû n.

Ui O ■ ; *V1
Li -f i ’

pc...'łc tc... . . •,
^3\v, zaraz kurzys.nie do nabyciu. 
¿gic£z. pod nr. 1.912 przyjmuje 
„Par“, Poznań, Ey. < rska 8. n9l2

arf«üjöec
ÜiMö$B

szczepy, wałki, pieńki, klafty 
kupuje w każdej ilości i prosi 
o wyczerpującą ofertę n <<55

Poznań. tfałyZygjnv.'.ia.Augusla3 
Adres d?a tcłcgramłlws Werner 
Węgle śląskie. Teicfon 1236 i ¿871.

-'2fSiSase!B3B®RST2ZŁSJjni 
Dobrze utrzymany

motor oetizynowy
tanio na sprzedaż. ::3ol/-s
GfacTzeć można w bietiu, erzy 
2iL Mar«.-,ko«.-kiego ¡9 t: pud«,-.

►...("¿i:AGI
z miegziianiem i 3-ramien- 
nv pa?ąk- do gazu i srebrny 
zegarek męski na : orzedaz. 
tt&ur.isnn, .-..uń,

Górna w •: ? : 356 j

(SStsikaposska) 
Telefon 40.

Z dniem I. sierpnia r. b. otworzyliśmy pod powyższą firmą spółką 
handlową. W zakres naszej działalności wchodzi handel zbożem 
ciemniakami, nasionami, nwozami, pasazą, słomą, sianem, opałem, 
smarami, naftą i benzyną. Polecając się łask, względom zapewniam!’ 
że zadaniem naszem będzie załatwianie interesów szybko i rzetelnie

Hanasz. Feliks C^^socki. 
C^acłaur Hanasz.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział A pod 

nr. 91 została następująca firma zapisana: Dom Rolni
czo ilandiowy, Stefan Wrzyszczyński i Ska., Wronki. 
Jawna Spółka handlowa. Właściciele: 1. kupiec Ka
zimierz Wawrzyniec Juszczak z Wronek, 2. kupiec 
Stefan Wrzyszczyński z Poznania. Siedziba firmy mia
sto Wronki. Do zastępstwa Spółki są oboje wspólnicy 
tylko wzajemnie upoważnieni. Początek działalności 
Spółki 15. lipca 1920 roku. d772

Wronki, dnia 20. lipca 1920 roku.
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddziału A nr. 

146 {firma Cugier & Zulsdorb) zapisano dzisiaj nastę
pującą treść: dotychczasowy wspólnik kupiec Stani 
sław Cugier z tow. wystąpił. Towarzystwo rozwiązano, 
i. upiec Stanisław Zulsdorif jest jedynym właścicielem 
firmy. < ' nlll8

Pleszew, dnia 21. lipca 1920. I
Sąd Powiatowy.

.OBWIESZCZENIE. '
7 naszym rejestrze handlowym zapisano dziś pod 

nr: 352 T owarzystwo Administracji Kamienic, Towa
rzystwo z ograniczoną poręką z siedzibą w Poznaniu, 
Celem przedsiębiorstwa jest administracja nierucho* 
mości. Kapitał zakładowy wynosi ftOOOOmk. Kupie® 
Jdieczysław Wieczorek jest jedynym kierownikiem To
warzystwa. Towarzystwo zastępuje kierownik. Zało
żyć,siani towarzystwa są: kupiec Mieczysław Wie
czorek i kupiec Kazimierz Mnichowski, obaj z Pozna- 

Rokiein obri

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

pod nr. 13 (Landwirtschaftliche Ein- u. Verkaufs- Ge
nossenschaft für den Kreis Pieschen e. G. m. u. H. zu 
Pleszew), że firma spółki brzmi odtąd: Landwirtschaft
liche Ein- u. Verkaufs- Genossenschaft für den Kreis
Pleszew, Spółka zapisana z nieograniczoną odpowie-

“1117lipca 1920.
Sąd Powiatowy.

dzialnością w Pleszewie. 
Pleszew, dnia 21,

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapi

sano dziś przy nr. 11 (Posener Mórtelwerke G. m. b. 
H.) Firma brzmi teraz: Posener Mórtelwerke, towarzy
stwo z ograniczoną poręką, Poznań. Uchwałą zebra
na członków z dnia 21. czerwca 1920 r. towarzystwo 
rozwiązane. Likwidatorami są: kupiec Emil Jerami.« 
kupiec Oskar Bahłau i radca handlowy Naphtali Ham-’ 
burger, wszyscy z Poznania, nll58

Poznań, dnia 24. lipca 1920,
_______ _______________________ Sąd Powiatowy.

O B WIE Ś Ź C Z E NIŁ "
naszym rejestrze handl. oddz. B zapisano 3—4Z 

pod nr. 358: „Bon Marche Towarzystwo z ogranicz, 
poręką z siedzibą w Poznaniu. Celem przedsiębiorf 
i twa jest zakup i sprzedarz konfekcji i mód damskich 
i to hurtownie i detalicznie. Pozatam szwalnia gardef 
roby oraz bielizny damskiej i towarów krótkich. Ka
pitał zakładowy wynosi 100 000 mk. Założyciel« mi 
towarzystwa są: p. Bronisława Wituska i p. Bogusława 
oalczyńska, obydwie z Poznania. Kierownikiem fir
my jest p. Bogusława Gałczyńska. Towarzystwo za
stępuje wyłącznie p. Balczyóska. Organem publika
cyjnym towarzystwa jest „Kupiec" wychodzący w Po-ma. Kokiem obrachunkowym jest czas od 1. kwietnia c.,

do, 31.^:c-i-la na-Kp-ijącego roku. Statui sporządzono : znaniu. Rokiem obrachunkowym ¡est* rok kalendarzoJ 
oma i j. maja 1920 r. nll29 wy. Statut sporządzono dnia 30. czerwca 1920.

Poznań, dnia 16. lipca 1920. I Poznań, dnia 26. lipca 1920. n5ąe
Sąd Powiatowy. śą<j Powiatowy.
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